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سال اول، ش 1 )بهار(: 66-49.
 



7-3- مجموعه مقالات همایش
میکانیکی، جواد )1389(. "اثرات مهاجرت های روستایی بر ساختار جمعیتی و ناپایداری 
سکونتگاه های روستایی". در: مجموعه مقالات برگزیده اولین همایش مهاجرت، نظم و امنیت، 
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چکیده
بهزیستی درونی جزء روان شناختی کیفیت زندگی است و شامل دریافت های فرد از 
میزان هماهنگی بین هدف های معین و ترسیم شده با پیامدهای عملکردی است که در 
فرایند ارزیابی های مستمر به دست می آید و به رضایت درونی و نسبتاً پایدار در توالی 
زندگی منتهی می شود. یکی از متغیرهای شناختی که با سطح بهزیستی درونی مرتبط 
است، شیوه های گزینش در افراد است. افراد با شیوه گزینش بیشترخواهی یا واقع خواهی 
چه در بعد ظاهری یا رفتاری و چه در بعد انتخاب های ذهنی، سطح شادی معینی را 
تجربه می کنند. هدف مطالعه حاضر، بررسی رابطه بین بهزیستی درونی آزمودنی ها با 
معیارهای انتخاب همسر می باشد. روش پژوهش این تحقیق مقطعی و از نوع همبستگی 
واقع  کلیه جوانان  پژوهش شامل  این  آماری  است. جامعه  انجام شده  در سال 1392 
در سن 18-25 سال ساکن شهر گناباد است که 200 نفر از آنان به روش نمونه گیری 
مقیاس  کمک  به  درونی  بهزیستی  میزان  گردیدند.  انتخاب  سهم  با  متناسب  طبقه ای 
ترکیبی )ترکیب نمرات دو مقیاس رضایت از زندگی داینر و طیف شادکامی آکسفورد( 
سنجیده شده است. نتایج داده ها بیانگر این است که 16% از پاسخگویان دارای بهزیستی 
درونی متوسط، 50/5% بهزیستی بالا و 33/5% بهزیستی بسیار بالا بودند. نتایج ضریب 
همبستگی پیرسون نشان داد که معیارهای ظاهری )r= 0/59(، معیارهای مذهبی )0/66 

1. استادیار گروه علوم اجتماعی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد گناباد، نویسنده مسؤول
a_asghari2002@yahoo.com                                     

2. دانشجوی علوم اجتماعی دانشگاه آزاد اسلامی واحد گناباد                                         
3. دانشجوی علوم اجتماعی دانشگاه آزاد اسلامی واحد گناباد                                      
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=r(، معیار پایگاه اجتماعی )r= 0/34( و معیارهای اخلاقی )r= 0/64( با بهزیستی درونی 
 .)P< 0/05( رابطه مثبت و معناداری دارند

واژگان کلیدی: بهزیستی درونی، انتخاب همسر، گناباد

مقدمه
ازدواج، یکی از وقایع مهم زندگی انسان ها به شمار می آید. هم چنین موفقیت در دیگر 
مراحل زندگی به موفقیت در این مرحله بستگی دارد. فریدمن1  و همکاران در این مورد 
متذکر می گردند که انتخاب همسری مناسب در سعادت و بدبختی فرد نقش اساسی دارد 
)حسینی و دیگران، 1385: 22(. یکی از عناصر و مهارت های مربوط به تصمیم گیری، 
داشتن معیارهای لازم برای انتخاب است. فردی که می خواهد مرحله تشکیل خانواده 
را آغاز کند باید معیارهای روشن، منطقی و واقع بینانه ای راجع به همسر مورد نظر خود 
شناختی،  فرایندهای  سلسله  یک  رشد  نتیجه  معیارها  این  شکل گیری  و  باشد  داشته 
طرفی  از   .)34 فرحبخش، 1379:  و  )عابدی  است  فرد  در  روانی  و  اجتماعی  عقلانی، 
نیز، یکی از متغیرهای شناختی که با سطح بهزیستی درونی و شادکامی مرتبط است، 

شیوههای گزینش در افراد است. 
به طور کلی، بهزیستی درونی به مطالعه آن چه که مردم آن را شادمانی و رضایت می نامند، 
می پردازد )آقایوسفی و شریف، 1390: 81(. تجربه شادکامی و رضایت از زندگی، هدف برتر 
زندگی به شمار می رود و احساس غم و ناخرسندی اغلب مانعی در راه انجام وظایف فرد 
شمرده می شوند )واحدی و اسکندری، 1389: 69(. رضایت از زندگی هنگامی شکل می گیرد 
که انتظار ما از زندگی، واقع گرایانه باشد. اگر دنیا را با همه ی سختی هایی که ممکن است 
داشته باشد، آن گونه که هست بشناسیم، می توانیم به راحتی در آن زندگی کنیم. زندگی 
»اگر  این اصل می فرماید:  پیامبر خدا )ص( درباره ی  راحت، در گرو شناخت دنیاست. 
درباره ی  دنیا آنچه را من می دانم، شما هم می دانستید، جان های شما از آن، احساس 
راحتی می کرد«. با توضیحاتی که داده شد، اکنون بهتر می توان به عمق کلام امام علی 

1. Friedman
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به خاطر مصیبت های آن،  را بشناسد،  یافت که می فرماید: »کسی که دنیا  )ع( دست 
غمگین نمی شود« )پسندیده، 1384: 23(.

بهزیستی درونی در دو دهه اخیر در ادبیات پژوهشی به وفور مورد بررسی قرار گرفته 
و دامنه ی مطالعات آن از حوزه زندگی فردی به تعاملات اجتماعی کشیده شده است 
)بهادری خسروشاهی و هاشمی نصرت آباد، 1390: 43(. از دیرباز دو رویکرد اصلی در 

تعریف بهزیستی وجود داشته است. 
مبتنی بر لذت گرایی که معتقد است بهزیستی به معنای به حداکثر رساندن لذت و به 
حداقل رساندن درد است. رویکرد دوم مبتنی بر فضیلت گرایی ارسطو است که بر اساس 
آن، ارضای امیال به رغم ایجاد لذت در ما، همیشه منتهی به بهزیستی نمی شود، بلکه 
بهزیستی دربرگیرنده تلاش برای کمال و تحقق قابلیت های واقعی فرد است که ممکن 

است توأم با لذت نباشد )همان: 42(. 
اما سؤال اصلی این پژوهش این است که آیا بین بهزیستی درونی آزمودنی ها و معیارهای 
انتخاب همسر ارتباط وجود دارد؟ داینر1، برای اولین بار در سال 1980، اصطلاح بهزیستی 
روانی و ساختارهای مرتبط با آن را به صورت روشمند در حوزه روان شناسی بررسی و آن 

را جایگزین و مترادف شادمانی قرار داد.  
نظریه های متعددی به تبیین کننده های شادی از دیدگاه های مختلف پرداخته اند. در 
نظریه اقتصادی، اعتقاد بر این است که شرایط زندگی، بویژه رشد درآمد، بر شادی اثر 
پایداری دارد. رایج ترین نظریه مربوط به شادی و نشاط در روان شناسی، نظریه نقطه 
ثابت ارائه شده توسط شلدون و لیوبومیرسکی2 )2004( است. این نظریه بیان می کند 
که هر فرد با توجه به عوامل ژنتیکی و شخصیتی، دارای میزان معینی از شادی است. 
به وسیله  عصب شناختی  نظر  از  شادی  است.  جامعه  و  فرهنگ  با  ارتباط  در  شخصیت 
کاهش سریع سرعت شلیک عصبی، فعال می شود )ریو3، 1386، نقل از عظیم زاده پارسی 
و دیگران، 1390: 23(. از نگاه نظریه پردازان شناختی، شادی چیزی است که فرد در 

1. Diener
2. Sheldon and Lyvbvmyrsky
3. Rio
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مسیر هدف تجربه می کند. یکی از متغیرهای شناختی که با سطح بهزیستی درونی و 
شادکامی مرتبط است، شیوه های گزینش در افراد است. به این ترتیب که افراد با شیوه 

گزینش بیشترخواهی، سطح شادی کمتری از افراد رضایت خواه تجربه می کنند )عظیم زاده 
پارسی و دیگران، 1390: 4(. 

براساس نظریه دستیابی به ارزش ها، نشاط یک احساس فردی نیست، بلکه واقعیتی 
مستقل از احساسات فردی است و عبارتست از دستیابی به چیزهایی که از نظر عموم، 
واقعاً ارزشمند به حساب می آیند. هم چنین براساس نظریه شخصیت و ارزش ها )هنجارها(، 
اجتماعی  شدن  از طریق چگونگی  می برد،  به سوی شادکامی  را  مسیری که شخصیت 
فرد با سایر مردم است. افرادی که زمان بیشتری را با دوستان خود می گذرانند، نسبت 
 )Argyle & Henderson, 1985: 68( به دیگران اعتماد به نفس بیشتری دارند
اسکینر1 تئوری پردازِ نظریه رفتارگرایی بر این باور است که سلامت روانی و انسان سالم، 
معادل با رفتار منطبق بر قوانین و ضوابط جامعه است و چنین انسانی وقتی با مشکل 
رفتار خود و  بهنجار کردن  و  بهبودی  برای  رفتار،  راه شیوه اصلاح  از  روبه رو می شود، 
اطرافیانش استفاده می جوید، این کار تا وقتی ادامه می یابد که به سطح هنجار مورد 

پذیرش جامعه برسد. 
آیزنک )Eysenck, 1983: 87(، شادکامی را به عنوان برون گرایی پایدار در نظر گرفت 
و خاطرنشان ساخت از زمانی که عواطف مثبت در شادکامی مورد توجه واقع شدند، 
شادکامی با جامعه پذیری آسان و تعامل مطلوب و لذت بخش با دیگران مرتبط دانسته شد 
)نقل از فرانسیس2 و دیگران، 1998: 169(. نشاط ذهنی جزئی از سلامت اجتماعی کارکرد

 .)Ryan and Deci, 2001: 148( گرایانه می باشد و نقشی مهم در کارایی بهینه فرد دارد
آنتونوفسکي3 معتقد است که احساس انسجام در وجود فرد مي تواند نشانه اي براي 
سلامتي او باشد. افرادي که از انسجام برخوردارند، تلاش مي کنند در هنگام مواجهه 
انسجام اجتماعي  کنند.  با رویدادهاي غیرقابل پیش بیني، انسجام خود را حفظ 

1. Skinner
2. Francis
3. Aaron Antonovsky
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آنست  درك فرد از کیفیت جهان اجتماعي خود و شیوه سازماندهي و عملکرد 
تعلق مي تواند جنبه اي محوري از سلامت باشد  )Keyes, 1998: 132(. احساس 
یکپارچگي با دیگران در محیط و جامعه اطراف لزوماً حاصل یک تجربه مشترك و 
مشابه با دیگران است )Keyes & Shapiro, 2004، به نقل از حاتمی، 1389: 28(. 
به قول دورکیم نبود حس یکپارچگي اجتماعي در بالاترین سطح خود به خودکشي 

انجامد. مي 
در یک جمع بندی کلی می توان چنین نتیجه گرفت که بهزیستی و شادکامی گویای 
رفتار موزون و هماهنگ با جامعه و شناخت و پذیرش واقعیت های اجتماعی و قدرت 
سازگاری با آنها و شکوفایی استعدادهای ذاتی است )صادقیان، 1388: 73(. به عبارت 
دیگر، نشاط از امر فردی به امری اجتماعی و بین فردی تبدیل شده است. فرض اساسی 
این تحقیق نیز این است که افرادی که معیارهای انتخاب همسرشان، معیارهای هنجاری 
و منطبق بر فرهنگ و ارزش های فرهنگی است، از بهزیستی درونی بیشتری برخوردارند. 
اما طبق مطالعات انجام شده، مهم ترین معیارهای انتخاب همسر عبارت بودند از: ایمان 
زیبایی،  و  ظاهری  جذابیت  اقتصاد،  تحصیلات،  مسؤولیت پذیری،  مذهبی،  اعتقادات  و 

همسان همسری، تفاهم اخلاقی، تشابه علاقه و سلیقه، سن، طبقه اجتماعی )حقیقی 
زاده و دیگران، 1389، حیدری و دیگران، 1387، عابدی، 1379، زارع شاه آبادی، 1381 
و موسوی، 1391(. با توجه به جمع بندی حاصل از مرور منابع تجربی و نظری، مدل 

نظری زیر ارائه می گردد. 

نمودار 1( مدل تحلیلی- تجربی پژوهش
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روش تحقیق
این تحقیق از نوع همبستگی می باشد. جامعه آماری تحقیق، شامل جوانان 18 تا 25 
سال شهر گناباد می باشد که 200 نفر با استفاده از روش نمونه گیری طبقه ای متناسب 
انتخاب شدند. چون آمار دقیقی از جامعه آماری در دسترس نبود و از آن جا که سؤالات 
متغیر ملاك، از طریق طیف لیکرت ساخته شده است، اگر ماهیت متغیر به گونه ای باشد 
که مجاز باشیم پاسخ ها را کمی در نظر بگیریم، واریانس را به صورت زیر به دست می آوریم:
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در فرمول ذکر شده برای محاسبه حجم نمونه، مقداری از جدول توزیع نرمال استاندارد 
)برای  نمونه  تعداد  بالا،  فرمول  از  استفاده  با  پس  است.   %95 اطمینان  به  توجه  با  و 
نمونه  از حجم  بیشتر  )یعنی  پاسخگویی( حدود 200 نفر  از خطای مرحله  پیشگیری 

محاسبه شده( انتخاب و مورد سؤال قرار گرفتند.
میزان بهزیستی درونی، از طریق ترکیب نمرات دو پرسش نامه استاندارد محاسبه گردید. 
)اسچیمک،  زیادی  تحقیقات  که   ،)SWLS( 1داینر زندگی  از  رضایت  پرسش نامه  اول، 
مگناس، دینر، فوجیتا و پاوت(2، ویژگی های روان سنجی آن را بررسی و اعتبار و روایی 
آن را تأیید کرده اند. دوم، پرسش نامه شادی آکسفورد )OHI( که با اجرای فرم نهایی 
آزمون، شاخص آماری از جمله همسانی درونی و آلفای کرونباخ آن برابر با 0/93 محاسبه 
روان شناس  و  روان پزشک  متخصص   10 نیز  را  پرسش نامه  صوری  روایی  و  بود  شده 
ترکیبی ساخته شده است(.  و آکسفورد شاخص  داینر  نمرات  ترکیب  )با  تأیید کردند 
معیارهای انتخاب همسر، به وسیله پرسش نامه محقق ساخته ای مشتمل بر 23 سؤال در 
ای لیکرت از صفر تا 5 مورد سنجش قرار گرفت. در این پرسش نامه  مقیاس پنج درجه 

1. Diener
2. Schimmack, Magnus, Diener, Fujita and Pavot
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فرهنگی )3 گویه(،  و  معیارهای مذهبی  معیارهای ظاهری )4 گویه(،  مقیاس  5 خرده 
معیارهای تجانس و همگونی درونی )5 گویه(، معیارهای پایگاه اجتماعی )6 گویه( و 
معیارهای اخلاقی )5 گویه( مورد ارزیابی قرار گرفتند. بهزیستی درونی متغیر پیشبین 
و معیارهای انتخاب همسر، متغیرهای ملاك بوده اند. برای تجزیه و تحلیل داده ها نیز از 

آزمون همبستگی پیرسون استفاده شده است.

یافته ها
جدول 1( ویژگی های جمعیت شناختی

درصدوضعیت تحصیلیدرصدجنس

0/50دانشجو0/50مرد

0/50غیردانشجو0/50زن

0/100جمع کل0/100جمع کل

درصدتصور از طبقه اجتماعیدرصدوضع تأهل

9/5بالا0/50متأهل

0/77متوسط0/50مجرد

13/5پایین0/100جمع کل

0/100جمع کل

جدول 2( درصد فراوانی رضایت از زندگی و شادی پاسخگویان

کاملا مخالفمخالفتا حدودی موافقموافقکاملا موافقرضایت و شادی

0/300/320/290/50/4رضایت از زندگی

0/360/300/330/120خشنودی از زندگی

0/220/330/390/50/1خلق مثبت

0/210/300/440/020/1سلامتی

0/290/390/280/040کارآمدی

0/210/280/440/40/3عزت نفس
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طبق جدول شماره 3، بین بهزیستی با معیارهای ظاهری )r= 0/59(، معیارهای مذهبی 
)0r=/66(، معیار پایگاه اجتماعی )r= 0/34( و معیارهای اخلاقی )r= 0/64( رابطه مثبت و 
معناداری وجود دارد )p< 0/05(. هم چنین بین بهزیستی درونی آزمودنی با معیار تجانس 

 .)p= 0/44( رابطه معناداری وجود ندارد )r= 0/11( و همگونی در منشأ اجتماعی
جدول 3( نتایج آزمون همبستگی بین بهزیستی درونی با معیارهای انتخاب همسر

سطح معناداریضریب همبستگیتعدادمتغیرهای پیش بین

2000/660/000اهمیت معیارهای مذهبی و فرهنگی

2000/640/000اهمیت معیارهای اخلاقی

2000/590/000اهمیت معیارهای ظاهری

2000/340/015اهمیت پایگاه اجتماعی

2000/110/44اهمیت تجانس و همگونی در منشأ اجتماعی
 

همان طور که جدول بالا نشان می دهد بین بهزیستی درونی و همه ملاك های انتخاب 
همسر رابطه مستقیم و معناداری وجود دارد، به جز اهمیت معیارهای همگونی و تجانس 
که معنادار نشده است. همبستگی معیار پایگاه اجتماعی با بهزیستی درونی 0/34 است 
که در حد متوسط است و برای معیارهای ظاهری، اخلاقی و مذهبی فرهنگی به ترتیب، 

0/59، 0/64 و 0/66 می باشد.

بحث و نتیجه 
هرچند بهزیستی با شماری از متغیرهای درونی و بیرونی، فردی یا روانی و اجتماعی 
اما در بحث های نظری، شادی و نشاط عمدتاً در سطح فردی که شامل  ارتباط دارد، 

قلمرو شخصیت، انگیزش و عامل های ژنتیکی و شناختی می باشد، تبیین شده اند و خالی 
بودن جای تبیین های اجتماعی، فرهنگی از ضعف های نظری در این حوزه می باشد، به 
طوری که به نظر می رسد نظریه های این حوزه بیشتر در سطح خرد رشد کرده اند. لیکن 
متغیرهای سطح کلان و  تأثیر  به  به طور غیرمستقیم  دارند که  نیز وجود  دیدگاه هایی 

بویژه اجتماعی، فرهنگی بر این قضیه پرداخته باشند.
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نتایج پژوهش حاضر، آشکارا مبین این نکته می باشد که تمامی عوامل ایجاد کننده 
نشاط و شادی و به دنبال آن رضایت از زندگی، دارای ماهیت کنترل کننده هستند. به 
این معنا که هم چون بستر و زمینه ای، دوسویه عمل می کنند. از یک طرف، بر شادی و 
به زیستی تأثیر می گذارند و از طرف دیگر، به صورت همزمان بر رفتارها و گزینش های 

متأثر از شادی تأثیر مستقیم دارند.

نمودار 2( مدل تحلیلی رابطه میان عوامل ایجابی شادی، با بهزیستی و نگرش ها و رفتارهای فردی
 

ارتباط  بهزیستی درونی و میزان اهمیت معیارهای مذهبی  بین  نتایج نشان می دهد 
معناداری وجود دارد که قویاً با پیشینه تجربی نتایج حسنی و اجاری و بهرامی )1384(، 
آرین، منصور و دلاور )1387(، شطی، قدس بین و زیادلو )1383،به نقل از عسگری و 
دیگران، 1388: 29(، کوئینک1 )2007(، به نقل عسگری و دیگران )1388( همسویی 
دارد. هم چنین بهزیستی درونی قوی ترین رابطه همبستگی را با معیارهای مذهبی، دارا 
عوامل  مجموعه  تحت  می تواند  بهزیستی  و  شادی  بر  مؤثر  عوامل  و  منابع  است.  بوده 
روانی، جسمانی، اجتماعی، اقتصادی، مذهبی، معنوی و فرهنگی مورد بحث قرار گیرد. 
حضور در مراسم مذهبی، ارتباط با خدا، اعتقاد به اصول و فروع دین و توجه به معنویات، 

از جمله منابع و عوامل مذهبی و معنوی شادکامی می باشد.
نوعی  به منزله  واقع  به رفتارهای دینی می شوند، در  باورهای دینی منجر  زمانی که 
"مکانیسم انضباطی" عمل می کنند که هر کدام می توانند، موجب افزایش سطح عمق 

1. Koenig



   فصلنامه مطالعات فرهنگی - اجتماعی خراسان16

پذیری در برابر استرس های زندگی روزمره گردند.
رضایت  موجب  می تواند  نیز  نفس جسمانی  به  اعتماد  جمله  از  بالا،  نفس  به  اعتماد 
خاطر و احساس شادمانی شود. نتایج نشان داد که بین بهزیستی درونی و میزان اهمیت 
معیارهای ظاهری، رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. این یافته با نتایج حیدری و دیگران 
)1390(، همسویی دارد که بیان می کند زیبایی و تصویر ذهنی مطلوب با رضایت مندی 
از زندگی ارتباط دارد. 0/24 و 0/70 پاسخگویان در پاسخ به میزان اهمیت معیارهای 

ظاهری در انتخاب همسر، به ترتیب به گزینه های مهم و خیلی مهم پاسخ دادند.  
معیار  اهمیت  میزان  و  درونی  بهزیستی  بین  آمده،  به دست  نتایج  براساس  هم چنین 
پایگاه اجتماعی در انتخاب همسر، ارتباط معناداری وجود دارد که با نتایج هزارجریبی و 
آستین افشان )1388: 139( که بین برابری در پایگاه اقتصادی و اجتماعی و شادکامی 

ارتباط وجود دارد، همسویی دارد.
هم چنین ارتباط معناداری بین میزان اهمیت معیارهای اخلاقی با بهزیستی دورنی از 
یافته ها به دست آمد که با نتایج هزارجریبی و آستین افشان همسویی دارد که بیان می کند 

نگرش مثبت به فضای اخلاق عمومی با شادکامی ارتباط مثبت وجود دارد. 
مطابق یافته ها، بین بهزیستی درونی و همگونی و تجانس در منشأ اجتماعی ارتباط 
معناداری یافت نشد که با پیشینه تحقیق همسویی ندارد. طبق نتایج حیدري و دیگران 
عقیده  اشتراك  داشتن  و  اجتماعی  منشأ  نظر  از  بودن  هم سطح  بین   ،)60  :1387(
نتایج  دیگر،  طرف  از  اما  دارد،  وجود  مثبتی  و  معنادار  ارتباط  زندگی،  از  رضایت  و 
)Todsijevic et al, 2005، به نقل از حسینی و دیگران، 1385: 26( نشان می دهد 
که زنان با منشأ و وجهه اجتماعي بالا به ازدواج با مردان با وجهه اجتماعي پایین هم 
تمایل دارند. لذا فهم چگونگی رابطه این دو متغیر به بررسی های بیشتری نیازمند است 

و تعمیم نتایج آن با احتیاط بیشتری باید همراه باشد. 
به طور کلی نتایج حاصل از این مطالعه نشان می دهد هرچه آزمودنی ها، از سطح نشاط 
انتخاب همسر، هنجاری تر  باشند در معیارهای  بهزیستی درونی بیشتری برخوردار  و 
می اندیشند. لذا پیشنهاد می شود مطالعات بیشتری در خصوص رابطه این دو متغیر در 
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چکیده
متعدد  مشکلات  با  شهر  مرکزي  هسته  به عنوان  قدیمی  و  تاریخی  بافت هاي  امروزه 
اجتماعی، اقتصادي، کالبدي و دسترسی مواجه هستند. راهبردهاي برخورد با این بافت ها در 
دوران پست مدرن به احیاء و ساماندهی بافت هاي تاریخی و قدیمی و حداکثر بهره وري 
از مرکز شهر به عنوان یکی از اصول اساسی توسعه پایدار شهري توجه دارد. توقف گاه های 
طبقاتی یکي از مراکز خدماتي است که به منظور کاهش آمد و شد در مناطق مرکزي 
شهر، به  عنوان یکي از راهکارهاي مؤثر، مي تواند مدنظر قرار گیرد. شهر بیرجند با توجه 
به موقعیت اجتماعی و اقتصادی و سیاسی و دانشگاهی، ضرورت مطالعه و برنامه ریزی 
با توجه به  این رو،  از  حمل و نقل را در قسمت های مرکزی و بافت فرسوده می طلبد. 
اهمیت موضوع، در تحقیق حاضر به مکان یابی توقف گاه های طبقاتی در محدوده مرکزی 
به کارگیری سامانه اطلاعات جغرافیایی و روش های محاسباتی  نظیر  با  بیرجند،  شهر 
بر  مبتنی  تحلیلی  توصیفی-  تحقیق  است. روش  پرداخته شده  مراتبی  تحلیل سلسله 
جمع آوری اطلاعات میدانی و اسنادی در سطح شهر در راستای ایجاد لایه های اطلاعاتی 
 AHP روش  اساس  بر  نیز  نقشه ها  تحلیل  می باشد.  مرتبط  سازمان های  هم چنین  و 
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مبتنی بر مقایسه زوجی می باشد. نتایج نشان داد که جهت مکان بهینه توقف گاه های 
طبقاتی مهمترین مورد، معیار فاصله از مراکز اداری با وزن نهایی 38 .0 می باشد. پس 
از تطابق نقشه نهایی با واقعیت زمینی، زمین های با مساحت بالای 2000 متر مربع، 
فاقد کاربری فضای سبز و توقف گاه های عمومی، برای ایجاد توقف گاه طبقاتی محدوده 

مرکزی شهری بیرجند مطلوب تشخیص داده شد. 
سیستم  پایدار،  کالبدی  توسعه  طبقاتی،  توقف گاه های  مکان یابی،  کلیدی:  واژگان 

اطلاعات جغرافیایی، شهر بیرجند

مقدمه 
اقتصادی و ساختارهای  بالا، تمرکز فعالیت های  تراکم جمعیتی  با  شهرها مکان هایی 
نقل شهری حمایت می شوند. حجم  و  به وسیله سامانه حمل  بوده که  پیچیده  فضایی 
بالای آمد و شد یکی از رایج ترین مشکلات حمل و نقل شهری می باشد. افزایش تعداد 
افزایش می دهد  خودرو در صورت عدم پیش بینی تقاضای توقف گاه را در مکان هایی 
که اغلب ناتوان از پاسخگویی به چنین نیازهایی می باشند )Viana, 2004: 14(. آمد 
و شد ساکنین یکی از مشکلات عمده در حمل و نقل بوده که امروز به عنوان یکی از 
 .)Hensher, 2001: 179( بزرگ محسوب می گردد  برخی شهرهای  اصلی  معضلات 
توقف گاه ها از جمله زیرساخت های شهری بوده که توجه چندانی به آن نشده است. کمبود 
توقف گاه ها در شهرها باعث توقف خودروها در کنار خیابان ها )توقف گاه های حاشیه ای( 
گیرد  قرار  سواره  شد  و  آمد  اختیار  در  باید  که  سطوحی  عملًا  ترتیب  بدین  گردیده، 
به محل توقف تبدیل گردیده که عملًا باعث افزایش آمد و شد معابر می شود )متکان 
شکیبا و پورعلی، 1385: 14(. امروزه یافتن جای توقف گاه به عنوان یکی از مسائل اصلی 
در شهرهای بزرگ با جمعیت فشرده می باشد )Benson, 2008: 433(. استفاده از 
با  فناوری های نوین، مانند احداث پارکینگ طبقاتی پاسخی به مشکل فوق می باشد. 
نوع توقف گاه ها، می توان مدیریت بهینه ای در افزایش خدمات دهی به  این  از  استفاده 
حجم زیادی از خودروها را اعمال نمود )نخعی پور، رئوفی و سیدحسینی، 50:1389(. 
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مکان یابی و احداث توقف گاه ها طبقاتی یکی از نیازهای اساسی شهرهای امروزی می باشد. 
اگر این عمل بدون توجه به اثرات و روابط متقابل بین کاربری ها صورت پذیرد ممکن 
است نه تنها از مشکلات موجود نکاسته، بلکه خود باعث ایجاد مشکلات عدیده ی دیگری 
گردد. از طرف دیگر، بر اساس یک محاسبه ساده، هر سال 8760 ساعت است و اگر 
بیست هزار کیلومتر مسافت  به طور متوسط  فرض کنیم که هر خودرو در طول سال 
بپیماید و متوسط آن 40 کیلومتر در ساعت باشد مدت زماني که یک خودرو در سال 
به طور متوسط در حرکت است برابر با 400 ساعت مي شود. بنابراین، هر خودرو به طور 
متوسط 8360 ساعت در سال در حال توقف است و احتیاج به محلي براي توقف دارد. 
این محاسبه ساده نشان مي دهد که مدت زمان نیاز هر خودرو به توقف گاه به مراتب 
بیشتر از مدت زمان حرکت آن است )شاهي، 84:1376(. با توجه به این که زمان توقف 
خودروهاي سواري شخصي در شهر بیرجند نیز مانند سایر شهرها، به مراتب بیشتر از 
مدت زمان حرکت آنهاست، از این رو، پیش بیني فضاي مناسب توقف گاه براي خودروها 
بویژه در مناطق پرتراکم و مرکزي شهر، علاوه بر صرفه جویي در زمان تلف شده براي 
وسایل  استهلاك  کاهش  سوخت،  مصرف  در  صرفه جویي  توقف گاه،  فضاي  جستجوي 
نقلیه و اثرات نامطلوب رواني، باعث کاهش حجم خودروهاي سرگردان در جستجوي 
فضاي توقف گاه و در نتیجه، کاهش زمان تأخیر در شبکه مي شود. با این وجود، کمبود 
توقف گاه هاي عمومي در هسته مرکزي شهر و دیگر مناطق مي تواند یکي از علل بروز 
مشکل آمد و شد شهر باشد. از سوي دیگر، پارك کردن وسایل نقلیه در حاشیه خیابان ها 
باعث کاهش ظرفیت، کاهش سرعت حرکت، افزایش تصادفات و کاهش سطح ایمني 
در این معابر مي گردد. شهر بیرجند مرکز استان خراسان جنوبی، با توجه به موقعیت 
اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و دانشگاهی ضرورت مطالعه و برنامه ریزی حمل و نقل را 
در قسمت های مرکزی و بافت فرسوده می طلبد. از این رو، با توجه به اهمیت موضوع، 
در تحقیق حاضر به مکان یابی توقف گاه های طبقاتی در محدوده مرکزی شهر بیرجند، 
با به کارگیری دانش های نوین سامانه اطلاعات جغرافیایی و روش های محاسباتی نظیر 

تحلیل سلسله مراتبی پرداخته شده است. 
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یکی از سامانه ها، سامانه های اطلاعات جغرافیاییGIS( 1( است. امروزه از توانایی های 
 .)51  :1379 )فرهادی،  می شود  استفاده  مختلفی  زمینه های  در  مکانی یابی  در   GIS
سامانه اطلاعات جغرافیایی که در دهه 80 میلادی قرن حاضر به عنوان ابزاری توانمند 
فضایی  داده های  تحلیل  و  پردازش  بازیابی،  ذخیره سازی،  مرتب سازی،  جمع آوری،  در 
جنبه جهانی به خود گرفت، دارای کاربردهای وسیعی در عرصه های مختلف برنامه ریزی، 
مدیریت و تصمیم گیری بوده است و روز به روز بر حوزه های کاربردی آن افزوده می شود. 
مطرح   1380 سال  از  جغرافیایی  اطلاعات  سامانه  قالب  در  که  روش هایی  از  یکی 
شده است، روش تحلیل سلسله مراتبی2 می باشد. فرایند تحلیل سلسله مراتبی جهت 
استخراج مقیاس های نسبی از مقایسه زوجی داده های گسسته و پیوسته به کار می رود. 
این مقایسه ها ممکن است برای اندازه گیری واقعی به کار رود یا این که نشان دهنده وضع 
نسبی ترجیحات باشد )Saaty, 2004: 41(. روش ارزیابی فرایند تحلیل سلسله مراتبی 
جزو روش های ارزیابی چند معیاری است. این روش ترکیبی از روش مقایسه های زوجی 
و مدل موریس3 است که برای سطح بندی، درجه بندی، تعیین مکان بهینه و ... در ناحیه 
جغرافیایی قابل استفاده است )آسایش و استعلاجی، 1382: 129(. با استفاده از این 
روش به وزن دهی درونی و بینابین داده ها پرداخته و سپس رتبه بندی مربوطه استخراج 
می گردد. وزن داده شده به صورت یک عدد در ارزیابی دخالت داده می شود که این عدد 
بیانگر اهمیت نسبی آن معیار نسبت به سایر معیارهاست. معمولاً وزن ها به صورتی که 
مجموع آن ها برابر یک شود استاندارسازی می شوند. یکی از مزایای این روش محاسبه 
نرخ ناسازگاری بوده که با مشخص شدن آن، امکان تجدید نظر در قضاوت ها بوجود می آید. 
باید نسبت به سازگاری قبل از به کارگیری وزن ها حاصل کرد و نرخ ناسازگاری محاسبه 
شود که چنان چه این مقدار کمتر از 1 باشد، سازگاری قابل قبول و در غیر این صورت، 
مختلف  زمینه های  در  شده  ارائه  روش  و  جغرافیایی  اطلاعات  سامانه  می باشد.  عکس 
تحلیلی از جمله شهری، روستایی، جمعیتی، خدماتی، کشاورزی، اقلیمی و غیره کاربرد 

1. Geography Information System
2. Analytic Hierarchy processes
3. Moris
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دارند که می توان در انجام بهتر تصمیم گیری از آن ها بهره کافی برد. 
تاکنون در زمینه مکان یابي توقف گاه هاي طبقاتی در شهر بیرجند، پژوهش و تحقیقی 
صورت نگرفته است، ولي مطالعاتي در زمینه توقف گاه ها در شهرهاي مختلف ایران و 
جهان به صورت پراکنده، در برخي کتب، مقالات و پایان نامه های دانشجویي موجود است 

که به تعدادي از آن ها به طور خلاصه اشاره می شود.
کاکیدو )Caicedo, 2010( در پژوهشي با عنوان مدیریت اطلاعات به منظور کاهش 
زمان واقعي جستجوي توقف گاه، جابه جایي خودرو و کاهش گازهاي گلخانه اي به بررسي 
تأثیر مدیریت اطلاعات در دسترسي توقف گاه بر کاهش مدت زمان سرگرداني به دنبال 
جاي توقف و کاهش آلودگي هاي زیست محیطي پرداخته است. وي بدین نتیجه دست 
یافته که نفوذ فاصله تحت پوشش در رسیدن به یک فضاي توقف گاه، مدت زمان صرف 
شده براي جستجو توقف گاه و فاصله پیاده روي بین توقف گاه و مقصد مورد نظر تأثیر 

بسزایي در مدیریت توقف گاه دارد. 
بر  با عنوان حمل و نقل مبتني  نیز در پژوهشي   )Rodier, 2010(رادور و شاهین
توقف گاه هوشمند به بررسي توقف گاه هاي هوشمند در محدوده خلیج سان فرانسیسکو 
از  تا سه روز در ماه  نتایج آن بدین شرح است: بیشتر پاسخ دهندگان یک  پرداخته و 
سیستم توقف گاه هوشمند استفاده مي کنند. 37 درصد از پاسخ دهندگان از علائم متغیر 
توقف گاه هوشمند اطلاع داشتند و تنها 32 درصد از آنها هنگام مشاهده علائم در ادامه 

رانندگي یا استفاده از سیستم حمل و نقل سریع تردید داشتند. 
ذکراللهي )1380( در پژوهشي با عنوان روش شناسي مکان یابي و قیمت گذاري توقف 
گاه های تجمعي به بررسي ویژگي هاي عمومي توقف گاه ها پرداخته و سپس اثرات منفي 
توقف گاه های  مکان یابي  براي  روش هایي  ادامه  در  و  بیان  را  حاشیه ای  توقف گاه هاي 

تجمعي پیشنهاد مي کند. 
قاضي، نائیني و رشوساز )1383(، پژوهشي با عنوان ارائه روش مناسب براي مکان یابي 
توقف گاه هاي عمومي در بخش مرکزي اصفهان با استفاده از GIS و روش تحلیل سلسله 
مراتبی و روش های ترکیب لایه مانند فازی و منطق بولین مکان یابي را انجام داده اند که 
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در نهایت، روش منطق فازی OWA بهترین گزینه شناخته شد. 
متکان، شکیبا و پورعلی )1385( در پژوهشي با عنوان کاربرد GIS در مکان یابی توقف گاه 
فرایند تحلیل  از روش  استفاده  با  تهران،  OWA در منطقه 1 شهر  به روش  طبقاتی 
سلسله مراتبي به وزن دهي معیارها پرداخته اند و پس از تخمین تعداد فضاي مورد نیاز 
توقف گاه، مکان هاي مناسب براي احداث توقف گاه با استفاده از روش فازی OWA  را 

مشخص نمودند. 
سیدموسوي )1386( به بررسي و تحلیل توقف گاه هاي عمومي و مشکلات و کمبودهاي 
آن ها در شهر اصفهان پرداخته و تعداد توقف گاه هاي عمومي لازم در شهر اصفهان را با 

توجه به جمعیت، تقاضاي سفر و تعداد وسایل نقلیه پیشنهاد داده است. 
احمدي و حسینی )1386( در پژوهش بررسي مسائل و مشکلات مدیریت توقف گاه ها 
و تأثیر آن بر آمد و شد شهر مشهد، مشهد را به عنوان یکي از کلان شهرهاي ایران دچار 
کمبود توقف گاه مي دانند و معتقدند که توقف گاه هاي موجود با استانداردهاي مشخص 
استانداردهاي  با  را  مطابقت  بیشترین  تجاري  توقف گاه هاي  دارند.  فاصله  بسیار  شده 

رعایت شده داشتند. 
مختاري ملک آبادي )1388( در پژوهشي با عنوان تحلیلي بر برنامه ریزي کاربري توقف 
نگاهي  با  برنامه ریزي منطقه اي  از روش هاي کاربردي  استفاده  با  اصفهان  گاه در شهر 
جغرافیایي، وضعیت کاربري توقف گاه را در سطح شهر اصفهان با استفاده از سه روش 
کاربردي )تغییر سهم، آزمون موازنه سرانه و روش آزمون همبستگي اسپرمن( تجزیه 
و تحلیل نموده است. نتایج به دست آمده از روش هاي مذکور، نشان مي دهد که سرانه 
کاربري توقف گاه در مناطق 10 و 5، 4، 3، 1 پایین تر و در مناطق 11 و 9، 8، 7، 6، 2 

بالاتر از سرانه شهر اصفهان هستند. 
شیعه، نوریان و شمس )1388( در پژوهشي با عنوان مکان یابي توقف گاه هاي عمومي 
در محله خانی آباد منطقه12شهرداری تهران با استفاده از GIS و مدل AHP، به نحوي 
با مشکل  علمي و هدفمند به مکان یابي توقفگاه عمومي در محله خانی آباد تهران که 
کمبود فضاي توقف روبه روست، پرداخته اند.  بدین معنا که ابتدا کمبود محل توقف در 
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زمان اوج را محاسبه و سپس با تلفیق همزمان تعدادي معیار، مطلوب ترین زمین ها با 
مساحت کافي در محدوده مشخص شده اند. 

روش تحقیق
روش تحقیق در مقاله حاضر از نظر هدف از نوع تحقیقات کاربردی، از نظر ماهیت 
از نوع تحقیقات توصیفی- تحلیلی و از حیث گردآوری اطلاعات، ترکیبی از روش های 
با توجه به موضوع  ابزار گردآوری اطلاعات  اسنادی- میدانی است. در مطالعه میدانی 
استفاده شده  نیاز  مورد  اطلاعات  و مصاحبه جهت کسب  از مشاهده مستقیم  تحقیق 
است. در مطالعه کتابخانه ای، اطلاعات مورد نیاز شامل اطلاعات آماری، مطالعات قبلی 
از طریق  انجام گرفته و هم چنین گزارش ها، جمع آوری می شود که  این زمینه  که در 
یادداشت برداری تهیه شده است. با توجه به رویکرد ترکیبي قابلیت هاي GIS با روش های 
اطلاعات  سامانه  از  استفاده  با  تحلیل  و  تجزیه  شهري،  مسائل  حل  در  استفاده  قابل 
جغرافیایی )GIS( و مدل AHP صورت گرفت. در نهایت نقشه ای به دست آمد، که در 
آن مکان بهینه توقف گاه طبقاتی مرکز شهر بیرجند در حد قطعات مشخص می باشد.  

نمودار 1( فرایند تحقیق

  
)مأخذ: نگارند گان(
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محدوده مورد مطالعه
و  مترمربع   25723612 مساحت  با  نیز  جنوبی  خراسان  استان  مرکز  بیرجند  شهر 
178020 نفر  جمعیت در  31 درجه و 21 دقیقه تا 33 درجه و 35 دقیقه عرض شمالی 
و 57 درجه و 56 دقیقه و 59 درجه و 40 دقیقه طول شرقی واقع شده است و از لحاظ 
تقسیمات شهرداری، بیرجند به دو منطقه تقسیم می شود که محدوده مورد مطالعه در 
منطقه 1 واقع شده است )نقشه شماره1(. این محدوده دارای وسعتی برابر با 1983715 
بافت،  از نظر  از محدوده های قدیمی شهر بیرجند است که  متر مربع می باشد و یکی 
بلوك های واقع در دو سمت این محدوده به دلیل فرسوده بودن، ارگانیک و نامنظم می باشد و 
از نظر موقعیت اجتماعی و اقتصادی، در جایگاه نسبتاً پایینی قرار دارد. نقشه 2 موقعیت 

محدوده مورد مطالعه را در شهر بیرجند نشان می دهد. 

 
نقشه 1( موقعیت شهر بیرجند در کشور و استان خراسان جنوبی و شهرستان بیرجند. 

)مأخذ: نگارندگان(
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نقشه 2( محدوده مرکزی شهر بیرجند. )مأخذ: نگارندگان(

یافته ها 
توزیع بهینه مراکز خدماتی، مسأله ای است که اغلب برنامه ریزان با آن سروکار دارند تا 
اصل عدالت در دسترسی به مراکز خدماتی رعایت شود )صالحی و علی منصور، 1384: 
ها طبقاتی، بایستی معیارها و شرایطی تعریف  123(. برای تعیین مکان بهینه توقف گاه 
توان مکان یابي  شود تا بهترین محل و با بالاترین کارایی انتخاب شود. به طورکلي، مي 
توقف گاه را به شکل زیر تعریف نمود: مکان یابي توقف گاه یعني پیدا کردن محلي مناسب 
براي احداث توقف گاه که هم از لحاظ هزینه و هم از نظر پاسخ گویي به نیازهاي منطقه 
مورد مطالعه، مکان بهینه باشد )ذکراللهي، 1380: 2(. برای مکان یابی توقف گاه طبقاتی 
باید به  فاصله مناسب از مراکز جاذب سفر عمده، شامل مراکز تجاري و خدماتي، مراکز 
اداري، مراکز بهداشتي، مراکز فرهنگي و تفریحي، اماکن زیارتي، مراکز آموزشي و فاصله 
دهی معابر و هم چنین  ارتباطي درجه یک و دو و سطح خدمات  هاي  از معابر و شبکه 

هزینه تملک زمین توجه نمود. 
محدوده مرکزی شهر بیرجند از بافت شطرنجی پیروی می کند و اکثر خیابان ها به صورت 
شمالي - جنوبي و شرقي - غربي به موازات هم درحال سرویس دهي مي باشند. بیشترین 



   فصلنامه مطالعات فرهنگی - اجتماعی خراسان30

های تجاری، درمانی و اداری بوده است، شامل شعب  سطح کاربری ها مربوط به کاربری 
ها و مؤسسات مالی و اعتباری، درمانگاه های خصوصی پزشکان، داروخانه ها، دفاتر  بانک 
وکالت، شرکت برق، شورای حل اختلاف، بازار قدیمی شهر، استانداری و غیره. بر این 
های اطلاعاتی زیراستفاده  اساس، در این تحقیق برای مکان یابی توقف گاه طبقاتی از لایه 

شده است:
1- دسترسی مراکز اداری 2- دسترسی مراکز درمانی 3- دسترسی مراکز تجاری 4- 
دسترسی معابر اصلی 5- دسترسی کاربری های ناسازگار 6- سطح خدمات دهی خیابان ها. 
مورد  ابتدا لایه های  توقف گاه طبقاتی،  یابی  مکان  در  مؤثر  های  تعیین شاخص  از  بعد 
آوری گردید. سپس با توجه به عدم مطابقت این  نظر از سازمان ها و مراکز موجود جمع 
ها سامانه مختصات با زون مشخص و یکسان تعریف شده که  ها با همدیگر برای آن  لایه 
در این پژوهش، سیستم UTM به عنوان سیستم مبنا استفاده شده است. در سیستم 
UTM منطقه مورد نظر در وزن 40 قرار می گیرد. سپس برای هر کدام لایه ها پس 
از رقومی کردن و تبدیل به فرمت Shape در محیط نرم افزاری ArcGIS، نقشه های 
اداری،  مراکز  از  مناسب  فاصله  پارامترهای  برای  است.  شده  ایجاد  شده  گذاری  ارزش 
بندی شده در محیط ArcGIS به وسیله  درمانی، تجاری و معابر اصلی نقشه فاصله طبقه 
و  طبقات  برای  و سپس  تهیه شده   Spatial analyst در  )فاصله(   Distance ابزار 
ابزار  به وسیله   )GIS( جغرافیایی  اطلاعات  سامانه  در  گذاری  ارزش  موجود  های  کلاس 
Reclassify انجام گرفته است و برای لایه های سازگاری کاربری ها نیز با توجه به میزان 
گذاری انجام شده است و برای  سازگاری هر کاربری نسبت به توقف گاه طبقاتی، ارزش 
لایه سطح سرویس نیز با توجه به سطح سرویس خیابان ها ارزش گذاری انجام شده است 
های 2 تا 7(. )ارزش گذاری ها: 1- خیلی مناسب )ارزش9( 2- مناسب )ارزش7(  )نقشه 
تفاوت )ارزش5( 4- نامناسب )ارزش3( 5- خیلی نامناسب )ارزش1((.                                        3- بی 
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     نقشه 3( فاصله مناسب از مراکز تجاری                   نقشه 4( فاصله مناسب از مراکز اداری 

                      )مأخذ: نگارندگان(                                                  )مأخذ: نگارندگان(

                               

   

        نقشه 4( فاصله مناسب از معابر اصلی                 نقشه 6( فاصله مناسب از مراکز درمانی. 

                    )مأخذ: نگارندگان(                                              )مأخذ: نگارندگان(
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نقشه 7( ارزش گذاری بر اساس سطح سرویس         نقشه 8( ارزش گذاری بر اساس سازگاری کاربری ها   

                     )مأخذ: نگارندگان(                                                      )مأخذ: نگارندگان(

وزن دهی به لایه های اطلاعاتی
چندبعدی  فضای  یک  در  باید  گیری  تصمیم  که  این  به دلیل  وزن دهی  مرحله  این  در 
الگوواره تحلیل سلسه مراتبی انجام گردیده است، زیرا در  از  با استفاده  صورت پذیرد 
های ارزیابی چندمعیاری )AHP(، با توجه به این که در این روش ها  چنین شرایطی روش 
فرض بر این است که هر یک از معیارها، محور یا بعد جداگانه ای هستند )توفیق، 1372: 
ها  کاربری  شده  گذاری  ارزش  های  نقشه  ابتدا  گیرند.  قرار  استفاده  مورد  توانند  40( می 
پذیرد. در واقع،  در یک ماتریس قرار گرفته و مقایسه های دوتایی بین آن ها صورت می 
ماتریسی تشکیل گردیده که درایه های آن با توجه به میزان اهمیت هر یک از  معیارها 
تشکیل  از  پس   .)1 )جدول  بود  شده  مقایسه  دو  به  دو  صورت  به  یکدیگر،  به  نسبت 
آید: گام اول، محاسبه  ماتریس مقایسه، به ترتیب زیر وزن های نسبی معیارها به دست می 
استانداردسازی  دوم،  گام  است.  زوجی  مقایسه  ماتریس  در  ستون  هر  مقادیر  مجموع 
اعداد ماتریس است، به این صورت که هر مؤلفه ماتریس حاصل از مقایسه زوجی به 
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آید. گام  مجموع ستونش تقسیم شده و ماتریس مقایسه زوجی نرمال شده به دست می 
یعنی  است،  شده  استاندارد  ماتریس  از  ردیف  هر  در  ها  مؤلفه  میانگین  محاسبه  سوم، 
تقسیم مجموع امتیازات استاندارد شده برای هر ردیف بر تعداد معیارها که حاصل هر 
مقایسه  معیارهای  نسبی  وزن  از  تخمینی  ها  میانگین  این  است.  ماتریس ستونی  یک 
طور که مشاهده  آید. همان  باشد که در این رابطه نهایتاً وزن نهایی به دست می  شده می 
شود مجموع ضریب اهمیت معیارها معادل 1 است و این نشان  دهنده نسبی بودن  می 
بررسی  امکان  مراتبی،  سلسله  تحلیل  فرایند  های  مزیت  از  یکی  معیارهاست.  اهمیت 
سازگاری در قضاوت های انجام شده برای تعیین ضریب اهمیت معیارهاست. چنان چه 
تر یا مساوی 1 باشد، سازگاری در قضاوت ها مورد قبول است و گرنه  این ضریب کوچک 
ها تجدید نظر شود. به عبارت دیگر، ماتریس مقایسه دودوئی معیارها باید  باید در قضاوت 
مجدداً تشکیل شود. در این پژوهش سازگاری صفر بوده است یعنی سازگاری در قضاوت ها 

رعایت شده است. 

جدول 1( مقیاس های عددی ساعتی

ارزش عددیمفاهیم

1اهمیت یکسان

3تاحدودی دارای اهمیت زیاد

5بطور جدی مهم و با اهمیت

7خیلی زیاد مهم و با اهمیت

9اهمیت در حد عالی

2و4و6و8ارزش های حد متوسط را ارائه می کنند

مأخذ: )قدسی پور، 1384: 14(

در جدول 2 وضعیت ارزش گذاری معیارهای شش گانه و تأثیرگذار در ارتباط با موضوع 
 Expert Choice مورد بررسی نشان داده شده است. این ارزش گذاری در نرم افزار

انجام شده است.  
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جدول2( ماتریس مقایسه زوجی و وزن نهایی

سازگاری با تجاریدرمانیاداریکاربری ها
سایر کاربری ها 

سطح 
سرویس

معابر 
اصلی

وزن 
نهایی

1234560/38اداری

0/5123450/25درمانی

0/330/512340/16تجاری

سازگاری با سایر 
کاربریها

0/250/330/51230/10

0/20/250/330/5120/06سطح سرویس

0/160/20/250/330/510/04معابر اصلی

)مأخذ: نگارندگان(

وزن دهی معیارها بر اساس نظر کارشناسان در نرم افزار Expert choice )جدول 2( 
انجام شده است که نتایج وزنی هر کدام از معیارها، در نمودار 2 قابل مشاهده است.  

                                          

نمودار2( نمودار وزنی معیارها )مأخذ: نگارندگان(

پس از مراحل ارزش گذاری نقشه ها و وزن دهی با مدل تحلیل سلسله مراتبی، باید لایه های 
اطلاعاتی با استفاده از یک روش مناسب با هم تلفیق شوند. تلفیق و ترکیب لایه های 
اطلاعات  سامانه  پروژه های  اصلی  هدف  همدیگر،  با  گوناگون  منابع  از  فضایی  مختلف 
جغرافیایی و ویژگی منحصر به فرد آن است تا به این ترتیب، اثرات متقابل توصیف و 
تجزیه و تحلیل شده و برای تصمیم گیران تکیه گاهی فراهم شود. در این تحقیق، جهت 
ترکیب لایه ها با یکدیگر از اکستنشن AHP در محیط ArcGIS استفاده شده است که 
 AHP نتایج نشان داده شده است )نقشه 9( و در نهایت با کلاس بندی نقشه خروجی
نقشه ای به دست آمده که در آن پهنه بندی مکان بهینه توقف گاه طبقاتی در مرکز شهر 
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با واقعیت زمینی،  بیرجند نمایش داده شده است )نقشه 9(. پس از تطابق این نقشه 
زمین های با مساحت بالای 2000 متر مربع، فاقد کاربری فضای سبز و توقف گاه های 
عمومی موجود )با توجه به نظرات کارشناسان( برای ایجاد توقف گاه طبقاتی محدوده 
و  مناسب  شده  مشخص  مکان   6 شد.  داده  تشخیص  مناسب  بیرجند  شهری  مرکزی 
مطلوب در خیابان طالقانی، شهدا و میدان طالقانی قرار دارند که در نقشه 9 مشخص 

شده اند. 

 
نقشه 9( تلفیق نهایی لایه ها و وزن های مورد بررسی )مأخذ: نگارندگان( 

نقشه 10( مکان های بهینه برای ایجاد توقف گاه طبقاتی )مأخذ: نگارندگان(
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نتیجه 
در حال حاضر در اکثر شهرها مکان یابي توقف گاه، به روش سنتي انجام مي گیرد که عدم 
طور همزمان و زمان بر بودن از  توانایي در به کارگیري کلیه پارامترهاي مؤثر در مکان یابي به 

ترین معایب آن محسوب مي گردد که این معایب، باعث عدم کارایي مناسب توقف  مهم 
گاه هاي احداث شده می شود.  استفاده از GIS در مکان یابي توقف گاه به جاي روش هاي 
سنتي، باعث افزایش سرعت فرایند مکان یابي و هم چنین کارایي مناسب توقف گاه هاي 

احداث شده مي گردد. 
محدوده مرکزی شهر بیرجند با توجه به کاربری های تجاری و اداری مهم همه روزه 
تعداد زیادی از شهروندان را برای انجام کارهای روزمره جذب می کند. خیابان های این 
محدوده به دلیل بافت قدیمی و فرسوده عرض کمی دارند. مطالعات حمل و نقل نشان 
می دهد افزایش عرض خیابان ها، باعث افزایش تقاضا نیز می شود. بنابراین برای توسعه 
پایدار شهری در بافت های فرسوده و مرکزی شهر، ساماندهی و برنامه ریزی حمل و نقل 
باید به راهکارهای مناسب با کالبد قدیمی این مناطق باشد. مکان یابی توقف گاه طبقاتی 
از جمله راهکارهایی در جهت بهبود وضعیت حمل و نقل می باشد که اگر در مکان بهینه ای 
ایجاد شود باعث کاهش آمد وشد و کاهش پارك حاشیه ای می شود. در این پژوهش با 
تعیین پارامترهای مناسب برای محدوده مورد مطالعه و مکان یابی بهینه با مدل تحلیل 
سلسله مراتبی در نرم افزار ArcGIS، به تعیین مکان مناسب برای توقف گاه پرداخته ایم. 
با توجه به نقشه نهایی در پهنه های مناسب و خیلی مناسب زمین های بالای 2000 متر 
گاه تعیین شده اند.  بر  مربع با کاربری پارکینگ و فضای سبز و بایر، برای ایجاد توقف 
اساس نقشه نهایی، محدوده مرکزی مورد مطالعه بیشتر مدنظر می باشد، به گونه ای که 
بر اساس مراجعات زمینی و مشاهده میدانی، شش منطقه مشخص شده در نقشه برای 
ایجاد پارکینگ های طبقاتی مناسب می باشند. در واقع، این مکان ها محل تمرکز ادارات 
و هم چنین تمرکز تجاری شهر می باشد، به گونه ای که در طول روز جمعیتی زیادی به 
لحاظ اداری و امورات شخصی در مکان های مشخص شده، حضور پیدا می کنند و تمرکز 

خودرو در حواشی این محدوده، به خوبی قابل مشاهده است.  
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ارائه پیشنهادات
- در راستاي کاهش معضلات ناشي از توقف گاه موارد زیر پیشنهاد می شود:

- کنترل تقاضاي سفر از طریق مکان یابي صحیح کاربري هاي شهری در بیرجند 
- سرمایه گذاري براي ایجاد تسهیلات توقف گاه همگام با توسعه راه ها و فضاهاي شهر 

بیرجند 
- کنترل توقف گاه هاي حاشیه در محدوده مرکزی شهر بیرجند

- تأمین و مکان یابي بهینه علائم راهنمایي توقف گاه در محدوده های مشخص شده 
- سرمایه گذاري در احداث توقف گاه هاي طبقاتي در شهر بیرجند به عنوان یک برنامه ریزی 

آینده نگر
- استفاده از مکان های مشخص شده در نقشه پیشنهادی جهت برنامه ریزی بهتر در 

شهر بیرجند 
- استفاده از نقشه نهایی جهت تصمیم گیری در انتخاب مکان های بهینه توقف گاه های 

طبقاتی در شهر بیرجند. 
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چکیده 
یکی از بزرگان و مفاخر استان خراسان جنوبی که تاکنون جایگاه ادبی او ناشناخته 
مانده، ولی دشت بیاضی است. بدین منظور به شیوه ی توصیفی و تحلیل محتوا به بررسی 
مضامین و زیبایی های لفظی و معنوی اشعار او پرداخته اند. نتایج تحقیق حاکی از آن 
است که غزل ولی دشت بیاضی غزلی شیوا و دل نشین در موضوع عشق مجازی است 
و ویژگی های مکتب وقوع را دارد. شعرش پر از سوز و گداز است، حالات مختلف عشق 
را به زیبایی و شیوایی و با زبانی رسا و سلیس به تصویر کشیده است، اما از اندیشه ی 
چندان والایی برخوردار نیست. مهم ترین مضامین غزلیات ولی دشت بیاضی، عشق و 
حالات عشقی، آن هم از نوع وقوعی آن است، ناامیدی و قتل از دیگر مضامین پر بسامد 
در غزلیات او هستند. اما شعر او از نظر ظاهری تسلط بر استعمال به جا و مؤثر صور خیال 
و آرایه ها ی بدیعی در جایگاه ممتازی قرار دارد. ساختن ترکیبات تصویری و حرکت در 

قطب استعاری زبان بویژه تشخیص، از شگردهای بارز بلاغی شعر او هستند.
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مقدمه
یکی از بزرگان و مفاخر استان خراسان جنوبی که تاکنون جایگاه ادبی او ناشناخته 
مانده ولی دشت بیاضی است. محمدولی دشت بیاضی متخلص به "ولی" از شاعران قرن 
دهم هجری است که معاصر شاه طهماسب اول صفوی، شاه اسماعیل ثانی و سلطان 
بیاضی،  بود )دشت  را درك کرده  اول  اوایل دوره ی شاه عباس  و  بود  محمد خدابنده 
1389: 11(. ولی سفرهای بسیاری به مشهد و قزوین و کاشان و یزد و شهرهای خراسان 
از مرگ شاه  بعد  را  انقلاب های خراسان  و  بازگشت  به خراسان  انجام  و سر  ... کرد  و 
ازبک کشته  تا عاقبت به فرمان دین محمدخان  طهماسب اول )984ق.( تحمل نمود 
شد. »در فترت خراسان، یتیم سلطان ازبک به علت رفض در مقام آزار او برآمد و عاقبت 
به قتلش پرداخت و عذر آن می گفت: شاعران سیه زبان می باشند؛ چون مولانا از ما آزرده 
)منشی،  بماند«  روزگار  بر صفحه ی  و  ما کند  مبادا هجو  بود، ملاحظه کردم که  شده 

.)391 :1377
در  و  خود  عهد  توانای  شاعران  از  یکی  »ولی  می نویسد:  ایران  ادبیات  تاریخ  مؤلف 
سخنوری پیرو استادان پیشین است و از این رو کلامش منتخب و به قول آذر یکدست 
و فصیح است و بنا بر رسم شاعران هم عهد خود بعضی از ترکیب های رایج اهل زمان را 
در غزل خود به کار برده و الحق  بسیار خوب در کلام خود گنجانیده است. وی قصیده 

و غزل هر دو را خوب می ساخت« )صفا، 1378، ج4: 352(.
و  او کلی گویی کرده اند  تذکره نویسان در مورد  باید گفت  پیشینه ی تحقیق  درباره ی 
شعر او را ستوده اند؛ اسکندر بیک منشی )1377: 281 - 282( درباره ی او می  نویسد: 
از  بیتی  هر  است؛  بیان  فصیح  رنگین خوش صحبت  مرد  و  شاعری شیرین زبان  »وی 
غزل های آبدارش دردانه ای است از کمال لطافت ... غزل های او رنگین و ابیات عاشقانه اش 

بسیار است«. هدایت )1382: 159( او را دارای طبعی متین و شعر نمکین معرفی می 
کند. شبلی نعمانی )1363: 65( او را علاوه بر واقع گویی در نهایت درجه ی سوز و گداز 
توصیف کرده است. قابل ذکر است که همایشی در سال 1390 در دانشگاه پیام نور قاین 
نشده  چاپ  آن  مقالات  مجموعه  متأسفانه  که  شد  برگزار  شاعر  این  بزرگداشت  برای 
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است. تنها مقاله ای که درباره ی شعر او چاپ شده مقاله ای است با عنوان "درون مایه 
های عمده ی غنایی در قصاید محمدولی دشت بیاضی" )کوپا، 1390: 131( که تنها به 
بررسی مضامین غنایی در قصاید ولی دشت بیاضی پرداخته است. به هر روی، بررسی 
و تحلیل مضامین و شگردهای بلاغی شعر او برای معرفی این شاعر خراسان جنوبی در 
قرن دهم ضروری می نماید. بدین جهت در این مقاله کوشیده ایم با شیوه ی تحلیل محتوا 

به بررسی مضامین و شگردهای بلاغی قصاید ولی دشت بیاضی بپردازیم. 
از آن جا که ولی دشت بیاضی در غزل به سبک مکتب وقوع شعر سروده است و در واقع، 
از شاعران مهم مکتب وقوع است )دشت بیاضی، 1389: 53( ضروریست برای آشنایی با 

غزلیات وی نگاهی اجمالی به مکتب وقوع بیندازیم.

مکتب وقوع  
این مکتب در ربع اول قرن دهم هجری به وجود آمد. در نیمه ی دوم همان قرن به اوج 
رسید و تا ربع اول قرن یازدهم ادامه داشت. مکتب وقوع حد واسط شعر دوره ی تیموری 
و سبک هندی است. اساس شعر در مکتب وقوع مخصوصاً در آغاز عبارت بود از زبان 
وقوع که خود مبتنی بر معاملات واقعی احوال معمول عشق و عاشقی بود و این سبک 
تازه عشق، واقعی و عاری از رنگ و تجربه ای را که در شعر برخی از متقدمان بود، به 
عشق و عاشقی متداول در زندگی هر روزه ی مردم جامعه نزدیک کرد. از این ها گذشته، 
در آوردن الفاظ و تعبیرات مأخوذ از محاوره غالباً افراط شده است و به صنعت ارسال المثل 
که در واقع طرز تعبیر خاص حکمت، تجربه ای عامیانه محسوب می شود، در این شیوه 
توجه خاص شده است. افراط در سوز و گداز و سعی در تقریر آلام و احوال شخصی هم، 

از جمله ی مختصات این سبک است )زرین کوب، 1363: 139(.
در شعر مکتب وقوع آن چنان به بیان اتفاقات معمول میان عاشق و معشوق می پردازند 
که »این وقایع واقعی میان عاشق و معشوق، این احساس را به ذهن متبادر می کند که 
شاید معشوق و ماجراهای شرح داده شده، حقیقی باشد زیرا در این مکتب شعر، به صورت 
یک حکایت واقعی یا )واقع نما( از ماجراهای واقعی بین عاشق و معشوق بیان می شود 
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و به طور کلی مشخصه ی حقیقت نمایی در این گونه اشعار بسیار قوی است« )شمیسا، 
.)270 :1362

اما افراط در مضامین این نوع شعر، نتایجی در پی داشت که مثبت نبود »چون شاعران 
وقوع همه ی توجه خود را به این نکته متمرکز کردند که شعر، موضوع تجربه و نوعی 
زندگی انسان است، به دور باطل زندگی یک نواخت و بسته ی سده های میانه گرفتار 
شدند و تصور کردند که تجربه ی زندگانی چیزی نیست جز آن چه در رابطه ی عاشق 
بازتری  دیده ی  با  اگر  که  آن  حال  و  می گیرد  صورت  عشق  زیرسلطه ی  و  معشوق  و 
بشوند«  فارسی  ادب  در  اساسی  تحولی  موجب  می توانستند  می نگریستند،  موضوع  به 

)شفیعی کدکنی، 1382: 32-27(. 

غزل ولی دشت بیاضی
غزلیات ولی اغلب کوتاه هستند؛ حداقل ابیات غزل را پنج بیت می دانند و غزلی را که 

کمتر از پنج بیت داشته باشد، غزل ناتمام می شمارند.
از سیصد و سی و هفت غزلی که در دیوان ولی دشت بیاضی آمده است، دویست و سی 
و پنج غزل. از پنج بیت بیشتر و بقیه کمتر است؛ به نظر می آید که شاعر هرگز خود را 
ملزم نکرده است که به تکلف شعر بگوید و ابیات شعر را به هر نحوی که باشد افزایش 

دهد. این است که ابیات او بر دل می نشیند.
یکی از ویژگی ها ی غزل ولی، تکرار قافیه است، گویا شاعر این را عیب نمی دانسته و 
یا این امر برایش اهمیتی نداشته است. به عنوان نمونه می توان به موارد زیر اشاره کرد:     
دگر )67(، این مقدار )70(، اختیاری )719(، اثر )107(، رقیب )115(، از کجا )126(، 

اعتباری )198(، به باد )212(، حیا )224(، معذور )227( و پری وشی )236(.
هم چنین گاهی کلماتی را که با یکدیگر قافیه نمی شوند، قافیه کرده است؛ مثلًا "راه" 
با "قرار"، "کار"، "شمار" و غیره. کاربرد ردیف های طولانی هم از ویژگی های شعر اوست؛ 
مثلًا مرا چه جرم در )279(، محبت نکنم  پس چه کنم )292(، چون خواهد شدن 

)312( و ندارم چه فایده )340(.
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مضامین غزلیات ولی دشت بیاضی
عشق 

شعر ولی دشت بیاضی هم نمونه ا ی از شعر وقوع است و »روابط عاشق و معشوقی که 
در غزلیات او مطرح می شود، تفاوت چندانی با روابط عاشق و معشوق در قرون گذشته 
ندارد، جز این که سوز و گداز آن بیشتر است. آنان سعی می کردند عشق را به زندگی 
روزمره نزدیک کنند و معشوق انتزاعی و آسمانی و دست نیافتنی را عینی و زمینی و 

دست یافتنی کنند«  )دشت بیاضی، 1389: 61(.
از  عاشق  گله گزاری های  می شود  دیده  وقوع  مکتب  شعر  در  که  موضوعاتی  از  یکی 
معشوق است که گاه رنگ واسوخت به خود می گیرد و لحن و بیانی نه چندان متناسب 
ناز و نیاز های عالم عشق پدید می آورد، بازتاب این گونه مضامین عشقی در غزلیات ولی 

چشمگیر است، مانند نمونه های زیر:  
ناز کم کن کز خریداران همین من مانده ام/ آخر حسن است  وقت گرمی بازار نیست 

)همان: 52(
گر نمی خواهی دلم را حاجت آزار نیست/ من به او صد کار دارم گر تو را در کار نیست  

)همان: 542(
به عشوه راه دلم زد پری وشی دیگر/ فتاده در دلم از عشق آتشی دیگر )همان: 236(

به هر کسی که دلت خواهد این زمان بنشین/ که برده دین و دل من پری وشی دیگر 
)همان: 237(

اگر غمم نخوری غمگسار بسیار است/ اگر به من نشوی یار، یار بسیار است )همان: 
)244

   عشق که جان مایه ی ادبیات عرفانی و مهمترین عنصر در غزل و شعر غنایی است، در 
اشعار ولی دشت بیاضی نیز بازتاب گسترده ای دارد، البته عشق در غزلیات او از نوع عشق 
در مکتب وقوع است. شعر وقوع دو موضوع اصلی دارد:  یکی سوخت و دیگری واسوخت.

 »سوخت: عاشق سوز و گداز عاشقانه ی خویش را به معشوق باز می گوید؛ اگر چه از او 
محبت نمی بیند و می سوزد و می گدازد، ولی دست از وی بر نمی دارد. 
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واسوخت: به معنی اعراض و روی تافتن از چیزی یا ترك معشوق است. مفاد آن رو ی گردانی 
و دل زدگی از معشوق است« )رستگار فسایی، 1380: 545(. 

شیخ شهر از تهمت من بر ولی منت منه/ مستی اهل محبت را ثوابی دیگر است )دشت  
بیاضی، 1389: 27(

عشق از قوی ترین احساسات و تمایلات بشری است و طبعاً این احساس در شاعرانی 
که نازك خیال تر و احساساتی ترند، از سایر مردم قوی تراست. در اشعار ولی نیز عشق 
جلوه ای ویژه دارد. در اشعار خود بسیار از بی اعتباری نزد یار و میسر نبودن وصال، شکوه 

کرده و راه نجات خود را آوارگی دانسته است:  
نیکوست قرب یار و ندارم چه فایده/ می باید اعتبار و ندارم چه فایده )همان: 340( 

نه راه شکوه نه قرب وصال خیز ولی/ که ناکسی چو تو آواره ی جهان خوش تر )همان: 
)229

گاهی دوری یار او را به ناله و فغان وا می دارد:  
ز دوریش که بود ناله خوش فغان خوش تر/ خوش است درد دل و زاریم از آن خوش تر 

)همانجا(
در راه رسیدن ولی به یارش موانع بسیار است، رقبای توانمندی دارد که با بدآموزی کار 
خودرأیش می برند و معشوق را به سمت خود می کشند و موجب بی مهری معشوق به 
ولی و آزار و رنجش او می شوند، در چنین مواقعی شعر وی رنگ وقوعی به خود می گیرد:  
شنیده ام که به رغمم گرفته یار دگر/ به دیگری سر و کارش فتاده بار دگر )همان: 230(
امید غیر برآورد و من به این خوش دل/ که نیست غیر من او را امیدوار دگر )همانجا( 
عشق البته حاصلی جز رنج هجران و درد فراق و پریشان احوالی ندارد و گویی استاد 

عشق، طرح محبت را چنین نهاده است: 
بی غم نمی زنم نفسی ای ولی/ مگر استاد عشق طرح محبت چنین نهاد )همان: 94(

به  را  با ملاحتی خاص، حالات عشق  و  است  نکته پرداز  و  ولی شاعری شیرین سخن 
تصویر می کشد. در جایی خود را مخاطب قرار داده است و درد عشق را افسانه ای دانسته 
که آن چنان که کودکان با شنیدن افسانه ی عشق به خواب می روند، شاعر نیز از شنیدن 
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افسانه ها و ماجرا های جان سوز عشق خود به خواب مرگ می رود:  
ولی افسانه ی دردت شنیدم دوش و جان دادم/ بلی بیمار را خواب خوش از افسانه می خیزد 

)همان: 134(
سوز عشق آتشی است که در کفن شاعر افتاده و بعد از مرگ هم او را رها نمی کند: 

چه تمتع به خاك بردم از او/ غیر آتش که در کفن افتاد )همان: 91(  
از بس از دل نافرمان خود عذاب کشیده است، آرزو می کند که دلی رام و به فرمان و وارسته 
داشته باشد، اما خوب می داند که تحمل چنین دلی از طبع حساس و ذهن عاشق پیشه ی او 

بر نمی آید، پس از چنین دلی بیزاری می جوید: 
دلی خواهم که در وارستگی باشد به فرمانم/ از آن دل گرچه بیزارم که در فرمان من 

باشد )همان: 140(
در ابیات دیگر هم شاعر در آرزوی صبر و طاقتی است که به او این امکان را بدهد که 
بتواند در برابر یار، وارستگی پیشه کند و استغنا بورزد. در حقیقت او با این شیوه ی بیان، 

به طور غیرمستقیم نیازمندی و بی طاقتی خود را بیان می دارد:  
خوش آن طاقت که ترك آن لب میگون توانم کرد/ به زور صبر مهرش از دلم بیرون 

توانم کرد )همان: 119(
شدم خوار و دو روزی آن قدر وارستگی خواهم/ که گر سویش توانم رفت استغنا توانم 

کرد )همان: 118(
بارها از عشق و دلدادگی تبرا می جوید و اما خود می داند که توبه ی گرگ، مرگ است:  
ولی مگو که دگر دل نمی دهم به هوس/ تو و مضایقه؟ باورکند خدا از تو )همان: 334(

شاعر به عتاب و سرزنش شنیدن از یار خو گرفته است و همیشه خواهان آزار و اذیت 
از جانب اوست و بیم آن دارد که از عتاب یار کاسته شود:  

تو با من بدگمان، من زودرنج، از رشک می ترسم/ که از نا اعتمادی کم کنی بر من 
عتاب امشب )همان: 164(  

حتی به یار امر می کند که خون او را بریزد و با این طرز بیان، شدت عشق را که به 
کشتنش می انجامد را وصف می کند:  
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بکش تیغ و بکش چون راحتم در کشتن است امشب/ که گر می بخشیم صد خون من 
در گردن است امشب )همان: 17(

یار آن گاه که از ولی می رنجد، آن قدر شیرین  واژه ی "تلافی" را بر زبان می آورد که 
شاعر آرزومند رنجش یار و تکرار این شیرین زبانی است: 

جز آرزوی رنجش از او نیست ولی را/ از بس که به لذت شنود نام تلافی )همان: 368(
آری شاعر سودا زده و عاشق پیشه ی ما، درد عشق را بر هر درمانی ترجیح می دهد و 

آسودگی درمان را نمی خواهد:  
کم گوی ولی قصه ی درمان و به این درد/ حیف است که آسوده ی درمان شده باشی 

)همان: 365(

جذب محبت 
از نیروی ماورایی جاذبه ای که بین ارواح است، سخن می گوید و عشق را دارای چنان 

نیرویی می داند که بر معشوق  اثر می گذارد و او را نا آرام و بی قرار می کند:  
شرمنده ام ز یار که جذب محبتم/ نگذاردم دمی که نشیند به جای خویش )همان: 247(

برای عشق قائل به جذبه و تأثیرات خاصی است؛ در این بیت از این که جذبه ی شوق او 
را به وصال رسانده است، سخن می گوید و البته از این که این جذبه چنان نیرومند نبوده 

است که یار را به انحصار او در آورد گله مند است:  
وصل شد روزی و بی مصلحت غیر نشد/ اثر جذبه ی شوقم به از این بایستی )همان: 350(

ولی امید دارد که این آتشی که بر جان اوست، در دل معشوق نیز اثر نماید و تنها 
خرمن وجود او را در شعله های سرکش خود نسوزاند:  

گیری  در جان من سوخته خرمن  ای شعله ی شوق/ چند  بکن  هم  او  دل  در  اثری 
)همان: 362( 

به قول خودش جذبه ی عشق به حدی میان او و معشوقش زیاد بوده که وقتی مدت 
اقامت او در قزوین طولانی شد، مطلوب و محبوب او از خراسان به قصد طلب متوجه 
قزوین شد و طالب را آن جا یافت )گلچین معانی، 1374، نقل از خلاصه الاشعار: 662 
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.)663 -
جذبه ی عشق به حدی است میان من و او / که اگر من نروم او به طلب باز آید )دشت 

بیاضی، 1389: 202(.

سر عشق  
شاعر همیشه  بیم آن دارد که لب به راز عشق بگشاید و در عالم بی خودی راز های مگو 

را بر لب راند:  
مساز محرم راز خودم که می ترسم/ به خود نباشم و گویم به کس حکایت تو )همان: 

)332
از آن جا که می داند تنها در مستی جرأت آن را خواهد یافت که ابراز عشق نماید و 

حالات عاشقانه ی خود را تقریر کند، از ساقی می خواهد که به او می فراوان دهد:  
به بزم وصلش ای ساقی ولی را می فراوان ده/ که می خواهد کند تقریر حال خویشتن 

با تو )همان: 317(
این است که عشق و مستی او را شهره ی شهر کرده است: در جهان شهره گشته ام چه 

کنم/ عقل را آفت است بی هوشی )همان: 367(

نا امیدی 
واژه ی نومیدی از واژگان پر بسامد در شعر ولی است. گاه از این واژه در کنار واژه ی امید 
تضاد ها و متناقض نما های زیبایی آفریده است. معشوق و یا ممدوح شاعر با بی توجهی 
این  لذا  آورده؛  فراهم  او  در  را  نومید شدن  زمینه ی  نکردن جانب وی،  رعایت  و  او  به 
روحیه ی یاس آمیز افسرده در شعر او بازتاب یافته است. نامه هایی که از روی ناامیدی برای 
یار می نویسد، بی پاسخ می ماند و قاصد را از این نامه نگاری بی نتیجه شرمنده می سازد:  

هزار نامه ی دردم ولی! رسیده به یار/ ولی چه سود که هرگز یکی جواب نداشت )همان: 
)74

 دارد پیام یار و نیارد برم چه سود/  قاصد ز ناامیدی من شرمسار رفت )همان: 80(
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شاعر از شدت ناامیدی عهدنامه هایی را که معشوق در روزگار پای بندی به عشق نوشته 
است را اکنون که از مهر او ناامید گشته است، پاره می کند:  

 آن عهدنامه ها که به خون تو داشتم/ نومید گشته ام ز تو و پاره می کنم )همان: 294(
 آن قدر ناامید است که دشمنان به ناامیدی او و تأثیرات منفی برای شاعر و آثار مثبت 

آن برای خویش امید وارند:  
از من ز بس که قطع امید از تو کرده ام/ هر کس که ناامیدتر، امیدوارتر )همان: 228(
شاعر نه تاب دوری و نه امید وصل دارد، در نتیجه با ناامیدی بسیار از بر یار می رود:  

 نه تاب هجر ماده مرا نه امید وصل/ حاصل به ناامیدی بسیار می روم )همان: 295(
به شیوه ی شاعران واسوخت می خواهد، دیگری را جایگزین یار نماید، اما کلاه خود را 
که قاضی می کند، در می یابد که نمی تواند امید به عشق دیگری ببندد و دامن امیدش 

را به دست یار دیگری دهد: 
 حاشا که به دست دگری باز توان داد/ آن دامن امید که در چیده ام از تو )همان: 336( 

اما نومیدی او ازلی و ابدی است و او گناه ناامیدی خود را به گردن بخت ناموافق می 
اندازد:  

چه دانستم که بختم این قدر ناساز خواهد بود/ در آخر دل به صد نومیدی آغاز خواهد 
بود )همان: 174(

 
قتل 

مؤلف تاریخ عالم آرای عباسی می نویسد: »در فطرت خراسان یتیم سلطان ازبک به 
علت رفض در مقام آزار او بر آمد و عاقبت به قتلش پرداخت و عذر آن می گفت: شاعران 
سیه زبان می باشند؛ چون مولانا از ما آزرده شده بود، ملاحظه کردم که مبادا هجو ما کند 

و بر صفحه ی روزگار بماند« )منشی، 1377: 391(.
کرده  استفاده  بسیار  "قتل"  واژه ی  از  نادانسته  یا  دانسته  خود  اشعار  در  که  شگفتا 
الهام بخش این شعر آیا واقعاً  او انسان مردد می ماند که  است. گاه از مضامین غزلیات 
معشوق بوده است و یا ممدوحان و حکام روزگارش، دست کم به نظر می رسد در بعضی 
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بوده اند:  نادلخواه  ممدوحان  فریادهایش،  و  ناله  و  گله گزاری ها  مخاطب  غزل،  ابیات  از 
خوی او دانسته می گفتم که بهر قتل من/ دیر رحمی زود آزاری به هم خواهد رسید 

)همان: 225(
تنها عاملی را که مانع قتلش می شود این می داند که یار از کشتنش ننگ دارد:  

این مقدار می دانم که  از قتل من جز عار می دانم که نیست/ ورنه فکر قتلم  مانعش 
نیست )همان: 704(

قاصد را نکوهش نمی کند، زپرا که با داشتن نوید قتل او، خود را به تغافل می زند و این 
خبر را از او نهان می دارد: 

نوید قتل و تغافل؟ تو دشمنی قاصد/ کس این چنین خبری چون ز من نهان دارد؟ 
)همان: 102(

قتل خود را به دست یار بهتر از زندگی به پایمردی رقیب می داند:  
رقیب مانع قتلم چه می شوی بگذر/ که مرگ پیش ولی بهتر از حمایت تو )همان: 332(

 در پاره ای موارد منظور او در غزل، بیان هیجانات روحی و اوج بی تابی های عاشقانه 
این  و  می نماید  تهی  قالب  آن  از شدت  شاعر  گویی  که  می رسد  حد  آن  به  که  است 

مضمونی است که شاعران دیگر نیز کم و بیش در شعر خود بیان نموده اند، از جمله:  
نبود  تقصیر  تو  بی رحم  از دل  ورنه هیچ  نبود/  تقدیر  تو  به شمشیر  این کشته  قتل 

)حافظ، 1377: 144(
ولی قتلی را که به دست چشمان یار باشد، به دیده ی منت می پذیرد:  

ز قتل خود نهم بر دیده منت/ اگر چشم تو باشد قاتل من )دشت بیاضی، 1389: 324(
 یار بهانه جو با چشمانی مست از می شبانه،  به کشتن شاعر عاشق بر خاسته است:  
سرگرم قتلم آمد مست از می شبانه/ چشمی و صد تقاضا، خویی و صد بهانه )همان: 341(

اما شاعر حذر از این یار قتال وضع ندارد و فرصت دیدار یار را غنیمت می داند؛ چرا که 
هر آن این یار تندخو ممکن است با کشتن او مجال دیدار را از عاشق خود بگیرد:  

تو گرم قتل و مرا میل دیدنت چه کنم/ که تندخویی و ترسم که فرصتم ندهی )همان: 376(
و سرانجام، شاعر بینوا حرف آخر را می زند:  
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از قتل من حزین چه خیزد؟/ من کشته شدم از این چه خیزد؟ )همان: 133(

شگردهای بلاغی
شبلی نعمانی شعر وقوع را دنباله ی سبک شعر بابافغانی می داند: »فغانیه در حقیقت 
غزلی است که مبتکر آن بابافغانی است و پیش از او سابقه کمتر داشته است و پس از 
وی نیز دست مایه ی شاعران وقوعی و سبک هندی گردیده است؛ وی شعر فغانی را ساده 
می داند و می گوید غزلیات فغانی اکثراً یک آهنگ و یک دست و با معانی و الفاظ ساده و 
خوش و شیرین سروده شده است و چنان است که در سراسر دیوان اشعار او، یک لغت 
مشکل و یا مضمون پیچیده نمی یابیم. شیوه ی فغانی کم کم به وقوع گویی گراییده است 
که در حقیقت نوعی فغانیات است. از شاعرانی که از طرز بابافغانی پیروی کرده اند وحشی 
فسایی، 1380: 537(. )رستگار  است«  بیاضی  ولی دشت  و  نیشابوری  نظیری  بافقی، 

وی هم چنین شعر وقوع را شعری ساده و بی پیرایه و خالی از صنایع لفظی و اغراقات 
شاعرانه می داند. شعر ولی هم از این ویژگی ها بی نصیب نیست، یعنی ساده و روان است 
و مضامین آن پیچیده نیست؛ اما نه تنها از آرایه های لفظی و معنوی بی بهره نیست، بلکه 

از این حیث بسیار غنی است.
ادب  زیبای  بسیار  اشعار  ردیف  در  بیاضی  دشت  ولی  شعر  جمال شناسی،  منظر  از   
فارسی است  و همین قدرت بیان و سلاست و روانی و شیرین سخنی اوست که او را در 
ردیف شاعران بزرگ و مطرح مکتب وقوع درآورده است، اتفاقاً این امر ضعف موضوعی 

و محتوایی شعر او را تحت الشعاع قرار داده و مضامین تکراری او را زیبا جلوه می دهد.

روانی و سلاست  
گاه آن چنان شعر او سلیس است که روانی جویبارها را تداعی می کند، در واقع، روانی 

کلام و صداقت بلاغت بر گیرایی شعر او افزوده است، اینک ذکر چند نمونه: 
را که خواهد گفت  امیدوارم  تمنای دل  را/  تغافل کشته خلقی  کز  نگاری  بی پروا  به 

)دشت بیاضی، 1389: 82(
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درآمد از در کین تا به قصد جان که بود/ خراب عربده از جام امتحان که بود )همان: 
)193

خوش است وعده ی دیدار و دل در آن بستن/ به وعده ی تو ولی دل نمی توان بستن 
)همان: 309(

وعده ی لطف نهانی می کنی/ می کنی اما زبانی می کنی 
هیچ تقصیری نداری در جفا/ هر چه با ما می توانی می کنی )همان: 372(

گاه این روانی با ایجازی حیرت انگیز همراه می شود که بسیار دل انگیز است:  
داشتم  روزگاری  سامان  به  خوش  خوش/  وقت  همدم،  یار  تابع،  بخت  غالب،  شوق 

نگذاشتند )همان: 158(

ساختن ترکیبات تصویری  
شاعران به اقتضای دنیای متفاوت و رنگارنگ ذهنی خود به واژگانی سر و کار پیدا می کنند 
که در زبان نیست؛ این است که خود به واژه سازی و ترکیب سازی می پردازند، نکته ی 
قابل توجه این است که گاهی این ترکیبات، تصویری هم هستند، یعنی با استفاده از 
صور خیال ساخته شده اند، این ویژگی در غزلیات ولی نیز دیده می شود، مانند شواهد 

زیر: 
هجر اضطراب نشان:  

وصلست و صد طلب، ره اندیشه ای ولی/ بر هجر اضطراب نشان بسته ام دگر )همان: 
)231

حجاب آلود:  
حجاب آلود  من  از  کسان  پیش  چرا  ورنه/  دیگران  از  او  عشق  در  شهرتم  شد  فزون 

می گردد )همان: 67(
دل ستم پرست:  

و سرگران خوش تر  و غضبناك  پرست  مرا/ ستم  که  تو  آشنای  زود  می کنم دل  چه 
)همان: 229(
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جنون معرکه آرا: 
مردم از حسرت و دل گرم تمناست هنوز/ شوق را عشق و جنون معرکه آراست هنوز 

)همان: 239(
دریا مشرب:  

غواص دریا مشربم، طور سخن سنجی نگر/ از هند معنی می رسم، طور شکرخایی ببین 
)همان: 329(

عشوه ی اضطراب آلود:  
گر نه بیم از منع بدگو داری امشب بهر چیست/ آن نهانی عشوه های اضطراب آلود باز 

)همان: 237(
شوق معرکه آرا:  

 باز آمدی که باعث صد گونه اضطراب/ از بهر شوق معرکه آرا به هم رسد )همان: 135(
وعده ی نابوده استوار:  

نوید وصل چه حاصل چو هیچ امیدی/ مرا به وعده ی نابوده استوار تو نیست )همان: 62(

صور خیال
این دو در  ارتباط بین  برقراری  برای  انسان  تصرف ذهنی شاعر در مفهوم طبیعت و 
اصطلاح ادبی "تصویر" یا "خیال" نام دارد )شفیعی کدکنی، 1366: 2(. صور خیال باعث 
گیرایی و رسایی کلام می شوند، البته تخیل وقتی کارآمد و مؤثر است که بار عاطفی هم 
داشته باشد. ولی دشت بیاضی در بسیاری از موارد، حالات درونی عاشقانه ی خود را با 
تصویر سازی های زیبا به طرزی زنده و گیرا، به تصویر می کشد و اندیشه ها و احساسات 
این   از  و  برابر چشمان مخاطب می آویزد  زیبا و روشن در  تابلویی  مانند  را  قلبی خود 
رهگذر بر تأثیرگذاری شعر خویش می افزاید. اغلب این موارد، همراه با شگردهای بلاغی 

تشخیص و تشبیه است، اینک چند نمونه: 
به داد من برس انگار ساعتی صد بار/ دلم عنان تو دیوانه وار می گیرد )همان: 128(

به زنجیرم نگه دارید که امشب عشق می گوید/ که فردا کوس شهرت بر سر بازار خواهم 
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زد )همان: 130(
باز  کاوش آن غمزه در دل تازه شد که امشب مرا/ آه دردآلود بود و گریه خون آلود 

)همان: 237(
دل همین نیست ز غم بر سر آتش که مرا/ دیده همبر سر آب است تو هم می دانی 

)همان: 370(
بر  را که  ندارد، شاعر عاشق شبانه روز حروف غم  آن جا که عشق حاصلی جز غم  از 

صفحه ی دل او نقش شده است می شمارد: 
ز سودای عشق تو بر صفحه ی دل/ همه روز و شب حرف غم می شمارم )همان: 278(

و  خیالی  نازك  در  دستی  هم  بیاضی  دشت  ولی  هندی،  سبک  شاعران  شیوه ی  به 
مضمون یابی دارد، مانند ابیات زیر: 

آرزو خاصیتی دارد که در هر دل که هست/ دود آتش خانه اش کار گلستان می کند 
)همان: 168(

چهره ی یار را که با می زدن بر افروخته و عرق  زده است، برگ گلی می بیند که در 
دیگ عرق گیری می جوشد و  از آن گلاب می  تراود:  

ز آتش می عارض خوی کرده ی او را ببین/ همچو آن برگ گلی کز وی گلاب آید برون 
)همان: 327(

لب که  و گویی  است  نشده  کاسته  او  از جلوه جمال  اما  است؛  دمیده  یار  عذار  خط 
تاکنون غارت گر دل شاعر بوده است، منصب تاراج و یغماگری را به خط تازه رسته ی 

او داده است:  
 لب کنون منصب تاراج به خط می بخشد/ بهر جانم چه بلاها که مهیاست هنوز )همان: 239(

انواع تشبیه 
انواع تشبیه به صورتی بسیار هنری در دیوان ولی به چشم می خورد. در ادامه نمونه هایی 
از تشبیه بلیغ اضافی )که مضاف و مضاف الیه رابطه ی مشبه و مشبه به دارند و ادات و 

وجه شبه محذوف است( ذکر می گردد: 
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مرهم نکند سود طبیبا مکش آزار/ کاین بار خدنگ ستمش کارگر افتاد )همان: 90(
دل آزاری  از  غیر  میوه ای  نخل شوقم  را چه جرم/  بختم  دوست  از  راحتی  ندیدم  گر 

نداشت )همان: 92(
چون کنم شکوه که هر موج سرشکم بی تو/ برق شوقی است که در خرمن آرام افتاد 

)همان: 91(
است مگر  ناب  باده ی  دلم  مگر/ می خوری خون  است  عتاب  از جام  تو  مستی چشم 

)همان: 235(
حال من از همه شب باز بتر بود امشب/ شعله ی شکوه ام افروخته تر بود امشب )همان: 19(

گاه چندین تشبیه بلیغ در یک بیت می آید و بر زیبایی آن می افزاید:  
 شاهباز دل که بودش آشیان بر شاخ وصل/ مرغ دست  آموز هجران شد نمی پرسی چرا 

)همان: 227(
متاع خانه  نقل مجلس، حسرت   با خیالت/ خونابه  است  را عیشی  ولی  در کنج غم 

)همان: 341(
ره توشه بلا، مایه الم، فایده حسرت/ یارب سفر هجر چه ناخوش سفری نیست )همان: 73(

تشبیه مضمر
گاهی ظاهر شعر یا عبارت، حاکی از تشبیه نیست و لیکن تشبیه از مضمون آن قابل 
استنباط است؛ این گونه تشبیه که مضمر یا عالی و گاهی ضمنی نامیده می شود، شاعرانه ترین 
مقوله ی سخن و یکی از شکل های خیالی غریب است که دستبرد و استعداد هنرمند را 

نشان می دهد و او را از دیگران پیش تر می برد. سبک هندی یکی از نمونه های بارز این 
گونه خیال و اندیشه است که ظاهراً از پی حافظ و با تأمل در اندیشه ی نظامی گنجه ای 

به وجود آمده است )ثروتیان، 1369: 50(
در شعر ولی به عنوان یک شاعر خوش ذوق مواردی از کاربرد هنرمندانه و زیبای این 

نوع تشبیه دیده می شود: 



57 تأملی در مضامین و شگردهای بلاغی غزلیات ولی دشت بیاضی

تشبیه یار به بت و ترجیح او بر آن:  
او حاضر و تو نام بتان می بری ولی/ پرروتر ز تو در همه عالم ندیده ام )دشت  بیاض، 

)255 :1389
تشبیه روی یار به ماه: 

ای آن که نسبت رخ او می کنی به ماه/ حق را ببین و نسبت رویش به مه مکن )همان: 
)317

تار زلف یار به سررشته ی امید:
ای دل ز کف رها نکنی تار زلف او/ سررشته ی امید رها می کنی مکن )همان: 318(

 تشبیه بدن یار به برگ گل سوری و گل یاسمن، تشبیه خود به مجنون و فرهاد که با 
آرایه ی تجاهل العارف توأم شده، به طرزی عالی زیبایی یار و شیدایی خود را بیان کرده 

است:  
برگ گل سوری است تنت یاسمن است این/ قربان تو گردم چه صفای بدن است این 

)همان: 328(
هر کس که به صحرای جنون دید مرا گفت/ مجنون ز عدم آمده یا کوهکن است این 

)همان: 328(
تشبیه ریش و سبیل تازه رسته یار به مشک و تشبیه چهره اش به ختن:

از خطش سایه بر سمن افتاد/ مشک را کار با ختن افتاد )همان: 91(

استعاره 
استعاره پیش چشم آوردن یک چیز، به صورت یک چیز دیگر است با اسناد دادن یکی 
از لوازم این چیز اخیر به آن دیگری )ثروتیان، 1369: 82(. برای زبان دو قطب استعاری 
رابطه ی  اساس  بر  زبان  عناصر  جانشینی  استعاری  در حرکت  قایل شده اند.  مجازی  و 
شباهت است ولی در حرکت مجازی این جانشینی بر اساس رابطه ی مجاورت صورت 
می گیرد )فتوحی، 1385: 156(. در اشعار ولی دشت بیاضی گرایش به حرکت در قطب 

استعاری بیشتر است، مانند نمونه های زیر: 
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چشمان: 
چرا ز گریه سوزم که آتشم به جگر/ از این دو قلزم  آتش بخار می گیرد )دشت بیاضی، 

)128 :1389
ریش، چهره ی سفید/ چهره ی زیبا، ریش: 

خطی ز مشک بر ورق عنبرین کشید/ بر گرد ماه، غالیه ی عنبرین کشید )همان: 229(
لب: 

تا چند گریه شعله زند در نهاد من/ کو لعل یار تا دهد از خنده داد من )همان: 323(
چشم خمار: 

ای آشفته تر از نرگس بیمار خودی/ وی که بیمارتر از نرگس بیمار خودی )همان: 356(
گر بی خودم ز نرگس بسیار مست توست/ ور شکوه ناکم از دل دشمن پرست توست 

)همان: 42(

تشخیص 
استعاره در بلاغت کلاسیک از فروع استعاره ی مکنیه است. استعاره ی مکنیه، مشبهی 
است که به همراه یکی از ویژگی های مشبه به می آید؛ حال اگر در استعاره ی مکنیه مشبه به 
آن انسان باشد، تشخیص نام دارد. از آن جا که شاعر با تشخیص، خصایص انسانی به غیر 
انسان می بخشد، حیات و حرکت در عناصر طبیعت می دمد )شفیعی کدکنی، 1366: 
نیز  تأثیر سخن دل انگیزتر می شود. تشخیص در اشعار ولی  150( و طبیعی است که 

بازتاب گسترده ای دارد، مانند:  
نداشت  اضطراب  و  می رفت  تو  ز کوی  بود/ که دل  غیر خالی  ز  نشیمن وصلت  مگر 

)دشت بیاضی، 1389: 74(.
رازها دارم و ناگفتنش از حد بگذشت/ یک دوشب تجربه را خانه نشین باید کرد )همان: 

)117
ز روی صبر بس شرمنده ام که آواره اش کردم/ رقم امشب به نام عقل دعوی دار خواهم 

زد )همان: 130(
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تو همچو عشق مکن در هلاك من تقصیر/ چو حسن با تو اگر بی وفایی کردم )همان: 268(
به دست غیرتم افتاده جیب و می بینم/ که از حریم محبت برون کشیده مرا )همان: 114( 

گاه چند آرایه ی تشخیص در یک بیت به کار برده است: 
 غمزه سرکش، تو ستمکاره و مژگان خون ریز/ من نپرسم که تو بی رحم چه در سر 

داری )همان: 358(
غمت مهمان چو شد، آماده کن اسباب صحبت را/ خروش از سینه، آه گرم از دل، چشم 

تر از من )همان: 320(

کنایه 
منظور  آن جا که  از  و  است  زبان  نقاشی  در حکم  است که  از صور خیالی  کنایه هم 
را پوشیده و غیر مستقیم بیان می کند، بلاغت و تأثیر بیشتری دارد. بازتاب کنایه در 

غزلیات ولی دشت بیاضی قابل توجه است و اینک ذکر چند نمونه: 
گرم عنان )فعال، در تکاپو(: 

دل به راه طلبت گرم عنان می بایست/ دیده ی شوقم از این به نگران می بایست )همان: 51(
حلقه بر در زدن: 

بی آن که حلقه بر در رنجش زند ولی/ بیگانه گشت از همه خلق آشنای کیست )همان: 65(
دست به دامان کسی بودن )به کسی توسل جستن(: 

گو بخت مکن یاری و گو یار مشو یار/ دست من و دامان تمنا چه توان کرد )همان: 
)123

به روی کسی آوردن )اظهار کردن(: 
تا دل به صلح او ننهم روز آشتی/ جرمی که کرده ایم نیارد به روی ما )همان: 15(

آرایه های ادبی 
خیال اصلی ترین عنصر شعر است و بیان خیالات شاعرانه از طریق آرایه های ادبی و 
صور خیال ممکن است. آرایه های ادبی که باعث افزایش موسیقی درونی و معنوی کلام 
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می شوند؛ زیرا به عقیده ی صاحب نظران هر گونه تناظر، تقابل و تقارن ذهنی و تجریدی 
را می توانیم "موسیقی معنوی" بنامیم )شفیعی کدکنی، 1373:  296(. شعر ولی دشت 

بیاضی  نیز جلوه گاه جمال این آرایه هاست، اینک به ذکر شواهدی در این خصوص می 
پرداریم: 

تضاد 
هرگاه کلمات متضاد به زیبایی به کار گرفته شوند، آرایه ی تضاد ایجاد می شود که بسیار 
بر دل می نشیند، زیرا هر چیزی با ضد آن بهتر شناخته می شود، شاعران از این اصل آگاه 
بوده اند و هر گاه خواسته اند تصویری ارائه دهند آن را در مقابل تصویر متضاد آن قرار 

داده اند تا بهتر جلوه گری کند، مانند نمونه های زیر از ولی دشت بیاضی:  
شب وصل تو چه حاجت به می و نقل/ گریه ی تلخ و شکر خنده ی پنهان این است 

عشق می گفت که مرگ است علاج تب هجر/ درد هم نعره برآورد که درمان این است 
)دشت بیاضی، 1389: 36(

چون دید ولی قاعده ی مرحمت از دوست/ دانست که صد بار ز دشمن بتری هست 
)همان: 47(

غم هجران ز شادی وصالم به اگر روزی/ به جانان شرح این غم های گوناگون توانم کرد 
)همانجا( 

شهباز فطرت بلبلم، فردوس طینت گلشنم/ از ذره خورشیدی طلب وز پشه عنقابی 
ببین )همان: 329( 

متناقض نما )پارادوکس( 
وهله ی  در  آن  که جمع  باشد  به گونه ای  متضاد  مضامین  یا  و  کلمات  آوردن  گاه  هر 
نخست خلاف عقل به نظر آید، اما شاعر با شگردی هنری این تناقض صوری را حل 
کند، آرایه ی پارادکس و یا متناقض نما ایجاد می شود که بسیار دل انگیز است. به هر روی 
متناقض نما بیانی است به ظاهر متناقض اما حامل حقیقتی است که با تأویل قابل درك 
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است و به عبارتی دیگر، بیانی است که حقیقت دارد اما حقیقی به نظر نمی رسد )فتوحی، 
1385: 327(، مانند ابیات زیر از ولی: 

این است  پریشان  پریشان که دلم جمع شود/ ز آن که جمعیت زلف های  بنما زلف 
)دشت بیاضی، 1389: 364(

یاد باد آن که دوای دلم آزار تو بود/ کام شیرین کن من تلخی گفتار تو بود )همان: 
)189

گر خواری تو شد سبب عزتم مرنج/  ور عزتی ز خواری ما دیده ای بگو )همان: 937(

حس آمیزی 
آمیختن دو یا چند حس است. این شگرد بلاغی با ایجاز و دو بعدی کردن کلام با ایجاد 
موسیقی معنوی به تأثیر سخن می افزاید و سبب زیبایی آن می شود. اینک نمونه هایی 

از این شگرد بلاغی: 
بینایی با چشایی: 

چون ببینی گریه ی تلخم بگوی/ هیچ کس با یار خود این می کند )همان: 169( 
شنوایی با چشایی:

یک حرف تلخ زان لب شیرین کفایت است/ تأثیر صد هزار دعا آزموده ایم )همان: 303(

ایهام تناسب 
گااهی دو یا چند کلمه در لفظ متناسب به کار می روند، اما در معنی، مناسبتی با هم 

ندارند )ثروتیان، 1369: 95(. 
خار، گل:

روزی که خار خار غمت بوده در گلم/ پیدا نبود از گل رویت اثر هنوز )دشت بیاضی، 
)240 :1389
غرق، کنار:

شد ولی غرق غم چه کند/ که از این ورطه بر کنار آید )همان: 215(
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گل، خار، گلزار: 
گل گل از خون بر رخم از زخم خار غم شکفت/ عاقبت زین خار گلزاری به هم خواهد 

رسید )همان: 225(

اغراق و مبالغه 
القاء در اسلوب بیان هنری است  از مهم ترین عناصر  اغراق در کنار صور خیال یکی 
که زمینه ساز بسیاری از شاهکارهای حماسی و غنایی ادب فارسی شده است )شفیعی 
کدکنی، 1366: 137(. جلال الدین همایی )1364: 262( در تعریف آن می گوید: »اغراق 

و مبالغه آن است که در صفت کردن و ستایش و نکوهش کسی یا چیزی افراط و زیاده 
روی کنند، چندان که از حد معمول بگذرد و برای شنونده  شگفت انگیز باشد«. 

یکی از جولانگاه های آرایه ی اغراق، غزل و اشعار عاشقانه و غنایی است؛ چرا که عشق 
آن قدر ماورایی و متفاوت است که هر چه در وصف حالات آن و جمال معشوق اغراق 
شود زیباست، ولی دشت بیاضی در اغراق نیز قدرت شگفت انگیزی دارد که به ذکر چند 

نمونه می پردازیم: 
لاغری خود:  

ز ضعف اگر نکنم ناله کس نمی داند/ که زیر پیرهنم مشت استخوانی هست )دشت بیاضی، 
)484 :1389

تنگی دهان یار: 
به خنده لب بگشا تا یقین شود همه را/ که هم چو غنچه ی خندان تو را دهانی هست 

)همانجا( 
اظهار حقارت:  

نگویمت که سرم خاك آستان تو باد/ ولی چو خاك شود در ره سگان تو باد )همان: 86(
جان من باد فدای سگ کویت که ولی/ داد جان بی تو شب هجر و به دشواری داد 

)همان: 93(
کیستی گفتی برین در آن که من نشناسمت/ چون تویی را از سگانم؛ کیستم؟ )همان: 

)259
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داغی اشک:  
دیده سایم دست حیرت،  بر  گر  که  آتشین سوزد/  از سرشک  گریه ام دل  بر   چنان 

آستین سوزد )همان: 131(
سوز دل: 

به نامم نامه چون کردی رقم  بر سر مزن مهرش/ که ترسم از تف سوز دلم نقش نگین 
سوزد )همان: 131(

داغی شعله ی شوق: 
به نوعی خانه سوز افتاده امشب شعله ی شوقم/ که گر دم می زنم صد آتش از هر خانه 

می خیزد )همان: 134(
زیبایی کوی یار:  

همچون ولی به کوی تو هر کس مقیم شد/ پای طلب ز رفتن خلد برین کشید )همان: 
)226

ناتوانی:  
شب ناله ای که کرد ولی بی اثر نبود/ می داشت کاش قوت نالیدن دگر )همان: 233(

تلمیح 
تلمیح هم از آرایه هایی است که در شعر ولی بسامد قابل توجهی دارد: 

فرهاد هم ولی جگری از نهیب عشق/ خون داشت لیک این همه خون جگر نداشت 
)همان: 77(

کسی که دور چو یعقوب باشد از یوسف/ چگونه پیرهن صبر را قبا نکند )همان: 164(
شادی وعده مسیحای دلم شد ورنه/ نفس طاقتم امشب به شمار آمده بود )همان: 192(

فرهاد کوه غم شوم و هم به دست خود/ بر پای بخت خویش زنم تیشه ی دگر )همان: 
)234

از باده ی شوق مست ماییم/ بد مست می الست ماییم )همان: 298(
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مراعات نظیر 
مراعات نظیر از آن جهت که سبب تداعی معانی می شود بر گیرایی سخن می افزاید، 

این آرایه در اغلب اشعار ولی دیده می شود و اینک چند نمونه: 
زلف، خال - مرغ، دانه، بند: 

ز زلف و خال تو مرغ دلم به بند افتاد/ اسیر دانه شد و در خم کمند افتاد )همان: 89(
بهار، گل، رنگ، بو: 

دردا که در بهار وصال از سموم رشک/ گل های آرزوی مرا رنگ و بو نماند )همان: 156(
دل، دین - کعبه، دیر:

بس بود عشق دل و دین تو در کعبه و دیر/ طعن ایمان مشنو منت زنار مکش )همان: 
)245

شمع، پروانه:
کاش شمع بزم را دل سوزیی آموختی/ آن که فرمودست شغل سوختن پروانه را )همان: 

)134

آرایه های لفظی
با دو گونه موسیقی روبه رو هستیم، گروه موسیقی اصوات و گروه موسیقی  در شعر 
بر  موسیقی  اول  گروه  در   .)300 کدکنی، 1373:  )شفیعی  معنوی  موسیقی  یا  معانی 
منظم  تکرارهای  است  طبیعی  اعنات.  و  جناس  انواع سجع،  مانند  است،  تکرار  اساس 
نظام  از طریق  عوامل  این  در حقیقت  دارد.  آن  تأثیرگذاری  بر  تأثیر شگرفی  در کلام 
موسیقایی سبب رستاخیز کلمات و تشخص واژگان در زبان می شوند )همان: 8(. اینک 

به ذکر نمونه هایی از این شگردهای لفظی می پردازیم.

واج آرایی
که  به گونه ای  بیت،  یا  مصراع  یک  کلمه های  در  مصوت(  یا  )صامت  واج  یک  تکرار 
آفریننده ی موسیقی درونی باشد و بر تأثیر شعر بیفزاید، واج آرایی نامیده می شود. بسامد 
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این آرایه در غزل ولی قابل توجه است:  
س/ ص: 

نوید وصل چه حاصل چو هیچ امیدی/  مرا به وعده ی نابوده استوار تو نیست )همان: 
)61
ر:

یار می بینم که در گوشت فغان را راه نیست/ خاطری داری که هیچ از حال ما آگاه 
نیست )همان: 68(

د:
دلگیری ام ز یار به حدی است که دارم/ صد درد دل و یک گله از یار ندارم )همان: 

)274
د/ ت: 

نمی پرسی چرا  درمانم  و من/ سخت حاجتمند  است  درمان  گویند  وارستگی  را  درد 
)همان: 227(

تکرار 
ناز:

چشم پر ناز و قد سراپا ناز / که چنین ناز پروری دارد )همان: 106(
ترك: 

داد جان در غمت ولی چه کند/ ترك جان کرد و ترك یار نکرد )همان: 124(
دیوانه، آب، آتش: 

حذر از آب و آتش مردم دیوانه را شرط است/ ز بس دیوانه ام هست آب و آتش را حذر 
از من )همان: 320(

دل:
حذر می خواست از آهم کند دل/ زدم آهی که بیش از دل حذر سوخت )همان: 22(
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دل، جان: 
دشمن جانی و من از دل تو را یارم هنوز/ ای به دل دشمن به جانت دوست می دارم 

هنوز )همان: 241(
آزار:

 من ز آزار جدایی داده ام جان عمر هاست/ او ز بی رحمی ولی در فکر آزارم هنوز )همان: 
)241

جناس 
یکسانی دو واژه در تلفظ و اختلاف شان در معنی است. دو کلمه ی هم جنس گاه هیچ 
تفاوتی جز معنی ندارند و گاه علاوه بر معنی، در یک مصوت یا یک صامت با هم فرق 
دارند. ارزش جناس به موسیقی و آهنگی است که در کلام خلق می کند ) هادی، 1373: 

.)140
ولی )نام خاص شاعر( ولی )اما(: 

نداشت  جواب  یکی  هرگز  که  سود  چه  ولی  یار/  به  رسیده  ولی  دردم  نامه ی  هزار 
)دشت بیاضی، 1389: 74(

غیر، غیرت: 
ولی می بینمت با غیر و از غیرت نمی میرد/ بنازم طاقتش چندین تحمل از کجا دارد 

)همان: 98(
سوخت، ساخت: 

بد شبی بی او به روز آورد باز امشب ولی/ سوخت از غم ساخت با هجران نمی دانم چه 
کرد )همان: 127(

نوا، دوا: 
طبیب چاره ی عشاق بی نوا نکند/ رسید جان به لب و درد را دوا نکند )همان: 164(

درد، درد: 
بی درد، درد باده ی نابی نخورده ام/ هرگز به این خمار شرابی نخورده ام )همان: 250(
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زار، آزار: 
کی چشاند مرهم راحت دل زار مرا/ آن که راحت بخش دشمن کرده آزار مرا )همان:  8(

فسانه، افسانه: 
ناصح فسانه بهر علاج ولی مگو/ کو را فسون عاشقی افسانه ساخته )همان: 338(

اشتقاق
آوردن کلمات هم خانواده و هم ریشه در شعر یا نثر:

پرسش، پرسی، پرسیدن: 
پروای پرسشم چو نداری چه پرسیم/ انگار مردم از غم پرسیدن دگر )همان: 233(

عشق، عاشق: 
 خار عشقی که تو را نشتر غم بر دل زد/ که به صد خواری عشاق گرفتار خودی )همان: 356(

نتیجه  
غزل ولی دشت بیاضی غزلی شیوا و دل نشین در موضوع عشق مجازی است و ویژگی های 
مکتب وقوع را دارد. شعرش پر از سوز و گداز است، حالات مختلف عشق را به زیبایی 
و شیوایی و با زبانی رسا و سلیس به تصویر کشیده است، اما از اندیشه ی چندان والایی 
برخوردار نیست. مهم ترین مضامین غزلیات ولی دشت بیاضی، عشق و حالات عشقی؛ 
آن هم از نوع وقوعی آن است، حتی در بعضی ابیات غلبه ی عشق او را وامی دارد که در 
برابر معشوق اظهار حقارت نماید؛ به حدی که خود را سگ کوی او می شمارد. غزل او 
غزل گله گزاری از یار و شکوه از رقیب است. ناامیدی و قتل از دیگر مضامین پر بسامد در 
غزلیات او هستند. مضامین قرآنی در شعر او بازتاب چندانی ندارد و در حد آرایه  ی تلمیح 
باقی می ماند. اما شعر او از نظر ظاهری و تسلط بر استعمال به جا و مؤثر صور خیال و 
آرایه های بدیعی در جایگاه ممتازی قرار دارد. ساختن ترکیبات تصویری و حرکت در 

قطب استعاری زبان بویژه تشخیص، از شگردهای بارز بلاغی شعر او هستند.
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چکیده
هدف پژوهش حاضر، بررسی رابطه سلامت سازمانی و مشارکت پذیری کارکنان سازمان 
از نظر گردآوری داده ها، توصیفی-  آموزش و پرورش شهر بیرجند است. این پژوهش 
همبستگی و بر اساس هدف، کاربردی است. جامعه آماری شامل همه کارکنان سازمان 
آموزش و پرورش شهر بیرجند که در سال 1393 در این سازمان شاغل هستند، می باشد 
که تعداد آن ها 220 نفر است و براساس جدول کرجسی و مورگان، 110 نفر به عنوان 
حجم نمونه انتخاب شدند.این حجم نمونه به روش نمونه گیری تصادفی ساده انتخاب 
شدند. داده های پژوهش به وسیله دو پرسش نامه مشارکت پذیری مک لگان و نل )1995( 
و پرسش نامه سلامت سازمانی هوی و فیلدمن )1996(، جمع آوری شده است. روایی 
پرسش نامه های مذکور در پژوهش های زیادی مورد تأیید قرار گرفته است. پایایی ابزارها 
با استفاده از آلفای کرونباخ 0/96 برای مشارکت پذیری و 0/87 برای سلامت سازمانی 
به دست آمد. برای تجزیه و تحلیل داده ها، از آمار توصیفی و آمار استنباطی )همبستگی 
و رگرسیون( استفاده شده است. یافته های پژوهش نشان داد که بین سلامت سازمانی و 
مشارکت پذیری کارکنان آموزش و پرورش رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. هم چنین 
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karim.dadsepahi@yahoo.com
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   Ali.asgari.edu@gmail.com                                                    3. عضو هیأت علمی دانشگاه بیرجند
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یافته ها نشان داد که ابعاد سلامت سازمانی )یگانگی نهادی، نفوذ مدیر، ملاحظه گری، 
ساخت دهی، پشتیبانی منابع، روحیه و تأکید علمی( توانستند مشارکت پذیری کارکنان 

آموزش و پرورش شهر بیرجند را پیش بینی کنند.
واژگان کلیدی: سلامت سازمانی، مشارکت پذیری، سازمان آموزش و پرورش بیرجند

مقدمه 
امروزه با توجه به گسترش نیازهای افراد جامعه، سازمان های زیادی برای برآورده کردن 
این نیازها تشکیل شده اند. در واقع، تنوع خواسته های فعلی جوامع، تنوع محصولات و 
ایجاد رقابت در فضای کسب و کار را موجب شده است. در این بین سازمان هایی موفق 
خواهند بود که متناسب با تغییرات محیطی خود، کارامد و پویا باشند. مهمترین عاملی 
که این سازمان ها را در نیل به این اهداف کمک می کند، نیروی انسانی آن می باشد. به عبارتی 
بااهمیت ترین رکن هر سازمان می باشند. در صورتی تمام کارکنان در  دیگر، کارکنان 
موفقیت یا عدم موفقیت آن نقش خواهند داشت که در فرایندهای تصمیم گیری دخالت 
داشته باشند. میل به مشارکت معنادار در مجموعه فعالیت های سازمانی، خواست بیشتر 
کارکنان در سازمان ها و بویژه در سازمان هایی است که کارکنان آن احساس شایستگی 
بیشتری می کنند )میرکمالی و ملکی نیا، 1387: 114(. گسترده کردن دامنه مشارکت 

مردم در اداره امور، هم زندگی را از برکات اندیشه و تجربه آنان غنی می سازد و هم این 
که شوق و رغبت آنان را به حفظ آن چه از راه تلاش گروهی فراهم می آید را افزایش می دهد. 
مشارکت نه تنها عاملی برای برانگیختن، پدیدآوردن و خلق کردن است بلکه وسیله ای 
است برای پاسداری و قدرشناسی از چیزی که پدید آمده است )طوسی، 1383: 12(. 

مشارکت عبارت است از همکاری، تشریک مساعی متقابل، متعهدانه و مسؤولیت آور 
و  مجازی  مرزهای  آن،  طریق  از  که  جامعه  و  سازمان  سرنوشت  تعیین  در  کارمندان 
کاذب در روابط انسانی جای خود را به مودّت، صمیمیت، صداقت و حسن نیت می دهد 
)شفیعی و مسعودی، 1385: 94(. به عبارتی دیگر، مشارکت درگیری ذهنی و عاطفی 
افراد در موقعیت های گروهی است و از سوی دیگر، آنان را برمی انگیزد تا برای نیل به 
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)نعیمی، 1382: 65(.  نمایند  احساس مسؤولیت  و  باشند  داشته  نقش  اهداف گروهی 
بنابراین مشارکت دادن کارکنان در امر تصمیم گیری و وظایف مدیریتی باعث می شود 

که آنها خود را جزء سازمان بدانند و برای رسیدن به اهداف تلاش بیشتری کنند.
 در همین راستا، مدیریت مشارکتی1  مفهومی است که به این امر اشاره دارد. مشارکت 
بوده است که گروه ها و سازمان های  از آن زمان مورد توجه  و  از دیرباز  امور  اداره  در 
تلقی نمی شود، هر چند  نوین در مدیریت  به وجود آمده اند. مشارکت پدیده ای  انسانی 
تأکید  نیز  مکاتب  از  برخی  و  است  شده  پیروی  اصل  این  از  کمابیش  تاریخ  طول  در 
صنعتی  انقلاب  از  بعد  انسانی  پدیده  این  علمی  بررسی  اما  داشته اند،  آن  بر  خاصی 
آغاز شد )رهنورد، 1385: 7(. هم چنین مشارکت کارکنان عبارت است از به کارگیری 
مجموعه ای از سازوکارهایی که به طور مستقیم یا غیر مستقیم آنان را جهت همکاری 
در تصمیم گیری درون سازمان قادر می سازد و گاهی آنها را در این امر توانمند می نماید 

)ردمن و ویلکینسون2، 1388: 195(. 
مشارکت کارکنان می تواند موجب شناسایی راهبردهایی برای تصمیم گیری ها شود که 
این امر نقش مهمی در توسعه دارد .)Cornwall, 2003: 1326( یکی از جنبه های 
مهم مشارکت این است که علاوه بر تشویق کارکنان برای تلاش بیشتر، نیروی ابتکار 
ایجاد  را  گروهی  کار  انجام  شوق  هم چنین  و  می سازد  شکوفا  آنان  در  را  سازندگی  و 
می نماید )حسن زاده و دیگران، 1384: 64(. مشارکت دادن کارکنان در تصمیم گیری 
باعث انگیزش آن ها می شود که از خلاقیت خود برای انجام کارها استفاده کنند و خود 
را در نتایجی که به دست می آید سهیم بدانند. صادقی فرد و سید نقوی )1385( مزایای 
مشارکت کارکنان در سازمان را این موارد می دانند: 1- افزایش میزان بهره وری 2- تقویت 
روح ابتکار و حس مسؤولیت در کارکنان 3- علاقمندی و با انگیزه بودن کارکنان در 
رسیدن به اهداف 4- افزایش تفاهم متقابل در طرفین کار و کاهش فاصله بین آن ها و در 
نتیجه افزایش همکاری بین کارکنان سازمان 5- امکان استفاده از تجارب عملی و نظرات 
و اندیشه های کارکنان 6- ایجاد انضباط در محیط کار 7- ایجاد ر اه های ارتباطی مؤثر 

1. Participative management
2. Redman & Wilkinson
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در سازمان و توزیع مناسب تر اطلاعات و در نتیجه تقلیل میزان سوء ظن ها 8- تقلیل 
تنش ها، شکایات و دعاوی مربوط به کار و کمک به ایجاد صلح و آرامش در محیط کار 
9- ایجاد عاملی جهت افزایش تحرك و کاریابی در مدیران 10- ایجاد رضایت و امنیت 

خاطر در کارکنان به علت داشتن نماینده در حوزه مدیریت.
وقتی که کارکنان در امور سازمان مشارکت می کنند دارای روحیه بالایی خواهند بود که 
 .)Ajayi & Afolabi, 2012: 332( در این حالت بهره وری سازمان افزایش پیدا می کند
در سازمان هایی که نظام مشارکتی رواج دارد افراد با ایفای نقش های گوناگون، درباره ی 
امور یکسان از زوایای متفاوت فکر می کنند )مک لگان و نل1، 1380: 38(. این امر باعث 
می شود که مسائل سازمان از دیدگاه های مختلف بررسی شوند. بدیهی است زمانی که 
برای یک مشکل واحد، چندین راه حل ارائه شود، نتایج بهتری به دست می آید، زیرا افراد 

زیادی با دیدگاه ها و سلایق متفاوت در آن مشارکت داشته اند. 
زمینه های مشارکت در سازمان ها در چهار مورد بیان می شود. اول "عمقی" است که 
مستقیم  به صورت  می تواند  این  و  کنند  اظهارنظر  تصمیمات  درباره ی  می توانند  اعضا 
این  است که تصمیمات در آن صورت می گیرد.  "سطحی"  باشد. دوم  یا غیر مستقیم 
"چشم انداز"  سوم  باشد.  سازمان  از  بخش  یک  یا  کاری  گروه  یک  در  می تواند  سطح 
کنند.  همکاری  می توانند  آن  براساس  کارکنان  که  عنوان هایی  یعنی  است،  مشارکت 
چهارم "شکلی" است که مشارکت به خود می گیرد، که ممکن است شامل ترکیبی از 
برنامه های مستقیم و غیر مستقیم شود )ردمن و ویلکینسون، 1388: 196(. اما برای 
این که مشارکت کارکنان با موفقیت همراه باشد، باید سازمان از شرایط لازم برخوردار 

باشد. به عبارتی دیگر، باید سازمان دارای جوی همکارانه و منعطف باشد.
اهمیت می دهند  کارها  کارکنان در  امر مشارکت  به  به نظر می رسد سازمان هایی که 
تمایل  سازمان هایی  در چنین  کارمندان  هم چنین  برخوردارند.  قبولی  قابل  از سلامت 
بیشتر به همکاری و شریک شدن در انجام امور مختلف دارند. بر خلاف تصورات گذشته، 
سازمان ها دیگر فقط متکی به خود نیستند و ساختاری بسته ندارند. برای بقا و تداوم 

1. Mclagan & Nel
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رویکرد  باشند.  داشته  خود  محیط  با  متقابل  ارتباطی  آن ها  که  نیاز هست  فعالیت ها 
نظام ها سازمان را به صورت نظام یک پارچه ای که مرکب از عناصر و اجزای به هم پیوسته 
است می نگرد، تمرکز این رویکرد بر سازمان  و شناسایی پیچیدگی و پویایی های درونی 
و تعامل دائمی آن با محیط یا جامعه است به طوری که سازمان ها را به عنوان نظام های 
پویا و در حال کنش و واکنش همیشگی با محیط ملاحظه می کند )بیک زاده و بیرامی 
باز به سازمان ها، گویای مجموعه ای سالم می باشد  امینلویی، 1388: 59(. این نگرش 
که اعضای آن متناسب با تغییرات درونی و بیرونی به فعالیت های خود ادامه می دهند. 
یک سازمان سالم نه فقط در محیط خود پایدار می ماند، بلکه در درازمدت قادر است 
با محیط خود سازگار شده، تواناهایی های لازم را برای بقای خود پیوسته ایجاد کند و 
گسترش دهد )علاقه بند، 1378: 17(. بنابراین یکی از عواملی که سازمان ها را در جهت 
تحقق اهداف  شان یاری می رساند، سلامت سازمانی است. این مفهوم را برای نخستین بار 
در سال 1969، مایلز1 مطرح ساخت. از نظر او سلامت سازمانی به دوام و بقای سازمان 
در محیط خود و سازگاری با آن و ارتقای گسترش توانایی های خود برای سازشی بیشتر 

اطلاق می شود.
سازمان سالم و پویا دارای جو مطلوب و سالم بوده و موجبات انگیزش و علاقه مندی 
به کار را در کارکنان سازمان فراهم کرده و از این طریق اثربخشی سازمان را بالا می برد. 
آنان  بالای  اعتماد بیشتر و روحیه  باعث  از طرف دیگر، جو سازمان سالم و حمایتگر، 
باید  بنابراین  باشد.  آفریننده  می شود )سلیمانی، 1389: 24(. سازمانی سالم است که 
بپذیرد  را  از: 1- دگرگونی  عبارتند  که  باشد  داشته  ویژگی هایی  آفرینندگی  این  برای 
بداند  کامیابی  از  را جزئی  آزمایش و شکست  بدارد 3-  را گرامی  تازه  اندیشه های   -2
5- از کوشش افراد قدردانی کند. هم چنین سازمانی که داری جوی سالم است سازمانی 

است که:
• در مبادله اطلاعات قابل اعتماد  باشد.

• دارای قابلیت انعطاف و خلاقیت برای ایجاد تغییرات لازم برحسب اطلاعات به دست 

1. Miles
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آمده باشد.
• نسبت به اهداف سازمان دارای یگانگی باشد.

• حمایت داخلی، آزادی از ترس و تهدیدات را فراهم کند )هوی و میسکل1، 1371: 
.)29

به زعم لایدن و کلینگل2 )2003( سلامت سازمانی مفهوم تقریباً تازه ای بوده و شامل توانایی 
سازمان برای انجام وظایف خود به طور مؤثر در راستای رشد و بهبود سازمانی می باشد

)رحیم نیا، قره باغی و بهپور، 1391: 5(. سلامت سازمانی یکی از گویاترین و بدیهی ترین 
و  دوستانه  رفتاری  مدیر  سالم،  سازمان  یک  در  است.  سازمانی  اثربخشی  شاخص های 
حمایتگر با کارمندان خود دارد و در برنامه های خود دارای یگانگی است. با این وجود 
کارمندان نیز تمایل بیشتری برای ماندن و کارکردن در سازمان دارند و به طور مؤثرتری 
کارها را انجام می دهند )شریعتمداری، 1388: 123(. بنابراین سازمان سالم هم به رشد 
و تعالی خود ادامه خواهد داد و هم این که نیازهای روانی و اجتماعی اعضای خود را 

تأمین خواهد کرد.
لنچیونی )1387: 62( چهار اصل را برای سازمان های سالم مطرح می کند که عبارت 

است از:
• ایجاد گروهی متحد برای رهبری و حفظ آن تیم: ایجاد تیم های متحد مهمترین 
اصل از این اصول چهارگانه است، زیرا زمینه ساز تحقق سه اصل دیگر است. هم چنین 

مستلزم تعهدهای میان فردی اعضای تیم مدیریت و رهبری است.
با نوعی حس  ایجاد شفافیت در سازمان: سازمانی شفاف است که کارهای آن   •
یگانگی انجام شود. این سازمان ها منابع خود را بویژه منابع انسانی را در راه انگاره های 
به همین  بسیج می کنند.  راهبردها  و  مرزها، هدف ها  و  تعیین حد  ارزش ها،  مشترك، 

خاطر از یک نوع هم افزایی برخوردار می شوند.
• تأکید مکرر بر اهمیت شفافیت در سازمان: این کار را از طریق بازگویی اهداف، 

سادگی آن ها، استفاده از انواع رسانه ها و ارتباطات همه گیر انجام می دهند.

1. Hoy & miskel 
2. Lynden & Klingle
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شیوه  به  که  سازمانی  انسانی:  تدبیرهای  به کمک  تحکیم شفافیت سازمانی   •
صحیح از تدبیرهای انسانی خود استفاده می کند، هویت و توان جهت یابی خود را حفظ 

می کند.
سازمان سالم با نیروهای مانع بیرونی به طور موفقیت آمیزی برخورد کرده، نیروی آن 
و  )هوی  می کند  هدایت  سازمان  اصلی  مقاصد  و  اهداف  در جهت  اثربخشی  به طور  را 
میسکل، 1382: 448(. رامدس و لوئیس )Ramdass & Lewis, 2012: 484( بیان 
می کنند که سلامت سازمانی مدرسه، نگران سلامتی مدارس است و احتمال بیشتری به 

عملکرد اهداف می دهد تا آموزش اهداف ناسالم.
پارسونز1 در تعریف سازمان سالم بیان می کند که همه نظام های اجتماعی برای بقا و 
توسعه، باید خود را با محیط اطراف انطباق دهند، منابع مربوط را برای به دست آوردن 
مقاصد خود بسیج کنند، فعالیت های خود را هماهنگ و همسان سازند و هم چنین در 
کارکنان خود ایجاد انگیزه کنند. در این صورت، سلامت آن ها تضمین می گردد )هوی 
مطرح  گوناگونی  ابعاد  سازمانی  برای سلامت  صاحب نظران   .)451  :1382 میسکل،  و 
ارتباطات، حل  کفایت  را هدف مداری،  ابعاد  این   )Miles,  1969:16( مایلز  کرده اند. 

مسأله، نوآوری، خودمختاری، انطباق پذیری و کاربرد منابع انسانی می داند.
هوی و فیلدمن ابعاد سلامت سازمانی را در هفت مورد بررسی می کند که عبارت است از:

• یگانگی نهادی2: عبارت است از توانایی سازمان برای تطابق با محیط.
تأثیر قرار دادن فکر و عمل فرادستان  • نفوذ مدیر3: به توانایی های مدیر در تحت 

خود اشاره دارد.
• ساخت دهی4: به رفتار کارگرا و هدف گرای مدیر اشاره دارد.

• ملاحظه گری5: رفتاری است که مدیر را دوست، حامی و همکار کارکنان نشان می دهد 
چنین مدیری به نتایج کارکنان توجه دارد و پذیرای پیشنهادات آنان است.

1. Parsons
2. Institutional Integration
3. principal influence
4. initiating structure
5. Consideration
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• روحیه1: احساس اطمینان، اعتماد، همدردی و دوستی بین کارکنان را شامل می شود.
• پشتیبانی منابع2: به سازمانی اشاره دارد که دارای مواد و وسایل لازم و تجهیزات 

کافی و حتی اضافی بوده و این مواد و وسایل به راحتی قابل حصول هستند.
ارتقای سطح تخصص و مهارت های  • تأکید علمی3: منظور تأکیدات سازمان برای 

فنی کارکنان است )هوی و فیلدمن، 1996؛ نقل در هوی و میسکل، 1382: 452(.

پیشینه پژوهش
با توجه به نقش مشارکت کارکنان در تحقق اهداف سازمان، پژوهش های زیادی در این 
زمینه انجام شده است. از طرفی، پژوهش هایی هم به بررسی سلامت سازمانی از زوایای 
مختلف پرداخته اند، اما در زمینه رابطه سلامت سازمانی و مشارکت پذیری، پژوهش های 
زیادی انجام نشده است. با توجه به اهمیت دو متغیر، در ادامه پژوهش هایی که در این 

زمینه انجام شده اند، بیان می شوند.
بهرامی و دیگران )1391( در پژوهشی به بررسی روابط بین شیوه های تصمیم گیری 
مدیران و سلامت سازمانی در گروه های آموزشی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان پرداختند.

بیشترین میانگین و شیوه  یافته های آن ها نشان داد که شیوه تصمیم گیری مشورتی، 
آمرانه، کمترین میانگین را در میان مدیران گروه ها دارد و روابط بین شیوه تصمیم گیری 
و ابعاد سلامت سازمانی، معنادار و مثبت است. بنابراین تصمیم گیری مبتنی بر مشورت 
و مشارکت در گروه های آموزشی می تواند موجب تقویت و حفظ سلامت سازمانی شود. 
بین  "رابطه  عنوان  با  پژوهشی  در   )1390( نژاد  مسعودی  و  طاهری  جهرمی،  شایان 
بین  که  رسیدند  یافته ها  این  به  مدرسه محوری"  مدیریت  استقرار  با  سازمانی  سلامت 

تمامی ابعاد سلامت سازمانی با استقرار مدیریت مدرسه محوری، رابطه وجود دارد.
با  بین عملکرد مدیران  رابطه  بررسی  به  پژوهش خود  در  آقاسی )1389(  و  شریفی 
از  یک  هر  بین  که  بود  آن  از  حاکی  آن ها  تحقیق  نتایج  پرداختند.  سازمانی  سلامت 

1. Morale
2. Resource Support
3. academic Emphasis
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مؤلفه های عملکرد مدیران و سلامت سازمانی، ارتباط معناداری وجود دارد. هم چنین 
از  بالاتر  ارتباطی و تصمیم گیری  اشاره می کنند که عملکرد مدیران در زمینه وظایف 

متوسط می باشد، اما در زمینه اطلاعاتی در حد متوسط است. 
میرکمالی و ملکی نیا )1387( در پژوهشی با موضوع "رابطه بین مشارکت کارکنان و 
سلامت سازمانی دبیرستان های پسرانه دولتی شهر تهران" به این نتایج دست یافتند که 
بین مشارکت کارکنان و سلامت سازمانی دبیرستان های پسرانه دولتی تهران، همبستگی 

مثبت و معناداری وجود دارد.
مدارس  سازمانی  عنوان سلامت  با  که  خود  پژوهش  در   )Akbaba,  1999( آکبابا 
متوسطه در ترکیه و تغییرات مورد نیاز انجام داد، به بررسی و سنجش سلامت سازمانی 
پرداخت و این نتایج را به دست آورد که بین نظرات معلمان و مدیران راجع به سلامت 
سازمانی مدارسشان، تفاوت معناداری وجود دارد. او مؤلفه های سلامت سازمانی را رهبری 
سازمانی، یکپارچگی سازمانی، تعامل محیطی، هویت سازمانی و محصول عنوان کرده است. 
کورکماز )Korkmaz, 2007( در پژوهشی که برای بررسی تأثیر سبک های رهبری 
ارائه داده است که  را  یافته ها  این  انجام داد،  روی سلامت سازمانی مدارس در ترکیه 
و  دارد  معلمان  شغلی  رضایت  روی  اساسی  تأثیر  تبادلی،  تحولی-  رهبری  سبک های 
سبک های رهبری تحولی- تبادلی به طور مستقیم و رضایت شغلی به طور غیرمستقیم، 
بر سلامت سازمانی مدارس تأثیر دارند. او در این پژوهش تأثیر سبک های رهبری تحولی 

و تبادلی و رضایت شغلی را در سلامت سازمانی بررسی کرده است.
سابانسی )Sabansi, 2009( در تحقیقی که برای ارزیابی اثرات فرسودگی شغلی معلمان 
پیش دبستانی بر سلامت سازمانی در آنتالیا انجام داده است، به این نتایج رسید که بین 
فرسودگی شغلی معلمان و سلامت سازمانی ارتباط معناداری وجود دارد و در یافته های 
خود اشاره می کند که فرسودگی شغلی، یکی از عوامل تأثیرگذار در سلامت سازمانی مدرسه 
است. زاهدبابلان و معینی کیا )Zahedbabelan & Moenikia; 2010( در پژوهشی 
دانش آموزان و سلامت سازمانی در  توانایی های  به  اعتماد  رابطه  بررسی  به منظور  که 
دبیرستان های دخترانه انجام دادند، این نتایج را به دست آوردند که بین سلامت سازمانی 
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و اعتماد به توانایی ها در دانش آموزان، ارتباط مثبت و معناداری وجود دارد.
می شود.  آن ها  بهره وری  افزایش  موجب  سازمان ها  در  کارکنان  همکاری  و  مشارکت 
پژوهش های زیادی به نقش مشارکت کارکنان در افزایش بهره وری آنان و بهبود اثربخشی 
سازمان اشاره کرده اند )Ajayi & Afolabi; 2012؛ شریفیان و رئوفی، 1384؛ 2012 
,Nadeem(. بنابراین نیاز است که سازمان ها برای این که بهتر به اهداف خود دست 
یابند به مشارکت کارکنان اهمیت بدهند. اما برای این که مشارکت کارکنان تسهیل شود، 
نیاز است که فضای سازمان پذیرای مشارکت کارکنان باشد. به عبارتی باید در سازمان 
شرایط و امکانات لازم برای مشارکت کارکنان فراهم باشد. از این رو سلامت سازمانی از 
پیش نیازهای مشارکت کارکنان می باشد، زیرا سازمان های سالم انعطاف پذیر می باشند 
و به راحتی با محیط منطبق می شوند و دارای ساختاری باز هستند. براین اساس، هدف 
پژوهش حاضر بررسی رابطه بین سلامت سازمانی و مشارکت پذیری کارکنان سازمان 
آموزش و پرورش شهر بیرجند می باشد و به دنبال پیش بینی مشارکت پذیری کارکنان از 

طریق سلامت سازمانی است.
کارکنان  و مشارکت پذیری  رابطه سلامت سازمانی  بر  مبنی  فرضیه  این هدف، دو  با 
سازمان آموزش و پرورش و نقش پیش بینی کننده هر یک از مؤلفه های سلامت سازمانی 

با مشارکت پذیری، مطرح و تحلیل شده است.

فرضیه ها
1.  بین سلامت سازمانی و مشارکت پذیری کارکنان سازمان آموزش و پرورش، رابطه 

معنادار وجود دارد.
ساخت دهی،  ملاحظه گری،  مدیر،  نفوذ  نهادی،  )یگانگی  سازمانی  سلامت  ابعاد    .2
کارکنان  مشارکت پذیری  کننده  پیش بینی  علمی(  تأکید  و  روحیه  منابع،  پشتیبانی 

سازمان آموزش و پرورش هستند.
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روش شناسی پژوهش
این پژوهش از نظر هدف کاربردی می باشد. از نظر نحوه ی گردآوری داده ها، توصیفی از 
نوع همستگی است. جامعه آماری این پژوهش کلیه کارکنان سازمان آموزش و پرورش 
براساس  که  می باشد  نفر   220 آن ها  تعداد  که  هستند   1393 سال  در  بیرجند  شهر 
از  تعدادی  انتخاب شدند.  نمونه  به عنوان حجم  نفر  مورگان1، 140  و  کرجسی  جدول 
پرسش نامه ها به علت مخدوش بودن کنار گذاشته شدند و در نهایت 110 پرسش نامه 
 قابل تجزیه و تحلیل بود. با توجه به پرسش نامه های دریافتی، نرخ برگشت 79% بوده 
که قابل قبول است. این حجم نمونه به روش نمونه گیری تصادفی ساده انتخاب شدند. 
برای جمع آوری اطلاعات از دو پرسش نامه استفاده شده است. برای مشارکت پذیری از 
پرسش نامه مک لگان و نل2 )1995( استفاده شده است. این پرسش نامه دارای 42 گویه 
است که قبلًا آن را رضائی )1390( در پایان نامه کارشناسی ارشد خود استفاده کرده   
است و روایی و پایایی آن را مورد بررسی قرار داده است. برای بررسی روایی سازه، روایی 
همگرا و واگرا از طریق ضریب همبستگی، هر گویه با مؤلفه های مربوط به آن و سایر 
مؤلفه ها اندازه گیری شده است. نتایج تحلیل همبستگی، روایی مناسبی را برای اعتبار 

سازه پرسش نامه مورد نظر را نشان داده است.
از  را  ابزار  این  ارشد خود روایی  پایان نامه کارشناسی   هم چنین سپاهی )1393( در 
طریق تحلیل عاملی مورد بررسی قرار داده است که نتایج تحلیل عاملی، نشان دهنده 
روایی مناسب برای این ابزار بود. علاوه بر این در این پژوهش، برای داشتن روایی صوری 
مناسب ابزار مورد نظر، قبل از اجرا توسط اساتید متخصص، مورد بازنگری قرار گرفته 
است. برای پایایی آن ضریب آلفای کرونباخ 0/96 به دست آمد. برای سنجش سلامت 
سازمانی از پرسش نامه طراحی شده توسط هوی و فیلدمن )3OHI( 1996 که دارای 
44 گویه است، استفاده شد است. این پرسش نامه قبلًا توسط شریفی و آقاسی )1389( 
مورد استفاده قرار گرفته است و روایی و پایایی آن مورد تأئید قرار گرفته است. در این 

1. Krejcie & Morgan
2. Mclagan & Nel
3. Organizational Health Inventory
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پژوهش پرسش نامه مذکور در اختیار اساتید متخصص قرار گرفت و روایی صوری آن 
تأئید شد و برای پایایی آن، مقدار آلفای کرونباخ 0/87 به دست آمد که نشان می دهد 
ابزار از پایایی قابل قبولی برخوردار است. این پرسش نامه به بررسی ابعاد یگانگی نهادی، 
نفوذ مدیر، ملاحظه گری، ساخت دهی، پشتیبانی منابع، روحیه و تأکید علمی با استفاده 
از مقیاس پنج درجه ای لیکرت )همیشه، غالباً، گاهی، بندرت، هرگز( می پردازد. برای 

تجزیه و تحلیل اطلاعات از روش همبستگی پیرسون و رگرسیون استفاده شده است. 

یافته های پژوهش
در این قسمت ابتدا ویژگی های جمعیت شناختی نمونه پژوهش بررسی شده است و 

سپس فرضیات پژوهش مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است.   
جدول 1( ویژگی های جمعیت شناختی نمونه پژوهش

درصد فراوانی گروه ها متغیر

86/4

13/6

100

95

15

110

مرد

زن

کل

جنسیت

14/4

21/8

63/6

100

16

24

70

110

10-0

19 -11

20 به بالا

کل

سابقه کار

3/6

73/6

22/7

100

4

81

25

110

دیپلم و پایین تر

کارشناسی

کارشناسی ارشد و دکترا

کل

تحصیلات

براساس یافته های جدول 1 مشخص می شود که 86/4% از نمونه پژوهش مرد و 13/6 
زن بوده اند. از نظر سابقه کار، افرادی که بالای بیست سال سابقه کار دارند با %63/3 
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بیشترین درصد را دارند. از نظر سطح تحصیلات، کارکنانی که مدرك کارشناسی دارند 
با 73/6% بیشترین تعداد را دارند. 

آزمون فرضیات پژوهش
فرضیه اول پژوهش: بین سلامت سازمانی و مشارکت پذیری کارکنان سازمان آموزش 

و پرورش، رابطه معنادار وجود دارد.
برای بررسی فرضیه اول از ضریب همبستگی استفاده گردید و نتایج آن در جدول 2 

نشان داده شده است.
جدول 2( ضریب همبستگی بین سلامت سازمانی و مشارکت کارکنان

مشارکت پذیریهمبستگی پیرسون

سلامت سازمانی

)n( 110تعداد

)r(0/66ضریب همبستگی

)sig(0/001سطح معنی داری

با توجه به ضریب همبستگی به دست آمده )r=0/66( مشخص می شود که بین سلامت 
سازمانی و مشارکت پذیری کارکنان، رابطه معنی دار و مثبتی وجود دارد. بنابراین فرضیه 
تحقیق پذیرفته می شود، به این معنی که با افزایش سلامت سازمانی، مشارکت پذیری 

کارکنان افزایش می یابد.
فرضیه دوم پژوهش: ابعاد سلامت سازمانی )یگانگی نهادی، نفوذ مدیر، ملاحظه گری، 
ساخت دهی، پشتیبانی منابع، روحیه و تأکید علمی( پیش بینی کننده مشارکت پذیری 

کارکنان سازمان آموزش و پرورش است.
برای تحلیل فرضیه دوم از روش رگرسیون استفاده شده است و نتایج در جداول 3 و 

4 نشان داده شده است.
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جدول 3( نتایج ضرایب همبستگی و ضرایب تعیین ابعاد سلامت سازمانی و مشارکت پذیری

متغیر 
ملاك

سطح معنی داری Fضریب تعیینضریب همبستگی )r(متغیر پیش بین
)sig(

ت پذیری
مشارک

0/220/055/860/01-یگانگی نهادی

0/390/1519/750/001نفوذ مدیر

0/340/1214/980/001ملاحظه گری

0/510/2638/600/001ساخت دهی

0/440/1926/820/001پشتیبانی منابع

0/720/52117/390/001روحیه

0/750/56141/390/001تأکید علمی

نتایج جدول 3 نشان می دهد که همه ابعاد سلامت سازمانی توانسته اند مشارکت پذیری 
کارکنان را تبیین نمایند. براین اساس، از میان ابعاد سلامت سازمانی بعد "تأکید علمی" 
با 0/56 بیشتر توانسته است مشارکت پذیری کارکنان را تبیین کند و کمترین پیش بینی 
کنندگی مربوط به "یگانگی نهادی" با 0/05 ضریب تعیین است. نتایج رگرسیون ابعاد 

سلامت سازمانی در جدول 4 بیان شده است.
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جدول 4( ضرایب رگرسیون ابعاد سلامت سازمانی با مشارکت پذیری

متغیر 
ملاك

ضرایب ضرایب غیر استانداردمتغیر پیش بین
استاندارد

T سطح معنی داری
)sig(

بتا B              خطای استاندارد

ت پذیری
مشارک

)مقدار ثابت(  
یگانگی نهادی  

0/23               3/73
0/08              -0/21-0/22

15/91
-2/42

0/001
0/01

)مقدار ثابت(  
نفوذ مدیر

0/39               1/46
0/11              0/500/39

3/72
4/44

0/001
0/001

)مقدار ثابت(  
ملاحظه گری  

0/23               2/28
0/06              0/250/34

9/55
3/87

0/001
0/001

)مقدار ثابت(  
ساخت دهی

0/27               1/52
0/07              0/450/51

5/58
6/21

0/001
0/001

)مقدار ثابت(  
پشتیبانی منابع

0/26               1/84
0/08              0/420/44

7/01
5/17

0/001
0/001

)مقدار ثابت(  
روحیه

0/25              0/42
0/07              0/850/72

1/62
10/83

0/1
0/001

)مقدار ثابت(  
تأکید علمی

0/20              0/77
0/06              0/720/75

3/73
11/89

0/001
0/001

آمده مشخص می شود  به دست   )sig( نتایج جدول 4 و سطح معنی داری  به  باتوجه 
اما  دارد،  کارکنان  مشارکت پذیری  با  معناداری  و  منفی  رابطه  نهادی  یگانگی  بعد  که 
سایر ابعاد رابطه مثبت و معناداری با مشارکت پذیری دارند. براین اساس، ابعاد سلامت 
سازمانی )یگانگی نهادی، نفوذ مدیر، ملاحظه گری، ساخت دهی، پشتیبانی منابع، روحیه 
و تأکید علمی( توانسته اند مشارکت پذیری کارکنان را پیش بینی کنند. بنابراین فرضیه 
دوم تأیید می شود. بیشترین میزان بتا مربوط به بعد "تأکید علمی" با 0/75 و کمترین 

مربوط به بعد "یگانگی نهادی" با 0/22- است.
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بحث و نتیجه گیری
به  توجه  با  زیرا  تبدیل شده است،  به یک چالش  در عصر حاضر مدیریت سازمان ها 
قبال جامعه، وظایف مدیران هم  این سازمان ها در  پیچیده شدن وظایف و مسؤولیت 
افزایش یافته است. بنابراین نیاز است که مدیریت و اداره سازمان ها، با اهمیت تلقی شود 
و با آن به صورت علمی برخورد نمود. مشارکت و همکاری کارکنان در امور مدیریتی، یکی 
از عوامل است که در موفقیت اداره سازمان ها نقش مهمی دارد. با وجود این، مدیریت 
مشارکتی مفهومی است که به درگیری ذهنی و عاطفی کارکنان در امور سازمان تأکید 
یک  کارکنان  همه  که  دارد  عملیات  از  مجموعه ای  به  اشاره  مشارکتی،  مدیریت  دارد. 
سازمان را در روند تصمیم گیری های مربوط به مدیریت دخالت داده و شریک می سازد. 
به نظر می رسد سازمان هایی که به امر مشارکت کارکنان در کارها اهمیت می دهند، از 
مشارکتی  سازمان،  در  کارکنان  این که  برای  بنابراین  برخوردارند.  قبولی  قابل  سلامت 
معنادار داشته باشند نیاز است سازمان دارای جوی سالم باشد. سازمان سالم و پویا دارای 
جو مطلوب و سالم بوده و موجبات انگیزش و علاقه مندی به کار را در کارکنان سازمان 
فراهم کرده و از این طریق، اثربخشی سازمان را بالا می برد. از طرف دیگر، جو سازمان 

سالم و حمایتگر، باعث اعتماد بیشتر  و روحیه بالای آنان می شود.
مشارکت پذیری  و  سازمانی  سلامت  بین  که  می دهد  نشان  پژوهش  این  یافته های 
کارکنان، رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. بنابراین فرضیه اول تائید می گردد. یعنی 
هرچه سازمان از سلامت بالاتری برخوردار باشد به همان نسبت مشارکت پذیری کارکنان 
با پژوهش میرکمالی و ملکی نیا، 1387؛  افزایش می یابد. نتایج یافته های این فرضیه 
بهرامی و دیگران، 1391؛ شایان جهرمی، طاهری و مسعودی نژاد،1390 همسو می باشد. 
میل به مشارکت معنادار در مجموعه فعالیت های سازمانی، خواست بیشتر کارکنان در 
بیشتری  احساس شایستگی  آن  کارکنان  که  است  در سازمان هایی  بویژه  و  سازمان ها 
می کنند. بنابراین برای این که در سازمان، کارکنان در امور مشارکت داشته باشند، نیاز 
کاری،  گروه های  مانند  ویژگی هایی  به  باید  باشد. هم چنین  باز حاکم  هست که جوی 
شفافیت در سازمان، توجه به مشتریان، ارتباطات آزاد، نظام پاداش دهی متناسب با کار، 
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توجه به یادگیری سازمانی و اهمیت دادن به نوآوری تأکید شود.
هم چنین یافته های پژوهش نشان داد که ابعاد یگانگی نهادی، نفوذ مدیر، ملاحظه گری، 
مشارکت پذیری  پیش بینی کننده  علمی  تأکید  و  روحیه  منابع،  پشتیبانی  ساخت دهی، 
کارکنان هستند. نتایج این یافته ها با نتایج پژوهش میرکمالی و ملکی نیا، 1387؛ بهرامی 
و دیگران، 1391؛ و Zahedbabelan & Moenikia; 2010 همسو می باشد. اما بعد 
یگانگی  نهادی با مشارکت پذیری کارکنان، رابطه منفی و معناداری دارد، به این معنا که 
هر چه یگانگی نهادی بالاتر باشد، مشارکت پذیری کارکنان کمتر می شود. یگانگی نهادی 
اشاره به توانایی تطبیق سازمان به تغییرات محیطی دارد و این امر می تواند به خاطر 
شرایط فرهنگی موجود در سازمان آموزش و پرورش شهر بیرجند باشد. اما ابعاد دیگر 
سلامت سازمانی، رابطه مثبت و معناداری با مشارکت پذیری کارکنان سازمان آموزش 
و پرورش دارد. براین اساس، باید سازمان آموزش و پروش خود را با تغییرات محیطی 
در یک سازمان  باشد.  پاسخ گو  را  فزونی جامعه  به  رو  نیازهای  بتواند  تا  منطبق سازد 
این رو کارمندان تمایل بیشتری  از  با کارکنان خود دارد.  سالم، مدیر رفتاری دوستانه 

برای ماندن دارند و در امور سازمان به طور مؤثری مشارکت و همکاری خواهند نمود. هم 
چنین هر اندازه مدیر توانایی بیشتری نسبت به تحت تأثیر قرار دادن مدیران مافوق خود 
را داشته باشد، به همان نسبت کارکنان زیرمجموعه او در امور مشارکت خواهند داشت. 
اگر مدیر با کارکنان رفتاری همکارانه داشته باشد و خود را حامی آنان بداند، کارکنان 
در امور مشارکت خواهند داشت. به عبارتی دیگر، چنان چه مدیریت به نتایج کار کارکنان 
و پیشنهادات آنان توجه نماید، درصد مشارکت در سازمان بالا خواهد رفت. اگر سازمان 
امر در مشارکت  این  باشد،  کافی  اندازه  به  قابل دسترس  و  مواد لازم  و  دارای وسایل 
کارکنان تأثیر می گذارد. در سازمان های سالم، کارکنان نسبت به اهداف متعهدند و از 
روحیه مشارکت و عملکرد بالایی برخوردار هستند. همین طور وقتی که بین کارکنان 
احساس اطمینان، اعتماد، همدردی و دوستی وجود داشته باشد، مشارکت پذیری آنان 

در امور سازمان افزایش می یابد.
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پیشنهادات کاربردی
براین اساس برای این که مشارکت کارکنان افزایش یابد پیشنهادات ذیل ارائه می شود:

باشد  فراهم  باید جوی  داشته  در سازمان، مشارکتی سازنده  کارکنان  این که  برای   -
که آنان با یکدیگر رابطه ای دوستانه داشته و به همدیگر اعتماد داشته باشند. هم چنین 
مدیریت باید خود را حامی و دوست کارکنان بداند و هم چنین نسبت به تحقق اهداف 

سازمان پایبند باشد.
تا  پیشنهاد می شود  باشند،  امور سازمان مشارکت داشته  در  کارکنان  این که  برای   -
مدیریت نسبت به ارتقای شایستگی ها و استعداد آنان تأکید داشته باشد و تلاش نماید 

تا مواد و امکانات لازم برای تسهیل مشارکت کارکنان فراهم باشد.
پیشنهاد پژوهشی

در  می شود  پیشنهاد  بنابراین  می باشد.  کمی  رویکرد  با  کار  یک  پژوهش  این   -
پژوهش های آتی به رویکرد کیفی توجه شود و داده های مورد نظر به وسیله مصاحبه و 

سؤالات بازپاسخ، جمع آوری شوند. 
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معرفی خانقاه های خراسان و کارکردهای آنها
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فریده داودی مقدم1 

چکیده
منطقه خراسان، از دیرباز تاکنون از جمله مهم ترین مراکز شکل گیری و اشاعه ی معارف 
از بزرگان تصوف در این سرزمین زاده و پرورده شده اند  عرفانی بوده است و بسیاری 
و کتاب ها و منابع اصیل صوفیه، چون رساله قشیریه، کشف المحجوب، طبقات الصوفیه، 
اللمع و ... در این منطقه به نگارش درآمده است و نوابغ جهان عرفان چون عطار و مولانا 

از خراسان بزرگ برخاسته اند. هم چنین این منطقه از نخستین مراکزی است که خانقاه 
های صوفیه در آن تأسیس و تعالیم متعالی عرفان از این مکان به ارباب سلوك آموزش 
داده می شده است. این پژوهش ضمن معرفی کلی خانقاه و کارکردهای آن در تاریخ 
به طور عام، به معرفی خانقاه های خراسان و برخی رویکردهای اجتماعی  ایران  تصوف 
آن به طور خاص می پردازد و هدف آن نمایاندن بخشی از تاریخ و فرهنگ غنی خراسان 
است. یافته های پژوهش نشان می دهد که خانقاه ها، دارای کارکردها و نقش های مهم 
دینی، فرهنگی، حمایت گری از فقیران و درماندگان و مسافران و حتی دفاع و مبارزه 
اشاعه  برای  مراکزی  عنوان  به  می توانند  نیز  گاهی  و  بوده اند  اجتماعی  و ستم  با ظلم 
موسیقی قومی و جایگاهی برای انتشار اشعار فارسی و معرفی آداب و رسوم مردم به شمار 
آیند و سبب بازنمایی معماری و هنر ایرانی گردند و به دلیل تعالیم و برنامه های خاص 
عارفان آزاداندیش در این مکان ها به ارباب سلوك، به محلی برای آزاداندیشی و برخورد 

آراء و اندیشه های مذاهب مختلف در دوره خود تبدیل شوند. 
واژگان کلیدی: خانقاه، تصوف، خراسان، اجتماع، فرهنگ

   fdavoudy@gmail.com                                                                        1. استادیار دانشگاه شاهد
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مقدمه
خانقاه ها، از مراکز مهم عرفان و تصوف ایرانی و اسلامی به شمار می رود و توجه به آداب 
و رسوم، معماری، فعالیت های دینی و مذهبی، موسیقی و کارکردهای گوناگون اجتماعی 
آن، موجب بازنمایی گوشه ای از فرهنگ و تمدن ایران است. منطقه خراسان از این نظر، 
به عنوان یکی از قطب های خانقاهی و تصوف ایران و جهان عرفان مطرح بوده است. از 
این رو، این پژوهش به شیوه اسنادی، کتابخانه ای به معرفی این مکان ها و کارکردهای 

مهم و شاخص آنها می پردازد.
سؤال تحقیق در بردارنده این مسألۀ مهم است که خانقاه  های عارفان دارای چه ویژگی ها 
و اثراتی در معرفی فرهنگ و شاخصه های ملی و دینی هر سرزمینی بوده اند و این ویژگی ها 

در وجه عینی آن، چه کارکردی برای مردم و صوفیان داشته است؟
هدف تحقیق نمایاندن همین کارکردها برای بناهایی است که از نظر تقدس و اعتبار 
عرفی و سنتی در نزد مردم همواره مهم و در درجه بالایی قرار داشته اند و به زبانی دیگر، 

بیان چرایی این اعتبار به دلیل کارکردها و نقش خاص خانقاه ها در طول تاریخ ایران و به 
خصوص منطقه ی خراسان می باشد.

پیشینه تحقیق
یکی از جامع ترین پژوهش ها در موضوع خانقاه، کتاب تاریخ خانقاه در ایران از محسن 
کیانی است که در آن با استفاده از مآخذ عرفانی، به معرفی خانقاه های ایران و خراسان 
بزرگ در قرون اولیه تصوف پرداخته است، اما در آن از خانقاه های متأخر در خراسان 
دانشنامه جهان  و مقالات  است. هم چنین دیگر متون متصوفه  نیامده  میان  به  ذکری 
خانقاه نشینان  و  خانقاه  مبحث  به  کمابیش  که  اسلامی  بزرگ  دایرةالمعارف  و  اسلام 

پرداخته اند، از منابع و پیشینه های این تحقیق محسوب می شوند.
از جمله متون عرفانی مهم و شاخص در موضوع خانقاه و آداب و رسوم آن، می توان 
به کتاب هایی چون طبقات الصوفیه ی خواجه عبدالله انصاری، ترجمه ی رساله قشیریه، 
العارفین احمد افلاکی، روضات الجنات کربلایی تبریزی، نفحات الانس جامی،  مناقب 
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فتوت نامه سهروردی، اسرارالتوحید محمد بن منور میهنی و مقالات محمدرضا شفیعی 
کدکنی در باب معرفی شعر و موسیقی خانقاهیان نام برد که در نگارش این مقاله از آنها 

بهره برده شده است.
 هم چنین مهرداد قیومی بیدهندی و سینا سلطانی در مقاله ای با عنوان معماری گم 
شده، خانقاه در خراسان سده ی پنجم، درج در مجله ی مطالعات معماری ایران به بیان 

کارکردهای معماری خانقاه ها پرداخته است.
 این موضوع در کتاب هایی که به معرفی فرهنگ، تاریخ و بناهای خراسان پرداخته اند، 
نیز به شکلی پراکنده دیده می شود که در این پژوهش مورد استفاده قرار گرفته است. اما 
تا آنجایی که نگارنده جستجو کرده است، منبعی مستقل به معرفی خانقاه های خراسان 

و کارکردهای اجتماعی آن نپرداخته است. 

معرفی خانقاه  
خانجاه،  خوانگاه،  خانگاه،  چون  گوناگون  به صورت های  متعدد  منابع  در  خانقاه،  واژه 
است  و خانقاهات ضبط شده  الخوانک  اشکال خوانق،  به  آن  و جمع  خونگاه، خورنقاه 
)دهخدا، ذیل "خانقاه"( برخی آن را مرکب از واژه خوان به معنای خانه، کاروان سرا، 
معبد یا خوان به معنای سفره، طبق و ایوان و پسوند گاه بیشتر به معنی جای و مکان 

دانسته اند )کیانی، 1389: 57 -59(.
از مراکز معادل خانقاه، می توان از لنگر به معنای مرکز تغذیه خانقاه )داعی الاسلام، 
ذیل "لنگر"(، آستانه )افلاکی، 1959، ج2: 84؛ افشاری، 1382: بیست و نه(، دویره )ابن 
بطوطه، 1377: 128، 190؛ گرایلی، 1357: 256(، زاویه )باخرزی، 1353: 141( و رباط 
را نام برد. رباط در معنای خانقاه بیشتر در عراق و بغداد رواج داشت و در منطقه فارس 
هم بیشتر واژه رباط به جای کلمه خانقاه به کار برده شده است )آلوسی، 1398ق.: 113(.

 از دیگر واژگانی که هم ردیف خانقاه آمده است، واژه تکیه است که به تدریج از عصر 
شیعی مذهب  و  عارف  علمای  آرامگاه های  به  و  می شود  دور  خانقاهی  معنی  از  صفویه 
اطلاق می شود )بهشتیان، 1344: 40؛ کیانی، 1389: 108(. سپس از این مفهوم نیز 
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فراتر رفته و با رواج مجلس تعزیه و روضه خوانی به کانون هایی برای برپاکردن مراسم 
عزاداری تبدیل می شود؛ چنان چه تکیه ی استرآباد هم به عنوان خانقاه و هم با داشتن 
صحنی به نام "صحن تکیه" محلی برای برگزاری نمایش های تعزیه در دوره ی سوگواری 

بوده است )چلکووسکی، 1367: 108(.
در اصطلاح صوفیه و در تعریفی جامع برگرفته از منابع متعدد تصوف می توان گفت 
خانقاه مکانی است برای اقامت و عبادت صوفیان مقیم و مسافر که در آن جا به تعلیم 
مبانی دین و اصول طریقت مشغول بوده و به ریاضت، مراقبت و تهذیب نفس و اخذ 

مبانی تصوف از حدیث و تفسیر و کلمات مشایخ می پرداختند.

خراسان، مهد نخستین خانقاه های صوفیه در ایران
درباره پیدایش نخستین خانقاه، جامی در نفحات الانس بعد از بیان این نکته که اول 
صوفی، ابوهاشم صوفی بوده است، می آورد اولین خانقاهی که برای صوفیان بنا کردند، 
خانقاهی است که در رمله ی شام بنا شد و علت آن این است که امیری ترسا بعد از 
مشاهده ی انس و الفت دو تن از اهل طریقت تصمیم می گیرد که مکانی برای مصاحبت و 
عبادت آنها بسازد )جامی، 1336: 31-32؛ انصاری، 1362: 8(. برخی منابع نیز تأسیس 
این مکان را به صدر اسلام نسبت داده اند و آورده اند که حضرت محمد )ص( در مسجد 
خویش زاویه ای معین کرده و از صحابه، طایفه ای را به عنوان سالکان طریقت برگزیده 
بود. این گروه نزدیک هفتاد نفر بودند که در آن زاویه با پیامبر )ص( خلوت ها داشتند و 
چنان که از این اثر بر می آید، خصلت هایی چون ایثار و عدم ریاکاری و .... چون صوفیان 

داشتند )عبادی، 1345: 29، 147(.
اما چنان که می دانیم خراسان، خاستگاه مسلک تصوف اسلامی است )نفیسی، 1343: 
20( و تشکیل اولین خانقاه های منظم همراه با برنامه و شیوه های مرسوم صوفیه را به 
این منطقه نسبت داده اند. البته لازم به ذکر است در فاصله نیمه دوم، قرن دوم تا آغاز 
قرن چهارم، در برخی از کتاب های مربوط به آیین تصوف، به تعدادی صومعه های فردی 
و مسافرخانه های رایگان و نیز مراکزی تحت نام رباط و خانقاه از قبیل خانقاه معروف 
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کرخی در بغداد، صومعه بایزید بسطامی در بسطام، خانقاه بوعثمان حیری در نیشابور و 
... اشاره شده، ولی در هیچ یک از آن ها به اجرای برنامه های خانقاهی اشاره نشده است.

این مراکز از اوایل قرن چهارم در منطقه خراسان و سپس فارس و حوزه ی بغداد و 
جاهای دیگر به وجود آمده و به تدریج گسترش می یابد و ضمناً خانه هایی نیز برای اجرای 
 :1389 کیانی،  369؛   :1943 عثمان،  بن  )محمود  می گردد  وقف  خانقاهی  هدف های 

.)151-150

اولین خانقاه های خراسان در نیشابور
از نفوذ و بسط  ایران، نشان  وجود کمیت و کیفیت و پراکندکی خانقاه ها در سراسر 
تصوف دارد. منابع صوفیه از نخستین خانقاه ها در خراسان یاد کرده اند. چنان که از خانقاه 
)قزوینی،  یاد شده است  به عنوان نخستین خانقاه رسمی  نیشابور  ابوالخیر در  ابوسعید 
1960: 361 -362( و در متون دیگر از خانقاه های ابوعلی طرسوسی، خانقاه ابوالفضل 
العمید خشاب و خانقاه محمود در سکه مسیب )قشیری، 1361: 19( و دیگر خانقاه ها 

در این منطقه )میهنی، 1366: 92، 93، 114، 222، 236، 283( یاد شده است. 
منابع مختلف  ایران خانقاه های متعدد در  و  از آن هم در دیگر مناطق خراسان  بعد 
آورده شده که از نظر اصول کلی تصوف و آداب و رسوم کمابیش با هم یکسان هستند 
اما آن چه که گاه آنها را از هم متمایز می کند، تفاوت هایی است که به واسطه ی اقلیم 
یا فرهنگ آن منطقه با یکدیگر دارند. چنان که می توان از خانقاه های سرخس و تربت 
و فرشاد و بوزجان )ژنده پیل، 1368: 37، 120، 234، 280، ...( و خانقاه های طوس 

)جامی، 1336: 371، قزوینی، 1960: 465( یاد کرد.
بنابر نقل بسیاری از متون تاریخی و متصوفه، اولین خانقاه های خراسان در شهر نیشابور 
به وجود می آید. زیرا نخستین حکومت ایرانی پس از اسلام، در آغاز قرن سوم در شهر 
نیشابور توسط طاهریان بنا نهاده شد و به سبب همین موقعیت، آن شهر مرکز حل و 
عقد امور منطقه ی خراسان و کانون مسائل علمی فرهنگی اسلامی، از جمله عرفان و 
تصوف می شود. نخستین خانقاه رسمی و دارای برنامه خانقاه، ابوسعید ابوالخیر )440 
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ق.( نسبت داده شده است. البته در منابعی جون اسرارالتوحید و مقدمه ی ترجمه رساله 
قشیریه از دیگر خانقاه های نیشابور که برخی قبل از خانقاه ابوسعید، تأسیس شده بود، 
اشاره شده است از جمله خانقاه بوعثمان حیری، خانقاه ابوعلی طرسوسی، خانقاه امام 
)406 ق.(  دقاق  ابوعلی  توسط  عبدالرحمن سلمی، خانقاه سراوی که  قشیری، خانقاه 

استاد ابوسعید ابوالخیر بنا شده بود و ... )کیانی، 1389: 186(.
اما چنان که قبلا گفته شد، نخستین و مهم ترین خانقاه خراسان، خانقاه ابوسعید ابوالخیر 

بود که به دلیل کارکردهای اجتماعی خاص و برجسته آن مفصل تر به آن می پردازیم.

خانقاه شیخ ابوسعید ابوالخیر در نیشابور
همان طور که قبلا هم گفته شد، قبل از خانقاه ابوسعید، در نیشابور خانقاه های متعددی 
وجود داشته است. آن چنان که در حکایتی از اسرارالتوحید در وصف ورود وی به نیشابور، 

برخی از  این خانقاه ها به روشنی ذکر می شود:
در آن وقت که شیخ ما، قدس الله روحه العزیز، ازین ریاضات و مجاهدات فارغ شد و 
به میهنه باز آمد و آن حالت و کشف به کمال رسید، عزیمت نیشابور کرد. چون به دیه 
باژ طوس رسید، دیهی ست بر دو فرسنگی شهر طابران، درویشی را پیش بفرستاد گفت 
»باید که به شهر شوی به نزدیک معشوق، و گویی دستوری هست تا در ولایت تو آییم؟« 
و شیخ ما هرگز هیچ کس را نگفته است که »چنین کن یا چنان کن« گفته است که 
»چنین باید کرد و چنان نباید کرد«. و این معشوق از عقلاء مجانین بوده است و سخت 
بزرگوار و صاحب حالتی بکمال و نشست او در شهر طوس بوده است و خاکش آنجاست 
و چون آن درویش برفت، شیخ بفرمود تا اسب زین کردند و بر اثر برفت و جمع صوفیان 
در خدمت وی. چون به یک فرسنگی شهر رسید، به موضعی که آن را دو برادران گویند، 
دو بالاست که از آنجا شهر بتوان دید. اسب شیخ بایستاد و جمع، جمله بایستادند. چون 
آن درویش پیش معشوق رسید، و آن چه شیخ فرموده بود بگفت، معشوق تبسمی بکرد 
و گفت »برو، بگو تا درآید!«. چون معشوق در شهر، این سخن بگفت، شیخ آنجا، اسب 
براند و جمع برفتند تا در راه آن درویش به شیخ رسید و سخن معشوق برسانید و شیخ 
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هم از راه پیش معشوق آمد. او شیخ ما را استقبال کرد و در بر گرفت و گفت »فارغ باش 
که این نوبت که اینجا می زنند و جایهای دیگر، روزی چند را، با درگاه تو خواهند آورد«. 
شیخ از آنجا بازگشت و به خانقاه استاد احمد -که قدمگاه شیخ بونصر سراج بود- فرود 
آمد و استاد بواحمد شیخ ما را مراعات ها کرد و چند روز او را به طوس نگاه داشت و 
شیخ را در خانقاه خویش مجلس نهاد و اهل طوس چون سخن شیخ بشنیدند و آن 
کرامات ظاهر او بدیدند به یکبار مرید شیخ ما گشتند و قبول ها یافت و مریدان بسیار 

پدید آمدند )میهنی، 1366: 56(.
ابوسعید در خانقاه خویش، روشی ویژه ی خود داشت. بیشتر بر سر منبر شعرهای فارسی 
می خواند. به رقص و سماع نیز می پرداخت. انتشار خبر سماع کردن های او و نیز بیت 
فارسی خواندنش در شهر نیشابور، انعکاس شگفت آور داشت. مایه ی تحریک بسیاری از 
کسانی شد که بوسعید میدان را برایشان تنگ کرده بود. بر طبق روایت اسرارالتوحید و 
نیز اسناد دیگر، شهرت و جاذبه ی روزافزون بوسعید سبب شد که دشمنان او علیه ی او، 
جبهه ای متحد تشکیل دادند. محضری نوشتند و به غزنین، پایتخت غرنویان فرستادند. 
گفتند »در اینجا مردی آمده است که به جای حدیث پیامبر و قرآن، بر منبر بیت های 
فارسی می خواند و سماع می کند ...« و از سلطان در باب او نظر خواستند. بعد از مدتی 
نامه ای رسید که پیشوایان فرق بنشینند و در حق او شور کنند. آن چه صلاح دانند در 
حق او اجرا شود. بوسعید با کرامت خویش این توطئه ایشان را بر باد داد. کاری کرد که 
همه ی دشمنان او به صف ارادتمندان او پیوستند. داستان آن بسیار شیرین و از زیباترین 
او  این ماجرا، دیگر همه ی دانشمندان و مخالفان  از  این کتاب است. بعد  حکایت های 
تسلیم وی شده بودند. او فرمانروای معنوی نیشابور بود و همه ی حکام و فرمانروایان به 

او و به خانقاه او تبرك می جستند )شفیعی کدکنی، 1388: 16- 17(.
مورخان تصوف و کسانی که به زندگینامه ی بوسعید پرداخته اند، اکثریت براین عقیده اند 
که بوسعید به وجود آورنده ی نظام خانقاه است. او با شرایطی که در محیط اجتماعی 

عصر او وجود داشته، توانسته است تغییراتی در نظام خانقاه ایجاد کند )همان: 20(.
از  بسیاری  بنابر  که  است  بوده  این  بوسعید  خانقاه  مهم  کارکردهای  و  شاخصه ها  از 
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ابوسعید  ماجراهای خانقاه  و  و کرامات  اسرارالتوحید که در وصف حالات  حکایت های 
نوشته شده است، خانقاه وی به مرکزی برای مبارزه با ریاکاری، قشری گرایی افراطی و 
تعصب فرقه های مذهبی و دینی و هم چنین جایگاهی برای عدالت خواهی و رفع مظالم 
از مردم بوده است. بسیاری از مردم برای رفع مشکلات خود از قبیل مشکلات مالی و 
برای گرفتن وام به خانقاه بوسعید می رفتند و در مقابل بسیاری از آن ها نیز، کمک های 

مالی خود را به عنوان فتوح به این خانقاه می بخشیدند.
از جمله نقش های ویژه ی رهبران تصوف در خانقاه، همین تعلیم و ترویج رفتارهای 
از  برخی  این رو،  از  است.  بوده  اهل سلوك  به  آزادنگری  و  انسان دوستی  غیرمتعصبانه، 
محققان به خانقاه ها به عنوان مکانی برای آزاداندیشی می نگرند. چنان که باستانی پاریزی 
)1357: 45( می آورد که از جهت اعتقادی، در تمام دوره های تاریخ، خانقاه در برخورد 
عقاید و آراء تنها جایی بوده است که بی طرف می مانده یا به صورت نیروی سوم کوشش 

می کرده، از میزان تعصبات طرفین بکاهد و آتش حرارت آن ها را فروتر بنشاند.
حکایات  در  که  است  بوده  نیشابور  در  ابوسعید  خانقاه  کارکرد،  این  بارز  مصادیق  از 
متعددی در اسرارالتوحید، انعکاس یافته است. او با تساهلی خاص با تمام ارباب فرق و 
مذاهب برخورد کرده و هرگز برای تعصب های تند و تیز روزگارش، جایی در اندیشه ی 
خویش باقی نگذاشته است. عصر بوسعید، عصر تعصب ها و جدل های مذهبی بوده است.

او در نیشابور که مرکز این گونه ستیزه جویی های تند و افراطی بوده زیسته. با این  همه 
از رفتن به کلیسای ترسایان، امتناع نداشته و از اظهار مهربانی با یهودیان و گبران و 

دوستی و آشنایی با ایشان پرهیز نمی کرده است )شفیعی کدکنی، 1388: 18(.

خانقاه شیخ احمد جام )ژنده پیل( در تربت جام
یکی از خانقاه های معروف و مقدس خراسان در نزد مردم، خانقاه شیخ احمد جام )ژنده 
پیل( در تربت جام بوده است. این تقدس حتی در نزد سلطانان و امیران آن روزگار نیز 
پذیرفته بود، چنان که از گل کاری و کارگری یکی از امیران در خانقاه شیخ احمد جام به 

امید نجات در قیامت ذکر کرده اند )غزنوی، 1345: 193(.



101 معرفی خانقاه های خراسان و کارکردهای آنها

احمد جام در قریه ی نامق از قریه های ترشیز )کاشمر( به دنیا آمد و پس از انتقال به 
جام به احمد نامقی جامی شهرت یافت. معروف ترین القاب وی حضرت ژنده پیل و پیر 

جام است. پس از ابوسعید ابوالخیر و خواجه عبدالله انصاری، این پیر جام بود که دنباله 
رو مکتب فکری و اندیشه ها و عقاید گرانقدر صوفیانه ایشان گشت )ژنده پیل، 1368: 
مقدمه نوزده(. وی در شهر جام در حدود دروازه ی معدآباد، دهی متصل به جام )امروز 
در بین اهالی به مهدآباد شهرت دارد( خانقاهی بنا کرد که پس از مرگش در سال 536 
ق. پیکرش را در فاصله کوتاهی از خانقاهش دفن کردند. ده معدآباد، در عهد شیخ احمد، 
چندان اهمیت و شهرتی نداشت، اما بعدها به واسطه ی وجود آرامگاه شیخ در نزدیکی 
آن و نفوذ دینی و زعامت روحانی اهل بیت و اعقاب و احفاد احمد و تردد زائران به آن 
منطقه، به تدریج بر شهرتش افزوده شد تا به جایی که جای جام را در کنار آن بود گرفت 
و به یمن مرقد شیخ به نام تربت جام معروف و به همین نام در کتب تذکره و تاریخ وارد 

شد )همان: بیست(.
آن چنان که از منابع مختلف متصوفه و از جمله کتاب انس التائبین، تصنیف خود احمد 
برمی آید، خانقاه وی کارکردهای گوناگون اجتماعی و دینی داشته است و مرکز  جام 
توجه اهل سلوك و عامه مردم، حتی بعد از وفات شیخ، بوده است. چنان که در منابع 
گزارش شده است، در همین خانقاه شیخ الاسلام احمد جام کودك ترکمانی نابینا به 
اذن خداوند توسط شیخ ژنده پیل شفا می یابد. از این رو، این خانقاه به عنوان مرکزی با 
کارکرد معنوی  موجب گشایش های روحی مردم و حل معضلات اجتماعی آنان از این 

طریق می شده است )غزنوی، 1345: 82(.
برای بیان مصادیق بیشتر این کارکردها می توان به مقدمه و متن کتاب انس التائبین 
مراجعه کرد. این اثر در بردارنده بسیاری از تعالیم و اعتقادات شیخ است که آن ها را در 
خانقاه خویش به شاگردان و مراجعان خانقاه آموزش می داده و به کار می بسته است 

)ژنده پیل، 1368: 46(.
و  و مسجد سفید  کرمانی  داخل مسجد  گچ بری  احمد،  مزار شیخ  و  خانقاه  معماری 
کاشی های مسجد و گنبد فیروزشاهی در اطراف مزار از شاهکارهای هنر معماری ایران و 
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معرف بخشی از فرهنگ و هنر این سرزمین است )ژنده پیل، 1368، مقدمه: بیست و نه(.
از دیگر نکات قابل توجه در حاشیه خانقاه و آرامگاه شیخ احمد، سرودها، تصنیف ها 
و ترانه های محلی است که در غالب آن ها عظمت مقام روحانیت احمد جام و کرامات 
او ذکر شده است. مردم جام بیشتر این ترانه ها را که غالباً به وسیله خوانندگان محلی 
خوانده و اجرا شده است، در حفظ دارند و با شوق و علاقه بسیار زمزمه می کنند )همان: 

بیست(.

خانقاه های شهر توس
کانون های  تعدادی  تصوف،  مسلک  فعالیت  و  توس  شهر  فرهنگی  موقعیت  سبب  به 
خانقاهی، برای تربیت و اقامت صوفیان، در آنجا ایجاد می شود. از جمله در عهد پادشاهان 
غزنوی، ارسلان جاذب، فرمانروای شهر توس در روستای سنگ بست، مسجد و خانقاهی 
بنا می کند. همچنین شخص وارسته ای به نام استاد احمد نیز در توس خانقاهی داشته و 
امام محمد غزالی )505 ق.( هم در نزدیک خانه ی خویش، خانقاهی برای تربیت صوفیان 
بنا می کند. هم چنین شیخ عبدالله غرجستانی از خلفای علاء الدوله سمنانی هم در توس 

دارای خانقاهی بوده است )کیانی، 1389: 193، جامی، 1336: 371(.

خانقاه های خراسان بزرگ
علاوه بر این در خراسان بزرگ آن روزگار، در منطقه ی شمال خراسان، در شهرهایی 
چون بلخ و بخارا و سمرقند و دیگر شهرهای آن ناحیه هم آیین تصوف رواج داشته و به 
همین مناسبت خانقاه هایی به وجود آمده است. در این میان، شهر بخارا از نظر فرهنگی 
و تعالیم عرفانی، موقعیت ممتازی داشت و کامل ترین خانقاه شهر بخارا، خانقاه دودمان 

باخرز بود که در فتح آباد شهر بخارا قرار داست )کیانی، 1389: 195(.
و  بوده  و جایگاه سالکان طریقت  فعالیت عرفانی  بخارا، مرکز  مانند  نیز  شهر خوارزم 
جوینی  حمویه  بن  محمد  است.  آمده  به وجود  خانقاهی  کانون های  تعدادی  آن جا  در 
نیشابوری متوفی 530 هجری قمری، علاوه بر خانقاهی  که در نیشابور داشته )عوفی، 
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1353: 339(، در بحیرآباد خوارزم هم خانقاهی بنا کرده و اوقافی برای آن قرار می دهد 
و شیخ نجم الدین کبری )618 ق.( هم در خارج خوارزم خانقاهی داشته است )جامی، 

.)419 :1336
هم چنین، شهر سمرقند از دیرباز مرکز آیین تصوف بوده و تعدادی کانون های خانقاهی 
در آن جا ساخته شده بود. یکی از این کانون ها، خانقاه قاسم بن جوکی بوده که سلطان 
سنجر )552 ق.( سلجوقی برای هزینه خانقاه او پنجاه هزار دینار می فرستد و از او همت 
خانقاهی  مؤسسه  چند  شهر،  آن  بر  فرمانروایی  هنگام  هم  تیموری  خاندان  می طلبد. 
بنا می کنند. هم چنین خواجه جلال الدین فضل الله در سمرقند خانقاهی داشته و امیر 

علیشیر نوایی )906 ق.(، در مسافرت خود به سمرقند به خانقاه او می رود.
در  نایب الصدر  و  می شود  کشیده  هجری  چهاردهم  قرن  تا  خانقاهی  فعالیت  ادامه ی 
مسافرتش به سمرقند به خانقاه دعوت شده و سماع صوفیان را تماشا می کند )کیانی، 

1389: 196- 198؛ خواندمیر، 1333، ج4: 540(.

مهمترین کارکردهای خانقاه
از مهمترین کارکردهای خانقاه های خراسان در طول تاریخ، رواج و گسترش آن، توجه 
انسانی و اجتماعی بوده است، زیرا خانقاه یا مرکز تجمع  ارتقای اصول  به درویشان و 
صوفیان در آغاز تأسیس، محلی برای سکونت و تغذیه درویشان و در واقع مسافرخانه ای 
رایگان بود که غذا و مکان مجانی در اختیار مسافران و غریبان و صوفیان قرار می داد و 

در آنجا از آنان پذیرایی می شد )کیانی، 1389: 63(.
سنایی غزنوی، عارف قرن ششم، در دیوان خود از خانقاه خواجه امام محمد بن منصور 
در سرخس نام می برد که مشتمل بر داروخانه ای بوده که بیماران برای درمان و گرفتن 

دارو به آن جا مراجعه می کردند:
خـانقــــاه محـمــد منـصــور لـب روح الله اسـت یا دم صــور 

از سه سو دین و جان و تن را سور که ز درس و کتاب و دارو هست 
 )سنایی غزنوی، 1341: 74(
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گزارش این کارکردهای خانقاه و خانقاهیان از سوی مردم، پژوهشگران و متون مکتوب 
صوفیانه فراوان است، این سنت پذیرایی از مهمانان و مسافران و درویشان چنان مشهور 
و گسترده بود که افرادی چون ابن بطوطه در سفرنامه ی خویش بسیار از آن یاد می کند. 
وی از غریب نوازی فتیان و خانقاه های آراسته و نیکوی آنها و برخی مراسم خاص اهل 

خانقاه در باب مهمان نوازی سخن می گوید )ابن بطوطه، 1337: 281 -282(.
در اعتقاد و تصور عامه مردم بسیاری از این خانقاه ها به عنوان مکانی مقدس مورد توجه 
بوده است، چنان که صاحب کتاب مقامات ژنده پیل از مراجعه ی مردم به خانقاه شیخ 

عبدالله انصاری برای شفا یاد می کند )غزنوی، 1345: 193(.
پدیده ی  یک  خانقاه  ایران،  تاریخ  در  عرفانی  و  تاریخی  متون  از  برخی  گزارش  بنابر 
اجتماعی بوده است که پناهگاه درماندگان و آوارگان جنگ بوده است. آوارگانی که دو 
طرف جنگ هیچ کدام آنان را قبول نداشته اند و این خانقاه ها که معمولاً مهمان سرا و 
محل پذیرایی مسافران بود، با پول مردم و اشاره ی مردم ساخته می شد و بسیاری موارد 

با موقوفات اداره می شد )باستانی پاریزی، 1357: 59(.
یکی از منابع مالی خانقاه ها، مشارکت مردم به صورت هدایا و نذوراتی بود که مریدان یا 
ثروتمندان و گاه تنگدستان و فرودستان به خانقاهیان می بخشیدند و به اصطلاح فتوح 

نامیده می شد )میهنی، 1366: 149؛ شفیعی کدکنی، 1383: 379(.

شعر و موسیقی و سماع در خانقاه
خانقاه ها یکی از مراکز تجلی و ظهور و بروز شعر و موسیقی مردم ایران بوده است. 
از  بسیاری  و  می خوانده اند  شعر  بازارها  در  و  مردم  عامه  برای  که  درویشانی  و  راویان 
ترانه های  از  است،  می خوانده  نیشابور  خانقاه  در  و  منبر  سر  بر  بوسعید  که  شعرهایی 

عامیانه رایج در میان مردم بوده است )شفیعی کدکنی، 1383: 43(.
یکی دیگر از کارهای فرهنگی خانقاه ها، مسأله ی سماع بود، تشکیل مجلس رقص و 
پایکوبی و دست افشانی و شعرخوانی، تحت عنوان سماع، به صورت یک کار گروهی در 
خانقاه ها معمول بود و این مسأله آن چنان مورد توجه قرار داشت که عده ای می گفتند 
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مسلک تصوف چیزی جز رقص نیست و کار خانقاهیان خوردن است و رقصیدن.
مسأله سماع از همان آغاز شروع آن، در بین مشایخ صوفیه و فقیهان و صوفی ستیزان 
و مردم متشرع و جامعه مسلمان مورد اختلاف و گفتگو بود و به نام حرمت شرعی از 

انتشار آن در بین عامه ی مردم جلوگیری می شد.
موضوع موسیقی و رقص در مسلک تصوف، فقط از نقطه نظر معنوی و عرفانی مورد 
توجه بود، نه از جهت علمی و فنی، بدین سبب درباره چگونگی آموزش موسیقی و شرح 
حال موسیقی دانان کتابی نوشته نمی شد، بلکه فقط در ضمن شرح حال سالکی اشاره 

می شد که او از علم موسیقی بهره مند است.
چنان که درباره سراج الدین احمد ارزنگانی صوفی 658 ق. آمده است که او در موسیقی 
و آواز استاد بود. هم چنین »مولانا بنایی، از علم تصوف بهره مند و در موسیقی وقوفی 

تمام داشت« )کیانی، 1389: 237(.
همین توجه مختصر با آن همه جلوگیری ها، سبب شد که موسیقی تا حدی حیات خود 

را در حمایت خانقاه حفظ کرده و از مرگ قطعی برهد.
موضوع شعر نیز یکی از کارهای علمی و هنری صوفیان است و تا حدی که به خانقاه 
مربوط می شود، شعرسرایی و شعرخوانی از ضروریات مسلک طریقت به شمار می رود. بزم 
صوفیانه و نوای ساز ایجاب می کرد که غزل و ترانه ای آن را همراهی کند و سالکان را به 
شور آورد، بدین منظور، سرودگر ابیاتی را از اشعار عرفانی انتخاب می کرد و می خواند و 

شنوندگان را تحت تأثیر معانی ابیات و آواز خویش قرار می داد )همان: 237(.
نیاز صوفیان به شعر عرفانی و وجود شاعران عارف در گروه صوفیان و پذیرش آن از 
سوی توده ی مردم، سبب می شد که شعر عرفانی گسترش یابد و به حد اعلای کمال 
خود برسد و از ارزش والایی برخوردار گردد. چنان که بخش مهمی از ادبیات رسمی زبان 
فارسی شامل اشعار صوفیانه و عرفانی است و تردیدی نیست که مسلک طریقت و خانقاه، 
در به وجود آوردن و حفظ و نگاهداری این گنجینه ی اشعار سهم بسزایی دارد. چنان که 

بسیاری از بناهای باقی مانده از خانقاه ها مشحون از این اشعار است.
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معماری خانقاه
معماری و نمای خانقاه ها نیز از کارکردهای اجتماعی، عبادی و تربیتی آنها خبر می دهد. این 
معماری کمابیش از یک طرح کلی تبعیت می کند. اغلب آن ها معمولاً به صورت مسجد 
ساخته می شد و به چند قسمت تقسیم می گردید یک تالار بزرگ، برای اجتماعات و 
ادای مراسم عبادت و اوراد و اذکار دسته جمعی و برگزاری نماز جماعت و گردآمدن برای 
صرف طعام و یا اجرای مراسم خرقه پوشاندن و یا تشکیل مجالس و رقص صوفیانه و یا 
نشستن شیخ با اصحاب در آنجا، و این قسمت را جماعت خانه می گفتند. قسمت دیگر 
زاویه و حجره و یا اطاق های متعدد بود مخصوص پیر و خادمان و سالکان و بیتوته ی دراویش 
و مهمانان. علاوه بر این، خانقاه دارای یک دستگاه حمام و آشپزخانه و چند انبار خواروبار 
بود. هر یک از این مساجد و مدارس و خانقاه ها کتابخانه ی بزرگ یا کوچک داشت که 
بانی آن یا مردم برای استفاده ی عموم وقف کرده بودند و غالباً مؤذن مسجد یا متولی 
امور مدرسه و خانقاه حفظ آن را بر عهده داشت و به طلبه ی علم امانت می داد )قشیری، 

1361: 21؛ نیرومند، 1364: 47(.
برخی از محققان معماری خانقاه، کارکردهای این بنا را بر اساس معماری آن تقسیم بندی و 
تعریف کرده اند. بنابر نظر ایشان این سازمان ارکانی دارد، از ارکان انسانی گرفته تا رسوم 
خانقاه. کارکردهای خانقاه دامنه ای دارد: از عمومی هم چون مجلس گویی تا خصوصی 
هم چون زاویه نشینی و سماع. بنای خانقاه این کارکردها را تحقق می بخشید. جای این 
بنا در درون یا بر کرانه ی شهر یا روستا بود نه در بین راه. اجزای کالبد خانقاه، هم چون 
سازمان آن، طیفی داشت: مکان های باز، نیمه باز و بسته. مکان های باز، یعنی صحن و 
و  جماعت خانه  یعنی  بسته،  مکان های  و  داشت  اختصاص  عمومی  کارکردهای  به  بام، 
و  )ایوان(  یعنی صفه  نیمه باز،  مکان های  کارکردهای خصوصی.  به  و صومعه،  حجره ها 
رواق، مقامی بینابینی داشت. جماعت خانه، به مقتضای نیازها و کارکردش، به صورت 
گنبدخانه بود. صحن در میان کالبد خانقاه قرار می گرفت و صفه بر صدر صحن. جماعت خانه 
مستقیماً یا به واسطه ی صفه، به صحن مرتبط می شد. حجره ها بر گرد صحن یا در دو 
سوی آن می نشستند و درآیگاه )دستگاه ورودی( در میانه ی یکی از اضلاع صحن )قیومی 
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بیدهندی و سلطانی، 1393: 65(.
تا  برپا می کردند  زاویه  و  آن خانقاه  بام  بر  پرچمی  زاویه های خراسان  و  در خانقاه ها 
افرادی که در آن مناطق آمد و شد می کنند، پرچم را ببینند و به آن خانقاه و زاویه بروند 

)سهروردی، 110:1352؛ رسایل جوانمردان، 1352: 110(.

تحول نظام خانقاهی به سوی شکل گیری زورخانه ها
یکی از شاخصه های برجسته تحول نظام خانقاهی و آیین فتوت و عرفان شیعی خراسان، 
در زورخانه های این منطقه نمایان است. در توضیح و نشان دادن سیر تحولی آن باید 
گفت بنابر اظهارات نفیسی )1343: 104(، اصلًا خانقاه و آیین و رسوم آن از ابتکارات 
متصوفه ی ایران بوده است و تردیدی نیست که صوفیه ی ایران، مراسم و آیین خانقاه را 
از مانویان گرفته اند. وی هم چنین می آورد که سماع و رقص و دست افشانی و پای کوبی 

صوفیان اختصاص به خانقاه های تصوف ایران داشته و پیروان فرق دیگر آن را نداشته 
اند، چنان که در میان متصوفه ی عراق و جزیره معمول نبوده و فرقه های مغرب هم که از 
فرق ایران پیروی نکرده اند نه تنها آن را نداشته اند، بلکه آن را مباح نمی دانسته و حرام 

می شمردند و صوفیه ی ایران را بدین کار تشنیع و تقبیح می کرده اند.
نفیسی )همان: 105( یکی دیگر از جنبه های مخصوص تصوف ایران را آیین جوانمردی 
و فتوت معرفی می کند. متصوفه ی ایران تصوف را که محتاج به تعلیمات دقیق و ریاضت ها و 
مراقبه ها و عبادت های خاص بوده است مخصوص خواص و آموختگان طریقت می دانستند 

و عوام را به اصول فتوت و جوانمردی دعوت می کرده اند.
از این مرحله به بعد می بینیم که شکل عام تری از تصوف و در قالب فتوت و جوانمردی 
و  باب و توصیف تصوف  آثاری در  پای  به  پا  و  پیدا می کند  در میان عامه مردم رواج 
متصوفه، آثاری به نظم و نثر در فتوت و جوانمردی پرداخته می شود. یکی از این آثار 
 :1363( کربن1  هانری  که  است  فتوت نامه  هفت  بر  مشتمل  جوانمردان  رسایل  کتاب 
56( مقدمه ای تحلیلی بر این کتاب می نویسد در همین اثر از تأثیر آیین جوانمردی بر 

1. Henry Corbin
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ورزش های باستانی سخن گفته می شود و بر این نکته تأکید می شود که بنای زورخانه ها 
شباهت زیادی به تکیه ها و خانقاه های متصوفه دارد و اصطلاحات زورخانه و مراسم آن 

از قبیل شماره کردن حرکات ورزشی با آداب مخصوص، یک نوع ذکر به شمار می رود.
فتیان در زوایا و لنگرها جمع می شدند و تربیت می گرفتند و این زوایا برای آنان به 
منزله ی خانقاه ها بود. متصل به زوایای فتیان زورخانه ها وجود داشت و در این رابطه 
باید دانست که فتیان در تشکیل ورزشگاه ها هم نقشی مهم ایفا کرده اند )ریاض، 1382: 

.)95 -94
شکل و نمای داخلی و خارجی ساختمان زورخانه )به خصوص در قدیم( به تکیه ها و 
تکیه ها به خانقاه ها و خانقاه ها به آتشکده های دوره باستان ایران شبیه است. این شباهت 
پیروان مکتب فتوت )جوانمردان(  بالاتر  به تصوف و در مرحله  از نظر مسلکی مربوط 
عیار می تواند باشد که زاییده فکر ایرانی بوده و از خصایص فرهنگ باستانی مردم ایران 
مرکز  تکیه ها  یا  خانقاه ها  لنگرگاه ها،  خانه ها،  اسلام،  ظهور  از  بعد  می گیرد.  سرچشمه 
اقطاب اهل تصوف و مرجع پهلوانان و عیاران پیرو اهل فتوت بوده و شکل ساختمان 
زورخانه  بیرونی  نمای  دارد.  شباهت  مکان ها  آن  به  که  است  این جهت  از  زورخانه ها 
چهارگوشه است، با گنبد و یا گنبد گلدسته مانند که هوا و روشنایی آفتاب را از دریچه ها و 
شیشه ها به درون زورخانه می کشاند. در داخل زورخانه، وسط محوطه آن، گود دیره وار هشت 
گوشه یی با ژرفی هشتاد سانتیمتر و قطر حدود هفت متر جا دارد. دور گود از هر سو تا 
نشستگاه پیرامون یک و نیم تا دو متر می باشد و از کف گود تا بالای گلدسته نزدیک ده 

متر می رسد )انصاف پور، 1383: 240(.
هم اکنون در نقاط مختلف خراسان و شهر مشهد، زورخانه های متعددی وجود دارد که 
شرح تاریخچه، آداب و رسوم و کارکردهای اجتماعی آنها مجالی دیگر می طلبد. اما رواج 
آیین پهلوانی، آزاداندیشی، سخاوت و رواج سیره امیرالمؤمنین علی )ع( و فتوت بی نظیر 

ایشان و توجه به محبت اهل بیت از مهم ترین کارکردهای این مکان ها بوده است.
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باقی مانده بناهای خانقاهی در شهر مشهد 
مطالب فوق، گزارش بسیار مختصری بود از موقعیت و وضعیت خانقاه ها در خراسان که 
توصیف و پرداختن بیشتر به آنها مجالی دیگر طلب می کند. در ادامه انتظار می رود ذکر 
و توضیح چند خانقاه که امروزه در بافت شهر مشهد باقی مانده و مورد توجه و اقبال 

مردم این شهر و دیگر مردم ایران است، جالب توجه باشد.
البته لازم به ذکر است که در خراسان بزرگ و خراسان امروز غیر از خانقاه های مذکور 
در این تحقیق، خانقاه های بسیار دیگری وجود دارند که حتی امروزه نیز کمابیش برخی 
از فعالیت های خانقاهی را دارا می باشند، از جمله خانقاه های معروف بیدخت و گناباد 
و .... . اما صرف معرفی چند بنای خانقاهی که در دنباله مقاله می آید، توضیح و بیان 
روشن گری نگاه ها و باورهایی است که پیشینه ای خانقاهی برای این بناها قائل نیستند 
و حتی گاه آن ها را به اشتباه مزاری متعلق به امام زادگان می دانند. این نگاه ناشی از این 
مطلب تاریخی است که برخی از آرامگاه های مشایخ صوفی به عنوان مراکزی برای نشر 
تعالیم صوفیانه بوده و گاه خانقاه پس از بنای مقبره ساخته و گاه خانقاه آنان به مزار و 
آرامگاه ابدی آنها و محل مراجعه معنوی و روحانی مردم تبدیل می شده است. برخی از 

این بناها عبارتند از:

گنبدسبز
بنای گنبدسبز که اکنون در خیابان آخوند خراسانی )خاکی( شهر مشهد قرار دارد، قبلًا 
در حاشیه جنوب غربی شهر و مجاور باره در کنار گورستانی به نام میرهوا )میر هما( واقع 
بوده است، بنابر اجماعی که از منابع مختلف بر می آید، یکی از خانقاه های صوفیان که 
مدفن شیخ محمد مؤمن استرآبادی است وی در سال 904 هجری قمری وفات یافته و 
بنا به دستور شاه عباس در سال 1011 هجری قمری ساخته و در کتیبه آن سال 1091 
قمری زمان شاه عباس دوم یاد شده است که به نظر می رسد سال مرمت آن می باشد 

)مقری، 1359: 23(.
هم چنین به گفته مؤلف تاریخ توس، این بنا سال ها پیش بنایی خانقاهی در باغی بوده 
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است که پس از احداث میدان در حاشیه شرقی فلکه، به آنجا  منتقل می شود )بقیعی، 
مؤذن  محمدعلی  قطب  مزار  و  خانقاه  را  گنبدسبز  بقعه ی  زرین کوب،   .)181  :1373
خراسانی )1057 تا 1078ق.( بیست و نهمین قطب سلسله ذهبیه دانسته است و برخی 
نیز آن را به شیخ محمد حکیم مؤمن، صاحب کتاب معروف تحفه حکیم مؤمن، دانسته اند 

)حقیقت، 1372: 196 - 197(.
به نوشته ی مؤلف کتاب ذهبیه نیز، این بنا خانقاه شیخ محمد مؤمن از عرفای سلسله 
ذهبیه معروف به میرشهاب الدین سید عبدالله برزش آبادی مشهدی، فرقه ای منشعب از 

طریقت صوفیان کرویه است )قصابیان، 1377: 269(.
درباره وجه تسمیه این بنا، نوشته شده که به مناسبت رنگ فیروزه ای گنبد و در مقایسه 
با گنبد طلای امام رضا )ع(، به این نام شهرت یافته است. پایه های اطراف طاق ها تا پیشانی 
و  معرق  کاشی های  به  مزین  آن  خارجی  نمای  پیرامون  ازاره های  فوقانی  بخش  و  بنا 

متنوعی است که علاوه بر زیبایی، بیانگر شیوه هنری دوره صفویه است. از داخل سردابه 
های این بنا، قطعات پراکنده سفال لعاب دار به رنگ های سبز، آبی، سفید آبی، فیروزه ای 

و قهوه ای به دست آمده است )همان: 269(.

مدفن و خانقاه امام محمد غزالی یا  بنای هارونیه
بقعه هارونیه یا آن چنان که در نزد مردم مشهد معروف است، زندان هارون خانقاهی 
بوده است که در سده های هفت یا هشت ق. ساخته شده و مورد استفاده قرار می گرفته 
است. طبق تحقیقات عبدالحمید مولوی، بنای مذکور خانقاه حجه الاسلام محمد غزالی 
بوده است که در فاصله 24 کیلومتری شمال غربی مشهد قرار دارد. هرتسلفد1 آلمانی 
درباره آن می نویسد که احتمال دارد در عهد سلجوقیان و قبل از حمله مغول بنا شده 
)مقری،  دارد  ساسانی  دوره ی  چهارطاقی های  به  زیادی  شباهت  آن  معماری  اما  باشد 

.)30 :1359
بنابر آن چه که از متون متصوفه برمی آید و در این مقاله هم ذکر گردید، امام محمد 

1. Ernst Herzfeld
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غزالی )450 - 505 ق.( در نزدیک محل زندگی خویش در توس خانقاهی برای تربیت 
صوفیان بنا می کند و پس از مرگ در همین مکان مدفون شده است. پس از احداث 
آرامگاه جدید برای فردوسی، گروهی به جستجوی قبر و خانقاه غزالی برآمده اند، در پی 
این تلاش ها ابتدا جلوی بنای هارونیه، یادمانی برای احمد غزالی احداث شد که همچنان 

باقی است )قصابیان، 1377: 224(.

خانقاه یا مقبره ی پیر پالان دوز
بنا به نقل تاریخی، صاحب این مزار یکی از عرفا و قطب سلسله ی ذهبیه و از مشاهیر 
دوره ی صفویه است و به نام هایی چون شیخ محمد عارف، محمد عارف عباسی و شیخ 
عقیده ی  به  است.  یافته  پالان دوز شهرت  پیر  به  و  شده  نامیده  کاردهی  عارف  محمد 
بعضی از مورخان، شیخ محمد عارف در کارده خراسان متولد شد و سپس در مشهد 
متوطن گردیده و خانقاهی نیز بر پا ساخته که در زمان حیات در آن جا مقیم بوده و 
پس از رحلت در همان مکان مدفون شده است. وی از عرفای بنام سلسله ذهبیه بوده 
و با مرحوم شیخ بهایی مصاحبت داشته است و کرامات زیادی از وی نقل شده است 

)همان: 267(. 
به اعتقاد مردم مشهد، شیخ محمد با این که از اقطاب و اولیاء الله بوده از طریق پالان دوزی 
یا پاره دوزی امرار معاش می کرده و دارای کراماتی بوده است. بعضی هم گفته اند پیش 
از آن که پیر پالان دوز در این محل دفن شود، یکی از عرفای مشهور توس به نام ابونصر 

سراج در اوایل سده ی پنجم در آن جا مدفون شده است )سیدی، 1382: 109(.

خانقاه ویرانی
راه  بر سر  فرسنگی غرب مشهد  فاصله یک  در  و حاصلخیز  قدیمی  روستایی  ویرانی 
شاندیز است و نام این روستا پس از انقلاب اسلامی به نورآباد تغییر یافته است. پس 
این روستا و دیگر  اوایل سده ی هفتم،  تابران توس توسط مغولان در  از تخریب شهر 
قرای مجاور آن تبدیل به شهرك های مهم فرهنگی شده اند تا بتوانند پذیرای جمعیت 
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پراکنده ی توس شوند. در پی این تحول، یکی از سادات معتبر ولایت توس به نام »امیر 
نظام الدین علی برزش آبادی که نسبش با 16 واسطه به امام زاده زید، فرزند امام سجاد 
کبرویه  از شیوخ  یکی  که  عبدالله غرجستانی  از شیخ  اوایل سده ی هشتم  در  رسیده، 
خراسان بوده، دعوت کرده است تا از نیشابور به توس بیاید. پس از پذیرش شیخ، امیر 
نظام الدین سه خانقاه برای وی در برزش آباد، شهر توس و ویرانی احداث کرده است« 

)سیدی، 1382: 224 - 225؛ کربلایی تبریزی، 1383: 211 - 212(.
شیخ عبدالله در سال 743 قمری درگذشته و در ولایت توس، در خانقاه ویرانی یا شهر 
تابران توس مدفون شد، اما خلیفه و جانشین او به نام اخی علی ققلقشاه مصری در همان 
خانقاه ویرانی مستقر گردیده و به ارشاد خلایق پرداخته، به سال 800 هجری قمری که 

درگذشته، در همانجا مدفون شده است.
اینک در روستای لنگر، در غرب روستای ویرانی، بنای شبیه مقبره یا خانقاه وجود دارد 
که احتمال بسیار می رود، باقی مانده ی خانقاه ویرانی و محل دفن یکی از شیوخ مزبور، 
 21/5 x 18/8 یعنی عبدالله غرجستانی باشد. این بنا دارای دالانی مربع شکل به ابعاد
متر، سه صفه و ایوان ورودی، یک تالار مربع در وسط و اتاقکی برای دفن در ضلع غربی 
با یک قبر برجسته می باشد و به مزار ویرانی شهرت دارد و ... احترام اهالی محل است 

)سیدی، 1382: 227(.
اثری  که  کرد  اشاره  نعمت اللهی  خانقاه  به  می توان  مشهد،  شهر  خانقاه های  دیگر  از 
خیابان  مشهد،  در  که  است  پهلوی  دوره  اوایل  و  قاجار  دوره  اواخر  به  مربوط  تاریخی 
می باشد  ایران  ملی  آثار  جمله  از   10914 ثبت  شماره  با  هاشم  حاج  کوچه  شیرازی، 

)همایونی، 1371: 78(.

نتیجه
از جمله نمودهای مظاهر فرهنگ و تمدن اسلامی و ایرانی، در عرفان و مکان ها و آثار و 
آداب وابسته به آن جلوه گر است. از این رو، این پژوهش به گزارش و نمایش گوشه هایی 
از این جلوه های فرهنگی و معارف متعالی عارفانه از طریق معرفی خانقاه های صوفیه 
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پرداخته است. از رهاورد این پژوهش دریافته می شود که بنابر اسناد باقی مانده از متون 
و بناهای متصوفه، خراسان از نخستین مراکز تأسیس خانقاه های صوفیه و از مهمترین 

مراکز نشر تعالیم آنان بوده است.
از مهمترین کارکردهای خانقاه های خراسان که در متن مقاله به آنها اشاره شد، توجه 
انسانی و اجتماعی بوده است، زیرا خانقاه یا مرکز تجمع  ارتقای اصول  به درویشان و 
صوفیان در آغاز تأسیس، محلی برای سکونت و تغذیه درویشان و در واقع، مسافرخانه ای 
رایگان بود که غذا و مکان مجانی در اختیار مسافران و غریبان و صوفیان قرار می داد و 

در آن جا از آنان پذیرایی می شد.
این مراکز بنابر اسناد موجود، ابتدا در نیشابور و سپس در دیگر مناطق خراسان بزرگ 
و خراسان امروزی موجب رشد و باروری حکمت و معرفت و سلوك عرفانی و کارکردهای 
اجتماعی مهمی چون دستگیری از نیازمندان، داروخانه ها و درمانگاه های رایگان، افزایش 
سواد و دانش مراجعان و مقیمان در این مراکز، از طریق ایجاد کتابخانه های عمومی، 
برابر  با کجروی های زورمداران و صاحبان قدرت و ظلم ستیزی و ایستادگی در  مقابله 
عادات و باورهای خرافی و ... بوده است. چنان که خانقاه ابوسعید ابوالخیر در نیشابور به 
مرکزی برای مبارزه با ریاکاری، قشری گرایی افراطی و تعصب فرقه های مذهبی و دینی 
و هم چنین جایگاهی برای عدالت خواهی و رفع مظالم از مردم بوده است. در این مراکز 
علاوه بر پاسخ به نیازهای معنوی افراد، به نیازهای مادی و روزمره مردم نیز توجه می شده 
است؛ از جمله این که برخی از مردم برای رفع مشکلات خود، از قبیل مشکلات مالی و 
برای گرفتن وام، به خانقاه وی می رفتند و در مقابل بسیاری از آن ها نیز، کمک های مالی 
خود را به عنوان فتوح به این خانقاه می بخشیدند. مانند خانقاه خواجه امام محمد بن 
منصور در سرخس که بیشتر کارکردی درمانی و دستگیری از نیازمندان داشته است؛ 
چنان که در منابع آمده است که مشتمل بر داروخانه ای بوده که بیماران برای درمان و 

گرفتن دارو به آن جا مراجعه می کردند. 
هم چنین این پژوهش به معرفی برخی از ظرایف و معماری خاص خانقاه های خراسان، 
بر اساس کارکرد آن ها چون نصب پرچم بر بالای آن ها، به عنوان نمادی برای مراجعه 
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مردم به آن جا و مرکزی برای دادخواهی و رسیدگی به تظلمات ایشان پرداخته است. 
اجزای شکلی خانقاه، همچون سازمان آن، طیف های گوناگونی متناسب با کارکردهای 
خاص آن داشته است. از جمله مکان های باز، یعنی صحن و بام، به کارکردهای عمومی 
اختصاص داشت و مکان های بسته، یعنی جماعت خانه و حجره ها و صومعه، به کارکردهای 

خصوصی.
بوده  نیز  ایران  مردم  موسیقی  و  شعر  بروز  و  ظهور  و  تجلی  مراکز  از  یکی  خانقاه ها 
است. راویان و درویشانی که برای عامه مردم و در بازارها شعر می خوانده اند و بسیاری 
از شعرهایی که بوسعید بر سر منبر و در خانقاه نیشابور می خوانده است، از ترانه های 

عامیانه رایج در میان مردم بوده است.
خانقاه ها در سیر تکاملی خویش، از عصر صفویه از معنای خانقاهی دور می شود و به 
آرامگاه های علمای عارف و شیعی مذهب اطلاق می شود. چنان که امروز در شهر مشهد، 
برخی از این خانقاه های قدیمی به عنوان مکان های مقدس و مزار بزرگان دینی مورد توجه 
عام و خاص است. مفهوم و کارکرد خانقاه از این هم فراتر رفته و با رواج مجلس تعزیه 
و روضه خوانی به کانون هایی برای برپاکردن مراسم عزاداری با نام تکیه تبدیل می شود.

دیگر  از  فتیان  شیوه  و  شیعی  تفکر  بن مایه های  و  آداب  با  نیز  زورخانه ها  از  برخی 
بیشتری دارند.  به خصوص در خراسان رواج  از خانقاه ها هستند که  بازمانده  جلوه های 
این مکان ها همواره به عنوان مراکزی برای تبلیغ آیین جوانمردی و سلوك انسانی مطرح 

بوده است.
در خاتمه نیز به معرفی چند بنای خانقاهی باقیمانده در شهر مشهد پرداخته شد که 
هنوز هم با گذشت سالیان بسیار مورد توجه معنوی مردم است. امید که پژوهش هایی 
از این دست بتواند در مسیر شناسایی گوشه ای از فرهنگ اصیل و پربار خراسان گامی 

مؤثر برداشته باشد.   
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گونه شناسی اقشار اجتماعی عصر سامانیان )با تكیه بر پوشاک آن ها(
تاریخ دریافت: 1394/2/14 

تاریخ پذیرش: 1394/6/20 

فرحناز کهن1 

چکیده
مورد  همواره  تاریخ،  طول  در  ملموس  و  عینی  واقعیتی  به عنوان  اجتماعی،  طبقات 
توجه متفکران و اندیشمندان بوده است که برخی از آن ها به تبیین قشربندی و برخی 
شاخص های آن را در آثار خود منعکس ساخته اند. یکی از این دوره های تاریخی، دوره 
سامانیان است. سامانیان به عنوان یک نظام قدرتمند توانستند یکپارچگی، وحدت ملی 
و فرهنگی خاصی در بین ایرانیان به وجود آورند و به شیوه هایی مدبرانه حکومت کنند 
و بزرگترین رنسانس فرهنگی و اجتماعی را پس از اسلام در ایران به وجود آورند. هدف 

اساسی پژوهش حاضر، بررسی نظام طبقات اجتماعی و روابط آن ها با یکدیگر در ماوراء 
النهر و خراسان و دیگر نواحی تحت حکومت سامانیان است. این تحقیق از نوع تحقیقات 
تاریخی است که به روش توصیفی- تحلیلی صورت گرفته و داده هاي آن با روش اسنادی 
ابزار یاداشت برداری انجام پذیرفته است. یافته های پژوهش نشان مي دهد.  و به کمک 
بود.  افراد  بر شایستگي و شأن درخور  آغاز، مبتني  از همان  قشربندی جامعه ساماني 
دانشمندان در برابر امیران ساماني مجبور به زمین بوسي نبودند. در این عصر با از بین 
رفتن فاصله قشرهای اجتماعی و نفوذناپذیری آن قشر، جامعه ای بدور از فرهنگ کاستی 
بوجود آورد، و با این تحول زمینه هر گونه فعالیت و شکوفایی استعدادها فراهم گشت. 
در این تحقیق علاوه بر اقشار اجتماعی به پوشاك در عصر سامانی و پوشاکی که اقشار 

اجتماعی مختلف استفاده می کردند نیز پرداخته شده است.
خراسان،  اقوام،  روابط اجتماعی،  پوشاك،  سامانیان،  اجتماعی،  طبقات  واژگان کلیدی: 

ماوراءالنهر

Kohan_F@yahoo.com                                                   1. دکتری تاریخ ایران گرایش دوره اسلامی
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مقدمه 
مطالعه قشربندی اجتماعي و هم چنین مطالعه رشد و توسعه آن در ایران و جهان، به ما 
این اجازه را مي دهد که یک بررسي با ارزش و کلي از این پدیده اجتماعي داشته باشیم. 
تقسیم جامعه به گروه هاي متعدد بر اساس اصول گوناگون، تقریباً یک طرح همگاني و 
جهاني است. هر جامعه اي خواه پیشرفته و یا ابتدایي اصولاً به گروه هاي مختلف تقسیم 
ابتدایي، داراي  انسان شناسي به خوبي نشان مي دهند که حتي جوامع  مي شود. شواهد 
تقسیم بندي هاي گروهي در داخل خودشان بوده اند. گاه تقسیمات جهت ایجاد قوانین 
ازدواج است و زمانی مخصوص گروه بندي خویشاوندان، به طرق مختلف که به درجه بندي ها 
این مسأله در کشورهاي  و زیر مجموعه هاي مختلف تقسیم مي شدند. هر چند شبیه 

صنعتي بزرگ همانند آمریکا و انگلیس و دیگر کشورهاي اروپایي نیز وجود دارد. 
جامعه شناسان، برای توصیف نابرابری هایی که در جوامع بشری، میان افراد و گروه ها، 
وجود دارد از مفهوم قشربندی اجتماعی1 استفاده می کنند قشربندی اجتماعی در طول 
برده برداری2، کاستی3،  نظام های  به چهار شکل در جوامع بشری ظاهر شده اند  تاریخ، 
تقسیم  بیانگر  اجتماعی،  قشربندی   .)216-215  :1386 )گیدنز،  طبقه ای5  و  رسته ای4 
امتیازات،  در  تفاوت هایی  آن ها  بین  که  است  افراد  از  گروه هایی  یا  لایه ها  به  جامعه 
سلسله  این  در  افراد  چه  هر   )18  :1373 )چیتامبار،  دارد  وجود  تعهدات  و  پاداش ها 
مراتب، جایگاه بالاتری داشته باشند، دستیابی بیشتری به امکانات و منابع جامعه دارند 
و برعکس هرچه افراد در این سلسله مراتب، جایگاه پایینی داشته باشند، دستیابی به 
امکانات و منابع جامعه برایشان غیرممکن و یا دشوار است. قشربندی اجتماعی، نقش 
عمده ای در حوزه های مختلف زندگی ایفا می کنند و چگونگی تعامل و جایگاه واقعی هر 
کدام می تواند به ترقی و تعالی جامعه کمک کند و یا موجب بی ثباتی و ناهنجاری در 

حوزه های فرهنگ و سیاست و اقتصاد و ... را فراهم کند.

1. Social Stratification
2. Slavery
3. Caste
4. Estate
5. Class
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طبقه ی اجتماعي مانند بسیاري دیگر از اصطلاحات علوم  انساني مفهومي چندوجهي 
است و داراي تعاریف متعدّد و گاه متعارض است. ماکس وبر1 جامعه شناس آلمانی پیشتاز 
نظریه پردازانی بود که مفهوم قشر اجتماعی را جایگزین طبقه کرد. او می گوید، قشربندی 
یا تفکیک طبقاتی، تبلور و نشانه سازمان یافته نابرابری قدرت در جامعه است. قدرت از 
دیدگاه وبر به عنوان یک ارزش اجتماعی مطرح است که امری معنوی است؛ حال آن که 
کارل مارکس2 عوامل مادی را در تعیین وضع طبقاتی افراد تعیین کننده می دانست. وبر 
قدرت نهادی شده را در سه عرصه اقتصادی، اجتماعی، و سیاسی به تفکیک مورد بحث 
قرار می دهد. در نتیجه از دید او سه قشر اصلی وجود دارد یعنی قشراقتصادی، اجتماعی 
طبقه ساز،  عوامل  تبیین  در  نیز  جامعه شناسان  دیگر   )57  :1389 )ملک،  سیاسی  و 
دیدگاه هاي مختلف و متنوّعي دارند. به طور کلّي عواملي چون جنسیّت، سن، نژاد، میزان 
درآمد، سطح تحصیلات، نوع شغل، ارتباط مشترك با ابزار تولید، داشتن آگاهي طبقاتي، 
در  واحد  نقش  داشتن  مشابه،  فرهنگي  و  - سیاسي  اقتصادي  و شرایط  منافع  داشتن 
روند تولید، مناسبت یک طبقه با طبقات دیگر، داشتن جهان نگري ویژه، داشتن قدرت، 
مالکیت، ارزیابي اجتماعي، پاداش رواني و ... از عناصر طبقه ساز به شمار مي آیند. ریچارد 
تعیین کننده ی جایگاه هر طبقه در  را  ثروت  و  اقتصادي  منابع  آزبورن )1378: 148( 
ساختار اجتماعي مي داند. به عقیده ی او این که فرد به هنگام تولدّ در کجاي این ساختار 

باشد، تعیین کننده ی میزان ثروت، سلامت، تحصیلات و شغل احتمالي اوست.
تاریخي  نابرابري اجتماعي، در تمامي جوامع و تمامي دوران هاي  مسأله قشربندي و 
وجود داشته است و در هر مکان و زمان، نوع خاصي با شدت خاصي نمایان بوده است. همگام 
با تکامل اندیشه بشر، اندیشه هایي درباره نابرابري، دلایل و پیامدهاي آن نیز به وجود آمد. با 
پیدایش جوامع نوین، به دلیل ماهیت این جوامع، مسأله قشربندي اجتماعي اهمیت ویژه اي 
پیدا کرد و اندیشمندان اجتماعي را بر آن داشت که به طور جدي، مسأله نابرابري و قشربندي 
اجتماعي را بررسي کنند، از لحاظ تاریخی، افلاطون )437 - 348 ق.م.( نخستین اندیشمند 
اجتماعی است که به تحلیل طبقات اجتماعی پرداخته است. وی در کتاب جمهور می نویسد 

1. Maxweber
2. Karlmarx
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که  تشخیص هستند  قابل  پیشه وران  و  نگاهبانان  گروه حاکمان،  یونان سه  در جامعه 
حاکمان را به سر، نگاهبانان را به سینه و پیشه وران را به شکم تشبیه می کند و معتقد 
است تعادل این سه قسمت از اساسی ترین ضروریات است که امکان رسیدن به عدالت 
را فراهم می کند )افلاطون، 1353: 203(. پس از وی ارسطو )322- 384ق. م.( )1364: 
73-74( در کتاب سیاست می نویسد هر کشور به خدمات شش گانه زیر نیازمند است 
خوار و بار، هنر و پیشه، سلاح، پول، دین و وسیله ای که بتوان با آن صلاح مردمان را 

باز شناخت. بدین ترتیب وی معتقد است که جامعه مبتنی بر خدمات برزگران، پیشه 
وران، سپاهیان، توانگران، روحانیون و دادرسان است. با سقوط امپراتوری روم و شکل 
گیری قرون وسطی، تفکر اجتماعی در غرب برای یک دوره طولانی هزارساله به خاموشی 
رفت. اما در اثنای این وقفه فکری، اندیشمندان مسلمان به تحلیل و بررسی قشربندی 
اجتماعی پرداختند. فارابی )259-339 ق.( )1361: 46( در تحلیل قشربندی اجتماعی 
جامعه را به بدن انسان تشبیه می کند و معتقد است که جامعه دارای عضوهای متنوع و 

متعدد است همه باید تحت لوای رئیس جامعه عمل کنند. 
 در این تحقیق می خواهیم به سؤالات زیر پاسخ بگوییم: مردم در عصر سامانیان شامل 
چه طبقاتي بودند؟ روابط سلسله مراتب اقشار اجتماعی ایران در دولت سامانیان چگونه 
سامانیان  دولت  در  پوشاك  نوع  در  ایران  اجتماعی  اقشار  مراتب  سلسله  جایگاه  بود؟ 
چگونه بود؟ نقش امیران ساماني در بهبود اوضاع سیاسی و اجتماعی مردم چگونه بود؟

اهداف پژوهش 
تحقیق حاضر با هدف پاسخگویي به این سؤالات، و این که بدانیم نیاکان ما در جامعه 
ایراني، چگونه این تقسیمات طبقاتي را براي خود به وجود آوردند، انجام گرفته است. زیرا 
اگر ما شناخت بیشتر و بهتري از جامعه گذشته خود به دست آوریم، مي توانیم زمان حال 
را بهتر درك کرده و براي آینده تصمیم بهتري بگیریم. یکي دیگر از اهدف این تحقیق، 
بررسی تفاوت های طبقاتی و صنفی جامعه و روابط آن ها در ماوراءالنهر و خراسان و دیگر 

نواحی تحت حکومت سامانیان است.
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اقوام ساکن در ماوراءالنهر و خراسان 
خاستگاه  به  ابتدا  بپردازیم  خراسان  و  ماوراءالنهر  در  ساکن  اقوام  به  این که  از  قبل 
آنان  جد  که  بودند  ایراني  خاندانی  سامانیان  می پردازیم.  سامانیان  قلمرو  و  سامانیان 
نواحی سغد قدیم است که جد  از  ناحیه ای  بعضی سامان  بر قول  و  نام داشت  سامان 
ایشان رئیس آن موضع بود و او را سامان خداه مي خواندند ) م نه اج  س راج   : 201( بیشتر 
نویسندگان دوره سامانیان، نسب سامان خداه را به بهرام چوبین سردار بزرگ ساسانی 
رسانده اند، هر چند ضبط نام ها در این سلسله سخت آشفته است. یوستی در نامنامه 
ایرانی نسب سامانیان را »سامان خداه بن جثمان بن طغاث بن نوشرد بن بهرام چوبین« 
آورده است  سامان خداه در اواخر قرن اول هجری قمری بر بلخ حکومت داشت. وي پس 
از آن که با طغیانی در بلخ مواجه شد به حاکم خراسان اسد بن عبداله القسری )109-

106ق. 120-117ق.( پناه آورد و با کمک وی حکومت خویش را بر بلخ باز پس گرفت 
)1351: 40 - 81( سامانیان ابتدا به عنوان والیان دست نشانده طاهریان و سپس امیران 
از سال )204- 395 ق.( حکومت کردند  مستقل، در ماورءالنهر و سپس در خراسان 
ولی تاریخ ظهور و افول آنان به عنوان یک دولت در فاصله زمانی )287-389 ق.( بوده 
است  )ن اج ی ، 1378: 17( سامانیان از سوي خلیفه عباسي ابتدا منشور حکومت بر بلاد 
خراسان و ماوراءالنهر را گرفتند )ن رش خ ی ، 1351: 105( سپس بر سیستان، خوارزم و 
طبرستان نیز استیلا یافتند و به عنوان دولت بلامنازع در ایران در آستانه قرن چهارم 
هجري درآمدند )هروی،1371: 146( آنها در پهنه گسترده ای، از حدود غربی خراسان تا 
مرزهای ترکستان در آن سوی رود جیحون که از مشرق به غامر و حدود هند، از مغرب 
به  بلاد غز و خرلخ، از شمال به بلاد ترك، از جنوب به رودخانه جیحون و دریاچه خوارزم 

محدود می شد فرمان می راندند. 
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نقشه 1( جغرافیاي سیاسي قلمرو سامانیان )مدد، 1364: 66(

در خراسان و ماوراءالنهر در سرزمین تحت حکومت سامانیان اقوامی غیر از مردم آن 
از این  اقوام باعث سقوط سامانیان شد. یک گروه  سرزمین زندگی می کردند و همین 
اقوام، ترك ها بودند که خطر تهدید اقوام ترك در تمام ادوار وجود داشته است. از دوره های 
زمان  از   )61  :1348 )فرای،  می کردند  زندگی  ماوراء النهر  در  ترك ها  اسلام،  از  پیش 
ورود  گردید.  آغاز  ماوراء النهر  به  ترکان  پرشتاب  ورود  از  نو  فصلی  سامانیان،  حکومت 
ترکان در این عصر، به دو دوره تقسیم می شود دوره اول، با اتخاذ سیاست تهاجمی از 
سوی امیر اسماعیل سامانی آغاز گردید و تا پایان امارت فرزندش احمد ادامه پیدا کرد. 
دوره دوم با امارت یافتن نصر بن احمد از سال 301 ق. آغاز گردید که در این دوره، 
ترکان، موانع ورود  از سوی  با پذیرش اسلام  و  به کنار گذاشته شد  تهاجمی  سیاست 
برای آنان برداشته شد و گروه های دیگری نیز از طوایف ترك به ماوراءالنهر کوچ کردند 
)پرگاری، 1378: 91-92( گروه دوم، دسته هایی از قبایل عرب بودند که پس از فتوحات 
اسلامی وارد خراسان و ماوراء النهر شدند و خیلی زود از اقوام متنفذ اجتماعی گردیدند. 
سمرقند،  بخارا،  مانند  سامانیان  مهم  شهرهای  در  اعراب  جغرافیایی،  منابع  اساس  بر 
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نیشابور، مرو و هرات حضور داشتند و گاه گروه های متمایزی را تشکیل می دادند. بخارا 
مردمانی آمیخته از ایرانی و عرب بود )یعقوبی، 1967: 292( به نوشته نرشخی )1351: 42 
و 66 و 73( قتیبه بن مسلم پس از فتح بخارا اعراب را در نیمی از خانه ها و زمین های اهالی 
شهر مسکن داده بود زمانی که امیر اسماعیل به عنوان فرمانروای این شهر به آنجا رفت، 
اشراف عرب در کنار دهقانان و اشراف ایرانی، مقدم او را گرامی داشتند )همان: 108(. 
برخی نیز شیوه بادیه نشینی و بیابان گردی را در قلمرو سامانیان داشتند. در بیابان های 
گوزگانان )جوزجان( نیز قریب بیست هزار عرب زندگی می کردند که به تربیت گوسفند 
و شتر مشغول بودند. به نوشته حدود العالم )1340: 390( اینان از تمام اعراب پراکنده 
در خراسان توانگرتر بودند و به فرمانروای گوزگانان مالیات پرداخت می کردند. سکونت 
طوایف عرب در خراسان و ماوراء النهر در طول زمان تأثیرات متقابل اجتناب ناپذیری بر 
حیات فرهنگی و اجتماعی برجای گذاشت. بنا به گفته برخی منابع، از روزگار پیش از 
اسلام مهاجرت هایی از ایران و سرزمین عرب، به ماوراءالنهر صورت گرفته بود. برای مثال 
)اصطخری،  این شهر کوچ کرده اند  به  بوده اند که  فارس  استخر  از  اصلًا  بخارا  مردمان 

.)245 :1368

اقشار اجتماعی در دولت سامانیان 
اوضاع اجتماعی در عصر سامانی حاصل امتزاج دو فرهنگ ایرانی و اسلامی در حوزه 
امپراطوری سابق ساسانی بود و طبقات اجتماعی نیز آمیخته ای از میراث طبقاتی آن 
عصر، با روح و فرهنگ اسلامی بود. از بین رفتن فاصله قشرها و نفوذناپذیری آن قشرها، 
جامعه ای به دور از فرهنگ کاستی بوجود آورد و با این تحول، زمینه هرگونه فعالیت و 
شکوفایی استعدادها فراهم گشت و نتیجه آن، ظهور شخصیتی چون ابن سینا در رشته 
پزشکی و  به حکومت رسیدن غلامی چون الپتگین است. در این عصر عبور از طبقه ای به 
طبقه دیگر، ممکن شد، ولی باز حدود و مقرراتی برای این مراحل وجود داشت که از 
هرج و مرج و پریشانی جامعه بر اثر این نقل و انتقال جلوگیری می کرد. این محدودیت 
زندگی  درباره  سیاست نامه اش  کتاب  در   )127 ج3:   ،1364( نظام الملک  خواجه  را 
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بیان می کند. رودکي )1373: 140( شاعر بزرگ دربار سامانیان نیز  به خوبی  الپتگین 
در یکی از شعرهایش به طبقات اجتماعي عصر خود و مراتب آنها نزد امیر اشاره مي کند 
و این توصیف نماي کاملي از وضعیت طبقاتي این عصر را به خواننده نشان مي دهد که 
با استناد به شعر وی باید گفت درباریان و غلامان ترك یک طبقه بزرگ و پرقدرت این 

عصر مي باشند که دیگر طبقات را تحت تأثیر قرار مي داده است.     
از مهمترین قشرهای اجتماعی در جامعه سامانیان، شاهزادگان و اقربای شاه، درباریان 
و خواص پادشاه )شامل اهل بیوتات، طبیبان، شاعران(، نظامیان )غازیان(، دیوانیان و از 

طبقات اجتماعی، دهقانان، روحانیون، بردگان، پیشه وران، کشاورزان هستند.
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جدول 1( قشربندی و طبقه بندی اجتماعی در عصر سامانیان

مشاغل مرتبطمشاغل  مرتبط)اصلی(اقشار اصلی
)سطح اول(

مشاغل مرتبط
)سطح دوم(

سیاسی و دولتی

الف( درباریان

شاهزادگان و

 اقربای شاه

 خواص

 اهل بیوتات

 شاعران

 طبیبان

حاجبدرباریان

سپه سالاران

خدمتگزاران

سفره دار

دستاردار

رکاب دار

طباخ

فراش و ...

ب( دیوانیان

دیوان استیفا

برید

 شرطه

 عارض

 اشرف

 محتسب

 املاك خاصه

 اوقاف

 رسائل

قضا

 غازیان سپاهیانج( نظامیان
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 کشاورزاناقشار اقتصادی

پیشه وران

دهقانان

 روحانیوناقشار اجتماعی

اسراء و بردگان

توده مردم

 یهودیاناقلیت های دینی

مسیحیان

زرتشتیان

شاهزادگان و اقربای شاه: در رأس قشرهای اجتماعی شاهزادگان و اقربای شاه قرار 
شاهزادگان  می شدند.  برگزیده  شاهزادگان  میان  از  و  طبقه  این  از  امیران  که  داشتند 
سامانی که سمت های مهم سیاسی را در اختیار داشتند، به عنوان والی در برخی مناطق 
کاخ های سلطنتی  کنار  منطقه شهر،  بهترین  در  نیز  پایتخت  در  و  می کردند  حکومت 
زندگی می کردند و از بهترین امکانات و املاك برخوردار بودند )نرشخی، 1351: 26(. 
امیران سامانی طبقه سلطنتی را بیش از همه مورد توجه و حمایت خاص خویش قرار 
بین دیگر  راتبه در  و  پرداخت جیره و مواجب  نوح هنگام  امیر منصور بن  و  می دادند 
اقشار، اول آن را به فرزندان، نزدیکان و اقربایشان می داد و سپس به دیگر کارگزاران 

چون غلامان و خواص می داد )ابن حوقل، 1345: 198(. 
درباریان: پس از شاهزادگان و نزدیکان، درباریان از قشرهای مهمی بودند که در اداره 
حکومت سامانی حریف و رقیب قدرتمند دیوانیان بودند. درباریان زیر نظر مستقیم شاه و 
در کاخ متمرکز بودند و در برابر قدرت دستگاه دیوانی توازن قوا ایجاد می کردند. بالاترین 
از  اهمیت تر  مقامش کم  ابتدا  در  البته  بود،  بزرگ  درباریان، حاجب  بین  در  شخصیت 
وکیل بود )بارتولد، 1352، ج2: 492(، ولی بعداً، آنها توانستد از رقابت با سازمان اهل 
خانه به مدیریت وکیل و دستگاه دیواني به ریاست وزیر پیروز شوند و یکه تاز میدان 
رقابت ها گردند )زرین کوب و دیگران، 1372، ج4: 126(. حاجب برخي مواقع به خاطر 
قدرت و نفوذي که در دربار براي خود فراهم ساخته بود مي توانست چند عنوان و مقام 
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را در خود جمع نماید. در اواخر حکومت سامانیان، افزایش نفوذ ترکان در حکومت و 
توجه  نیز  و حتي سلطان  دیوانیان  به  دیگر  که  برد  بالا  را  قدرت حاجب  دربار، چنان 
نداشتند و آن ها را بازیچه اهداف خویش ساخته و به دلخواه، افراد را تعویض مي کردند. 
غزنوي  و محمد  بکتوزن حاجب سپهسالار خراسان شد  منصور،  در حکومت  از جمله 
خراسان را فتح و تقاضاي مقام سپهسالاري خود کرد، چون بکتوزن و فایق هر دو از 
نابینا و  منصور ناراضي بودند، همدست شده و او را به سال 289 ق. از امارت خلع و 
به زندان انداختند و به جاي وي برادرش عبدالملک که کودکي بیش نبود را به امیري 
انتخاب کردند )بیات،1370: 336( رقابت حاجبان ترك و سپهسالاران ترك با همدیگر 
و با دیگر امرا در پایان به تضعیف سامانیان منجر شد و پاي ایلک خانیان را به قلمرو 
سامانیان باز نمود. از دیگر گروه ها در دربار: خوان سالار )نظامي عروضي، 1341: 114(. 
دستاردار، شربداران رکابداری، طباخان، فراشان و ستوربانان بودند که به غلامان سپرده 
مي شد و عنصرالمعالي )1372: 114( در قابوس نامه به خوبي ویژگي ها و خصوصیات 
و اخلاق هر یک از غلاماني که باید این شغل ها را بر عهده بگیرند، بیان نموده است. 
علاوه بر درباریاني که به امیران خدمت مي نمودند، باید از افراد ویژه ای نام برد که از 
بین غلامان براي حفاظت کاخ هاي سلطنتي و شخص امیر برگزیده مي شدند. این دسته 
بیشر حاجبان در مقابل  باعث قدرت  وابستگي بیشتري داشتند و  به درگاه  از غلامان 
وزیران و سپهسالاران مي شدند و در مقابل غلامان و دیوانیان از درگاه دفاع مي نمودند 
و چون به دربار و شخص سلطان وفادار بودند، سلطان بدان ها اعتماد مي کرد. در حالي 
که غلامان به ارباب هایشان وفادار بودند علیه امیر نیز اقداماتي انجام مي دادند. در زمان 
احمد بن اسماعیل، غلامان از غفلت خاصگان در بستن سردر چادر امیر استفاده کرده، 
وي را کشتند. هنگام مرگ عبدالملک نیز غلامان به سراي وي در ریگستان هجوم بردند 
و به غارت مشغول شدند و خاصگان و کنیزگان منازعت کرده و سراي را آتش زدند و تا 

همه چیز از طرایف و زرینه و سیمینه ناچیز شد )نرشخی، 1317: 32(.  
خواص: قشر خواص  شامل اهل بیوتات، طبیبان و شاعران است.

اهل بیوتات: از قشرهای خاص، اهل بیوتات بودند که در منابع اسلامی اهل بیوتات 
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عنوانی است که مکرر دیده می شود و به معنای عام کلمه بر اشراف اطلاق گردیده و 
به بازماندگان خاندان های برجسته و نجبا و شاهزادگان عصر ساسانی، که در آن زمان 
واسپوهران نامیده می شدند، اختصاص داشت )کریستنس، 1345: 131(. به جز در دیگر 
اعتباری  و  منزلت  بیوتات  اهل  سامانیان  و  طاهریان  مانند  ایرانی،  مستقل  دولت های 
ویژه ای داشتند )ابن اثیر، 1402ق.، ج8: 6(. اهل بیوتات با حرمت می زیستند و بسیاری 
از شخصیت های برجسته دستگاه سامانی، مانند احمد بن سهل، سردار نصر بن احمد 
ابونصر محمد بن عبدالرزاق طوسی، فرمانروای طوس و سپهسالار  )همان، ج8: 118( 
خراسان و وزیر او ابونصر معمری )قزوینی، 1332، ج2: 23( نسب خود را به خاندان های 
شاهی و بزرگان می رساندند. چنان که نقل شده تعدادی از اعقاب یزدگرد، آخرین پادشاه 
ساسانی که نسب احمد بن سهل به او می رسد، در مرو سکونت داشته است )مسعودی، 
1385ق.، ج1: 289(. چنین نسب نامه هایی چه به صورت واقعی و چه ساختگی دلیل آن 
است که در این دوره اصالت  نژاد و افتخارات قومی، به زعم تأکید بر ارزش های انسانی و 

اسلامی، اهمیت بسیاری داشته است )صفا، 1363، ج 1: 220(. 
طبیبان: علاوه بر اهل بیوتات دربار ساماني، محفل طبیبان حاذق بود و امیران نیز بهترین 
آن ها را از اطراف و اکناف به پایتخت دعوت مي نمودند که مشهورترین آن ها، ابن سینا در 
کتابخانه سلطنتي به مطالعه پرداخت که در شرح حالش آن را نقل نموده است. طبیبان 
چون از خواص پادشاه بودند، به تدریج به محرمان وي تبدیل گشتند، شیخ الرئیس در 
کتاب مبدأ و معاد حکایتي نقل مي کند که طبیب به درجه اي رسید که به حرم مي شد و 
نبض محرمات و مخدرات را مي گرفت و در حضور پادشاه در حرم، کنیزي خوان سالار 
طبیبان  از  رازي  زکریاي  بن  محمد   .)114  :1341 عروضي،  )نظامي  نمود  معالجه  را 
دعوت شده به دربار منصور بن نوح بود که از عزیمت به دربار خودداري کرد، وي کتاب 
منصوري را به نام این پادشاه نوشت و به بخارا فرستاد و هزار دینار دریافت نمود و سپس 
بر اثر معالجه امیر به وي مال و منال خوبي رسید که از املاك مأمون هر سال دو هزار 

دینار و دویست خروار غله به نام وي کردند )همان: 116(. 
آن ها  از  برخي  که  وزراء،  و  امرا  تشویق  و  به خاطر حمایت  سامانیان  دربار  شاعران: 
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عالم و دانشمند بودند، باعث گردید که شهر بخارا به مرکز علم و فرهنگ تبدیل شود 
و شاعران از هر سو به پایتخت سامانی رهسپار شدند و از حمایت مالی آن ها برخوردار 
شدند. شعر این دوره از صورت عامیانه یا روستایي که همیشه خوانده و سروده مي شد، 
ولي نوشته نشده بود به صورت مکتوب و ویراسته در دربار مورد حمایت قرار گرفت و در 
کنار شعر فارسی، شعر عربي نیز با استقبال گرمي مواجه شد )فراي، 1348: 96- 100( 
تذکره الشعراي دولتشاه سمرقندي و لباب الباب عوفي نام شاعران دربار ساماني را نقل 

نموده است که وضعیت آن ها را در دربار مشخص کرده است. رودکي که وي را سلطان 
الشعرا گفته اند، در درگاه امیرنصر همچون دیگر شاعران مورد توجه واقع گشت و به خاطر 
اشعارش، ثروتش چنان زیاد شد که گویند دویست غلام و چهارصد شتر زیر بنه او بود و 

بعد از وي هیچ شاعري داراي این مکنت نبود، با نگاهي به وضعیت ثروت رودکي و صله 
هایي که دریافت نمود، باید گفت شاعران از موقعیت والایي برخوردار بودند. وي براي 
خواندن شعر مشهور "بوي جوي مولیان" که نصر بن احمد را از تفرجگاهش در هرات 

به سوي بخارا کشانید، پنج هزار دینار گرفت )نظامي عروضي، 1341: 54(.
در  که  است  سپاهیان  طبقه  سامانیان  عصر  در  مهم  قشرهای   دیگر  از  سپاهیان: 
ماوراءالنهر و خراسان بویژه در عهد سامانیان جایگاهی قابل توجهي داشت. این طبقه 
ادامه طبقه جنگاوران عصر ساساني است که ماهیتش تغییراتي داشت و ترکیبي از ترکان 
و بندگان زرخرید، آزادگان و دهقانان بود که محل زندگي آن ها مشخص و تحت نظم 
و مقررات سختي اداره مي شد که ابن حوقل آن را در صورة الارض بیان نموده است. در 
ابتدا هسته اصلي سپاه را دهقانان و آزادگان تشکیل مي دادند که در جنگ علیه ترکان و 
صفاریان پیشقدم بودند، ولي به تدریج، نیروي تازه نفس ترك را وارد سپاه کرد. هرچند 
که غلامان ترك نسبت به دهقانان به امیران وفادارتر بودند و براي مدت کوتاهي امیران 
را از نیروي دهقانان و امراي محلي بي نیاز ساخت، ولي در درازمدت جاه طلبي جاي 
وفاداري را گرفت و به اقداماتي علیه امیران دست زدند. نفوذ غلامان سرایي در سپاه، 
قدرت دهقانان را در امور نظامي کاهش داد و باعث ایجاد فاصله بین امیران و دهقانان از 
یک سو، و از سوي دیگر با صاحب املاك شدن غلامان سپاهي، عرصه فعالیت علاوه بر 
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دهقانان بر زمین داران و کشاورزان نیز تنگ تر شد )زرین کوب و دیگران، 1372: 133(.
قدرت گیري غلامان سرایي، آرزوي سپهسالاري را در آن ها تقویت کرد و با نفوذ بر دربار 
مقام سپهسالاري عرصه  به تدریج  و  زده  کنار  را  رقیبان  و دیگر  توانستند سیمجوریان 
رقابت بین غلامان سراي گشت که به نفع پرورش دهندگان این غلامان نبود و بکتوزن 
حاجب به همراه فایق خاصه، منصور را خلع و عبدالملک را به سلطنت رساندند. پس 
پانصد  سرهنگ فرمانده  از آن  بالاترین مقام بود که بعد  از سپهسالار، حاجب لشکر، 
سوار، و سي قائد فرمانده صدسوار و آخرین رتبه نظامي خیل تاش بود که برده سوار 
بر آن ریاست داشت. در هر قسمت سپاه، یک نفر عارض لشکر، امور مالي و اداري لشکر 
محلي را اداره و بیستگاني ها را پرداخت مي نمود که یک نفر دستیار به نام نایب عوض 
و یک نفر کدخدا در اداره وي را کمک مي کرد )بیات، 1370: 399(. هسته مرکزي و 
استوار سپاهیان در درجه اول، سواره نظام هاي اشراف و فئودال ها بودند و سپس غلامان 
سلطنتي ثابت که از حکومت حقوق بابت اشتغال دائم نظامي دریافت مي نمودند. بزرگان 
نظامي ترك، نیز صفوفي خاص به نام صف بردگان تشکیل مي دادند. ابن حوقل )1345: 

198( درباره پرداخت حقوق سپاهیان مي نویسد: »عده شان بیشتر، ساز و برگ شان کامل 
تر و منظم تر، عطایاتشان بیشتر و جیره سربازانش فراوان تر، بیستگاني شان مداوم تر با 
این که خراج ها و اموالشان در خزانه ها کمتر است و من منصوربن نوح را دیدم که هر 
سال چهار جیره به طور مداوم مي داد. اول راتبه و وظیفه فرزندان نزدیکان و اقرباي شاه 
و سپس غلامان و خاصان و سپس سران سپاه و بعد سایر کارگزاران که راتبه هر لشکري 

چهار درهم است.
غازیان: غازی ها به خاطر نحوه عملکردشان، جزو قشر نظامیان محسوب می شدند که در 
جنگ ها در کنار نظامیان به نبرد پرداخته و حقوق و مزایایشان هنگام نبرد مثل آنها بود. 
با فتوحات مسلمین در ناحیه ترکستان که با قدرت گیری سامانیان دوباره قوت گرفت، 
توجه غازیان را از هر سو به مرزها معطوف نمود. این فعالیت مداوم مردم ماوراءالنهر، باعث 
تأثیر در خلق و خوی مردم گشت و بیشتر جغرافی نویسان، غازی بیشگی و جنگجویی را از 
خصوصیات مردمان ماوراءالنهر برشمرده اند )حدودالعالم...،1340: 106(. امیران سامانی با 
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همکاری غازیان، جهاد علیه کفار ترك را سرلوحه فعالیت هایشان قرار دادند که علاوه بر 
عکس العمل به حملات ترکان در زمان نابسامانی اوضاع ماوراءالنهر بدین ناحیه، بیشتر 

این راستا، فتحنامه  بود. در  امیران سامانی  توجه  اقتصادی آن مورد  و  تبلیغاتی  جنبه 
های غازیان علاوه بر بغداد در مکه نیز بر حجاج مسلمان خوانده می شد )زرین کوب، 
1372: 135( و علاوه بر کسب مشروعیت، سیل داوطلبان غازی را متوجه ماوراءالنهر 
ساخت. اهداف اقتصادی مورد نظر که با گرفتن غنایم و بردگان فراوان گرانبها تأمین 
می شد، غازیان را به تحرك واداشت و باعث گردید جمعیت سپاهی که از فعالیت های 
کشاورزی فارغ می شدند، صاحب کسب درآمدی شود. در غزای سال 280 ق. اسماعیل 
سامانی با ترکستان، علاوه بر اسارت پادشاه ترکستان و خاتونش، ده هزار نفر برده شدند 
و به سمرقند آورده شدند و چندان غنیمت به دست سپاهیان افتاد که هر سوار هنگام 
بخش کردن هزار درهم رسید و استر و گوسفند نیز در شمار نبود )طبری، 1369، ج5: 

6655(. پس از برقراری آرامش در مملکت سامانیان که با درایت وزیران دانشمند حکم 
فرما گشت، غازیان توجهشان را به دیگر ممالک اسلامی مثل دروازه هندوستان و نواحی 
قفقاز- که هنوز غوای کفار در حال انجام بود- مراجعت نمودند )ابن مسکویه، 1367: 

 .)200
دیوانیان: اداره حکومت سامانی به دست دو دستگاه دربار به ریاست حاجب بزرگ و 
دیوان به ریاست وزیر انجام می گرفت که رقیب سرسخت یکدیگر در تسلط بر اوضاع 
بودند. امیران سامانی بخارا را پایتخت خود قرار دادند، زیرا بخارا مرکزی برای تسلط بر 
سند و دسترسی سریع به جیحون بود و از سویی، خراسان در یک طرف و ماوراءالنهر در 
طرف دیگر بخارا واقع شده بود و بدین ترتیب با تمرکز قدرت در بخارا، سیستان، کرمان، 
گرگان، ری، طبرستان و حدود اصفهان تحت فرمان حکومت سامانی بود ) بیات ، 1378: 
62(. دستگاه دیوانی با وزرای اندیشمند و دبیران کارآزموده که در بدو امر، قدرت بیشتر 
داشتند، به تدریج با رقابت غلامان سرایی ترك، که دربار را به ریاست حاجب و سپاه را 
به ریاست سپهسالار برعهده گرفته بودند مواجه شدند و تغییرات سریع وزراء در اواخر 
حکومت سامانی از نشانه های ضعف داخلی سامانیان محسوب می شد که از سال 342 تا 
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347 ق. چهار وزیر یکی بعد از دیگری جانشین هم شدند و قدرت عملًا به دست نظامیان 
ترك افتاد )فراي، 1348: 126(. دستگاه دیوان شامل 11 دیوان بود از جمله: 

رشته های  تمام  که  بود  وزیر  دیوان  مرکزی،   ادارات  مهم ترین  از  یکی  وزیر:  دیوان 
انتصاب  سیاسی و اقتصادی را تحت  نظر داشت و سایر ادارات، تابع این دیوان بودند. 
وزیران  به فرمان پادشاه و به موجب قراردادی که میان پادشاه و او بسته  می شد وظایف 
و نوع کارهای او تعیین می گردید و وزیر در زیر قرارداد، وفاداری خود را نسبت به پادشاه 
قید و آن را مهر می کرد و سایر روسای دیوان ها  نیز پس از مشورت پادشاه با وزیر اول 
انتخاب می شدند )بیات،1370: 291( به خاطر وضعیت طبقاتی، در این دوره حصارها و 
محدودیت ها شکسته شد و مقام وزارت به طبقه ای خاص محدود نمی شد. هر که لیاقت 
و شایستگی و استعداد اشتغال به کارهای دیوانی را دارا بود می توانست بدین مقام برسد. 
با این حال، چون مقام وزارت لازمه اش صاحب دانش و فرهنگ بودن، آگاهی به رموز 
سیاسی و مقبولیت اشراف کشوری و لشکری بود، بیشتر علما و فضلای دانشمند که 
عموماً از خاندان های بزرگ بودند، می توانستند بدین مقام برسند. خاندان های جیهانی، 
بلعمی و عتبی با در دست گرفتن دستگاه دیوانی آن را به اوج شکوه خویش رساندند 
و در سایه همین وزرای دانشمند، دربار بخارا به محفل گرم علما، دانشمندان، شعرا و 
قدرت  )بیات، 1370: 321(.  می نمود  رقابت  نیز  بغداد  با  که  تبدیل گشت  هنرمندان 
وزیران به تدریج از سوی غلامان سرای، تهدید شد و همواره بین این دو برای به دست 
سقوط  و  ضعف  عوامل  از  یکی  که  بود  کشمکش  خراسان،  سپهسالاری  مقام  گرفتن 

سامانیان همین رقابت ها بود )زرین کوب، 1368، ج2: 272(.
دیوان استیفا: پس از دیوان وزیر، بزرگ ترین و مهم ترین دیوان ها، دیوان استیفا بود 
که توسط مستوفی اداره می شد. مهم ترین وظایف دیوان استیفا، جمع آوری خراج و دیگر 
درآمدها و ارسال آن به خزانه و رسیدگی به امور مالی و دخل و خرج مملکت بود. شایان 
ذکر است منابع مالی دولت سامانی از طریق خراج، عوارض راهداري، خمس )یک پنجم 
درآمد معادن و غنایم جنگي(، مال المصالحه، اموال مصادره شده، اتاوه )باج( و مالیات بر 

ارث تأمین می شد )ن اج ی ، 1378: 230،210؛  خ وارزم ی ، 1347: 61- 64(.
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و  لشکری  امور  تمام جریان  از  کردن سلطان  آگاه  برید،  دیوان  وظیفه   برید:  دیوان 
کشوری محل خود و رساندن نامه ها، فرمان های لشکری  و اخبار کشور به دست پادشاه 
بود. در زمان سامانیان حکم  دولت مرکزی چنان نافذ بود که مأموران مزبور قادر بودند 
گزارش های صحیح و مستقلی حتی درباره اعمال مقتدرترین امیران  نواحی یعنی حکام 

و والیان خراسان به مرکز ارسال دارند )ب ارت ول د، 1352: 496(. 
دیوان شرطه: شرطه گروهی برگزیده از سپاهیان بودند که با علائمی مانند پرچم های 
سیاه شناخته می شدند و رئیس آن را صاحب شرطه می گفتند. شرطه به مثابه نیروی 
انتظامي و پلیس امروزی  بود و وظیفه برقراری نظم و امنیت در شهرها و اجرای احکام 

دیوان قضا را بر عهده داشت ) ان وری، 1355: 218(. 
دیوان عارض: از نوشته های عتبی در تاریخ یمینی چنین بر می آید که عارض در رأس 
این دیوان، وظیفه ثبت اسامی سپاهیان در دفاتر دیوان و پرداخت وجوه و مراتب ایشان 
فراهم ساختن  عارض هنگام جنگ، وظیفه  )عتبي، 2537: 82- 83(.  است  داشته  را 
هر  در  داشت.  را  مایحتاجشان  و  خوراك  تأمین  نبرد،  هنگام  و  سربازان  بسیج  وسایل 
قسمت سپاه، یک نفر عارض برای انجام امور مالی و اداری و پرداخت حقوق و بیستگانی 
نصب می شد که یک نفر دستیار به نام نایب عرض و یک نفر کدخدا وی را در اداره لشکر 

محلی کمک می نمودند )بیات، 1370: 392(.
دیوان اشرف: این دیوان به ریاست شخصی با عنوان مشرف اداره می شد و مهم ترین 
وظایف آن، رسیدگی به گردش کار دیوان استیفاء و امور مالی بود )ب ارت ول د، 1352: 497(.

دیوان محتسب: برجسته ترین دستگاه رسمی، دیوان محتسب بود که با تشکیلات 
اصناف رابطه مستقیم داشت. در رأس آن محتسب و وظیفه آن جلوگیری از تخلفات 
روابط  چون  اجتماعی  منکرات  و   ... تقلب  گران فروشي،  کم فروشي،  چون  اقتصادی 
غیرشرعی افراد، شراب خواري در چارچوب امر به معروف و نهی از منکر و نظارت بر کار 
اصناف و بازاریان بود  )ش ی خ ل ی، 1362: 117- 118(. در حوزه خلافت بغداد، این شغل 
معمولاً به افرادی که به فقه و قضا و عدالت شناخته شده بودند واگذار می شد ) ابن اثیر، 

   1402ق.، ج8: 224(. 
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دیوان املاک خاصه: سلطان وظیفه اداره املاك اختصاصی امیران سامانی را برعهده 
داشت. دیوان املاك خاصه از زمان نصر بن احمد بن اسماعیل فعالیت رسمی خود را 
آغاز کرد. قبل از این، امیر اسماعیل به دنبال تسلط بر بخارا، املاك ابواسحاق ابراهیم 
بن خالد بن بنیات را مصادره کرده بود. امرای سامانی می کوشیدند تا نواحی جدیدی 
را در اختیار دیوان املاك خاصه قرار دهند، گر چه آن ها حتی در برخی از موارد موفق 
به این کار نمی شدند. چنان که نوح بن منصور در ایام سپهسالاری ابوعلی سیمجوری بر 
خراسان، از وی تقاضا نمود تا قسمتی از خراسان، را در اختیار دیوان خاص قرار دهد که 

با مخالفت ابوعلی روبه رو شد )خ وان دم ی ر، 1353، ج4: 59- 60(. 
دیوان اوقاف: به خاطر افزایش موقوفات در این دوره، دیوان اوقاف به وجود آمد. متولی 
آن یکی از فقها یا قضات بلندمرتبه بود که بر اموال و املاك موقوفه و استفاده از درآمد 
افراد نیکوکار بدان اشاره شده، مانند تأسیس و  موقوفات برای اموری که در وقف نامه 
ترمیم مساجد، مدارس، بیمارستان ها، کتابخانه ها، اطعام درویشان و موارد دیگر نظارت و 
دخالت داشته است. مردم این عصر گرایش به وقف داشتند و در شهر و روستاها، بزرگان 
و اغنیا رباط های فراوانی را ساخته، وقف می کردند. علاوه بر مردم، امیر نیز املاك فراوانی 
خریداری و به غلامان یا مساجد وقف می کرد. امیر اسماعیل جوی مولیان را خریداری و 
وقف نمود و همچین امیر اسماعیل صحرای پیوسته به حصار بخارا به نام دشتک که همه 
نیستان بود، از حسن بن طالوت به ده هزار درهم خریداری و سال اول ده هزار درهم 
از بهای آن به دست آورد و سپس آن را بر مسجد جامع وقف نمود )نرشخی، 1351: 7 

و 26(. 
دیوان رسائل: در واقع دیوان رسائل به منزله وزارت خارجه امروز محسوب  می شد. در 
آن ایام این شغل به علت وجود آشوب و اختلافاتی که بین  ممالک همجوار وجود داشت، 
بسیار حساس و مهم بود؛ زیرا قلم و انشاي صاحب دیوان بزرگ ترین نقش را می توانست  
داشته باشد. وي قادر بود با نوشتن جملات و کلماتی به  منازعات چندین ساله خاتمه 
دهد و یا برعکس جنگ های چندین ساله  را شروع کند )ب ی ات ، 1370: 395- 396( این 
مکاتبات  ثبت  فرامین حکومتي،  انشای  وظیفه  گرفت  نام  انشا  دیوان  بعدها  که  دیوان 
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اداری و نامه های رسمی امیر سامانی که به خلیفه و نیز امیران حکومت های مجاور می نوشت، 
را بر عهده داشت ) زری ن ک وب، 1372، ج4: 112(. از دیوان رسائل با عنوان دیوان اسرار 

و از متولی آن با نام کاتب السر نیز یاد شده است )عتبی، 2537: 61(.
نظر  زیر  که  بود  قضا  دیوان  دیوان ها،  مهم ترین  و  کلیدي ترین  از  یکي  قضا:  دیوان 
قاضی القضاة اداره می شد و امراي ساماني به آن اهمیت زیادي مي دادند. قضاتي که در 
تاریخ بخارا نام آن ها در شهر بخارا برده شده به خوبي نشان دهنده این امر است از جمله 
قضات آن عصر می توان به سیبویه، حسین بن عثماني همداني، سعید بن خلق البلخي 
و ابوالفضل بن محمد بن احمد مروزي اشاره کرد )  نرشخی، 1351: 2- 4(. قاضیان با 
توجه به احکام اسلامی به حل و فصل مشکلات و دعاوی مردم می پرداختند. علاوه بر 
آن، محکمه هایی نیز برای رسیدگی به تخلفات مقامات بلندپایه حکومتی مانند والیان، 
عاملان خراج و غیره تحت عنوان مظالم برگزار می شد. در اهمیت به این کار که قدرت و 
نفوذ اجرایی را می طلبید، گاهی اوقات امیر خود در محکمه مظالم حضور می یافت و بر 
آن نظارت می کرد )ب ارت ول د، 1352: 498؛ ن اج ی، 1378: 254 - 255( قاضیان این دوره 
فقط از دو گروه مذهبی شافعی و حنفی انتخاب می شدند، زیرا روحانیون این دو فرقه 
بودند که سامانیان را به بخارا فراخواندند و سامانیان قدرت شان را به یاری این پیشوایان 

بر بخارا و ماوراءالنهر استوار ساختند )مقدسی، 1361: 474(.
دهقانان: یکی از طبقات مؤثر اجتماعی در زمان به قدرت رسیدن سامانیان، دهقانان 
بودند. این طبقه قبل از اسلام نیز در ماورءالنهر اهمیت و اعتباری ویژه داشتند. پس از 
ظهور اسلام نیز با مصلحت گرایی و روشن بینی خاص خود را به فاتحان مسلمان نزدیک 
این طریق موقعیت و مقام خویش را حفظ کردند )بلاذري، 1367: 584(.  از  کرده و 
این طبقه به جهت پایبندی به آداب و رسوم خود، بیش از طبقات دیگر، اندیشه ها و 
آیین های ایرانی را حفظ کرده، بر زندگی اسلامی تأثیر گذاشتند. فردوسی از گردآوری 
شاهنامه به فرمان سپهبد و پهلوان دهقان نژاد یاد کرده است )یغمایي، 1349: 21(. این 
سپهبد ابومنصور محمد بن عبدالرزاق طوسی است که به تصریح مقدمه قدیم شاهنامه 
)همان: 33-36( در 346ق. به وزیر خود ابومنصور معمری فرمان داد تا »خداوندان کتب 
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از دهقانان و فرزانگان و جهاندیدگان از شهرها بیاوردند« )همان: 47(.  
نظام طبقاتي جامعه ساماني از همان آغاز مبتني بر شایستگي و شأن درخور  اساساً 
افراد بود. لذا دانشمندان در برابر امیران ساماني مجبور به زمین بوسي نبودند )مقدسی، 
اشراف  و  دهقانان  محفل  در  این که  از  بیش  ساماني  امیر   .)496 ـ   495 ج2:   ،1361
خشنود باشد در مجمع عالمان دلخوش و مسرور است )ثعالبي، 1366ق.، ج4: 101(. 
دهقانان در این زمان مانند دوران قبل از اسلام املاك وسیعی در اختیار داشتند و در 
کوشک هایی در اطراف شهرها زندگی می کردند. آن ها به تناسب املاك خویش رعایایی 
به خدمت می گرفتند و معمولاً بزرگترین دهقانان، مقام حکومت منطقه را هم در اختیار 

داشتند )نرشخی، 1351: 112(. 
در آغاز قدرت سامانیان، طبقه دهقانان به عنوان ستون فقرات جامعه بخارا از موقعیت 
بالایی برخوردار بودند. آن ها همراه امیران سامانی در جنگ ها و لشکرکشی ها شرکت 
فعال داشتند. همکاری دهقانان و امیران با فراز و نشیب هایی توأم بود و رابطه خوبشان 
چندان به درازا نکشید. ناخشنودی دهقانان در اواخر عهد سامانی، یکی از علل انقراض 
این دولت به شمار می آید. زمانی که ابوعلی سیمجور بر ضد سامانیان به استحکام روابط 
از  که  نیز  ماوراءالنهر  دهقانان  از  گروهی  برآمد،  بغراخان  ایلک  بن  هارون  با  دوستانه 
روزگار دولت سامانی خسته شده و هوای دولتی تازه در سر داشتند، با ارسال نامه هایی 
به بغراخان او را به تسخیر قلمرو سامانیان برانگیختند )عتبی، 2537: 92(. احمد بن 
سهل کامکار که از حامیان سامانیان محسوب می شد، در نیشابور نام نصر را از خطبه 
انداخت و بالاخره در زندان امیر نصر مرد. قتل احمد بن اسماعیل به دست چند تن از 
غلامان، در حالی که رهسپار لشکرکشی به طبرستان بود، به اعتراف غلامان با تحریک 
و  از عوامل تضعیف دهقانان  اسفندیار، 1366: 371(.  )ابن  بود  وزیر  ابوالحسن دهقان 
نقش آن ها در حکومت سامانی، رونق گرفتن صنعت و بازرگانی است. اشراف و دهقانان 
و ملک داران به بازرگانی و تجارت به خاطر عدم محدودیت و سود فراوان روی آوردند و 
این امر دهقانان را از املاکشان جدا کرد و به سوی شهرها کشاند و بالا رفتن ثروت و 
قدرت اقتصادی بازرگانان و شهرنشینان، میل به خرید زمین را در آنان برمی انگیخت 
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و عقب نشینی اشرافیت موروثی کهن که شرفش به آل و تبار و املاکش بود، در برابر 
این ملاکین جدید کاملًا طبیعی بود )فراي، 1348: 161( و باعث شد در نیمه دوم قرن 
نیز  باستان شناسی  امر را حفریات  این  باشیم که  انحطاط طبقه دهقانان  چهارم شاهد 
تأیید می کند. تعداد کوشک ها و قلاعی که در نقاط مختلف واحه بخارا در دوره پیش از 
سامانیان بسیار زیاد بود، در پایان دوره سامانی بسیار ناچیز شده بود. هم چنین تمرکز 

قدرت در دستگاه اداری سامانیان به تضعیف طبقه دهقانان کمک کرد )همان: 130(. 
اعتبار  و  بودند  نفوذ  با  و  قدرتمند  طبقه  سامانی  عصر  در  دین  علمای  روحانیون: 
موقعیت  به خاطر  و حکومت  می شد  آن ها  از  حمایت حکومت  جلب  باعث  نفوذشان  و 
اجتماعی والا و نفوذی که از این طریق بر مردم پیدا می کردند، آن ها را مورد حمایت 
قرار می دادند. رابطه حکومت و روحانیون به طور کلی مسالمت آمیز و مبتنی بر همکاری 
متقابل بود، گرچه رقابت ها نیز بین این دو مشاهده می شد. زماني که اوضاع ماوراءالنهر و 
بخارا پس از پایان سلطنت طاهریان آشفته شد، اهل علم با موافقت کامل ابوعبدالله الفقیه، 
پسر خواجه ابوالحفص کبیر، سامانیان را به بخارا دعوت کرد و امیر اسماعیل هنگامی 
که استقبال دویست و شصت تن از بزرگان بخارا همراه ابوعبدالله )نرشخي، 1351: 93( 
به خاطر اطمینان در دست گرفتن قدرت کاسته شد.  از تشویش خاطرش  را دریافت، 
در عصر سامانی، چند عامل مهم باعث قدرتمندی و افزایش نفوذ روحانیون در جامعه 
گردید. از یک سو، افزایش ورود ترك های متعصب نومسلمان که با افزایش تعداد پیروان 
روحانیون موقعیت و منزلت شان بالاتر رفت. از سوی دیگر، روحیه خیرخواهی وقف، که 
سنتی در میان مسلمانان محسوب می شد و در این عصر چه از سوی بزرگان اشراف و 
امیران و چه از سوی توده مردم رو به افزایش بود و املاك جدید و ثروت فراوانی را در 
اختیار متولیانش قرار داد و علاوه بر بی نیاز ساختن آنها از دیگران، به ملاکین جدیدی 

تبدیل شدند و در کاهش نفوذ زمین داران تأثیر داشت )مقدسي، 1361: 480(. 
اسرا و بردگان: مجاورت سامانیان با بلاد ترك و جنگ های مکرری که امیران اولیه 
سامانی با عناوین جهاد علیه کفار انجام دادند، اسرا و بردگان فراوانی را به سوی شهرهای 
قلمرو سامانی وارد نمود و آن ها مسبب تحولات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی فراوانی 
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در جامعه سامانیان شدند و به خاطر فرهنگ اسلامی، فرصت برای غلامان و کنیزکان 
پیش آمده تا خود را به بهترین موقعیت های اجتماعی برسانند. افزایش قدرت غلامان و 
بردگان، علاوه بر لطماتی که بر موقعیت دهقانان در دربار وارد ساخت، فعالیت دیوانیان 
را نیز محدود نمود، زیرا تمام سمت های درگاه را قبضه خود داشتند و با افزایش اموال و 
دارایی هایش عرصه را بر کشاورزان و زمین داران نیز تنگ می کرد و املاك فراوانی به دست 
غلامان افتاد و حتی در عرصه فرهنگی نیز تأثیر داشتند و مي توان گفت عصر سامانیان 

را، باید آغاز ترك شدن ماوراءالنهر بدانیم.
اقلیت های مذهبی: اقلیت های مذهبی که بیشتر مسیحی، یهودی و زرتشتی بودند 

در بین مردم زندگی می کردند و می توانستند هر شغلی داشته باشند. 
و  تجار  آن ها  بین  در  که  هستند  پیشه وران  اجتماعی  طبقات  دیگر  از  وران:  پیشه 
بازرگانان موقعیت ممتازی داشتند. آن ها با استفاده از امنیت و آرامش و موقعیت طبیعي 
جغرافیاي حکومت ساماني در ماوراءالنهر و خراسان، که در مسیر راه هاي تجاري جاده 
ابریشم واقع شده و جهان اسلام را به ممالک ترکان متصل مي نمود، موفق به گسترش 
با  کالا  تبادل  نیز  و  جیحون  جنوب  سرزمین های  شرقی،  اروپای  چین،  با  ستد  و  داد 
صحرانشینان شدند و بازرگاني با صحرانشینان، حداکثر سود را نصیب تجار مي نمود که 
باعث رفاه و عمران سرزمین هاي مرزي مجاور ترکان مي شد. خوارزمیان نماینده عمده 
طبقه بازرگانان در خراسان و حکومت سامانیان بودند، در همه شهرهاي خراسان پراکنده 
شده و کمتر شهري در خراسان بود که اهل خوارزم در آن مقیم نباشند )جیهاني، 1368: 

 .)183
سمرقند بزرگترین مرکز تجارت و مجمع سوداگران ماوراءالنهر در این عصر محسوب 
مي گشت و شهر نیشابور که از مراکز بزرگ بازرگاني و پررونق اقتصادي عصر ساماني بود، 
به وسیله ابن حوقل )1345: 168( توصیف شده است و تا حدي نمایي کلي از وضعیت 
پیشه وران آن عصر را بیان مي کند. بازارها تا مقابر حسنین کشیده شده و بازرگانان در 
آن جا براي تجارت مي نشینند و نیز خانبارها و کاروانسراهاي براي دادوستد وجود دارد 
که  مي شود  دیده  کاروانسرایي  کمتر  و  بخصوص،  کالاهایي  داراي  کاروانسرایي  هر  که 



141 گونه شناسی اقشار اجتماعی عصر سامانیان 

به بازارهاي محل بزرگ همانند خود شبیه نباشد. در بازارها حرفه هاي مرتبط به هم، 
فعالیت هاي یکدیگر را آسان تر مي نمودند. حرفه صرافي براي رونق تجارت، بازرگاني و 
اقتصاد بازار مهم بود. نرشخي بازار صرافان را جزو بازارهاي سوخته شده در آتش سوزي 
شهر بخارا به سال 325ق. ذکر نموده است. بازارها ارتباط دهنده صنعتگران و صاحبان 
حرف با بازرگاناني بود که کالاهاي تجاري ساخته شده صنعتگران را به اطراف و اکناف 
حمل مي نمودند و از سوي دیگر، رابطه اي بین کشاورزان و تولیدکنندگان منابع اولیه 
با صنعتگران شهري ایجاد مي نمود. مهم ترین صنعت در سمرقند، کاغذسازي بود، که 
تولیدات آن به تمام جهان صادر مي شد. از دیگر صنایع مهم این دوره، صنعت نساجي 
را مي توان برشمرد که رونق فراوان داشت. به خاطر پیشرفت صنعت بافندگي، جامه هاي 
پشمي، ابریشمي، کرباس و پنبه اي از مهم ترین اقلام کالاهاي تجاري محسوب مي گشت. 
به  کرباس  و  ابریشمي  ریسماني،  پشمي،  جامه هاي  خراسان،  و  ماوراءالنهر  بافندگان 
فراواني در بازار عرضه مي نمودند که جامه هاي ریسماني صنعتگران بخارا را به همه عراق 
بافته  و غیره که  و جامه هاي پشمي  و مصلي ها  و دیگر ممالک مي بردند  و خراسان 
مي شد نیز به دیگر جاها منتقل مي شد )جیهاني، 1368: 185(. صنایع بافندگی در بخارا 
چندان پیشرفته و با رونق بود و منسوجات دیگری که در آن جا بافته می شد، خواهان 
بسیار داشت و همه ساله، نماینده ای از سوی خلیفه بغداد می آمد و مقداری از آن ها را 
به عوض خراج می برد )نرشخي، 1351: 28( و به خاطر همین ویژگی، اعراب شهر بخارا 
را مدینه التجار می گفتند )همان: 30(. از دیگر صنعتگران، باید از کفشگران، قالي بافان 
و اسلحه سازان نام برد که صنایع اولیه کالاهایشان در ماوراءالنهر فراوان بود و استاد و 

شاگردش در کارگاه ها مشغول تولید بودند. 
رونق مسکوکات از زمان احمد اول ساماني رواج داشته است. مسکوکات، سکه هاي نقره 
و زرین در همان دوران آغاز امارات سامانیان و حتي پیش از رسمیت یابي سامانیان، در 
روزگار اسماعیل اول ساماني در عیار بالا، دلالت بر توسعه تجارت و بازرگاني و هم چنین 
زمینه هاي اقتصادي در عصر آغازین حکومت ساماني دارد. به تازگي گنج هایي در اروپا و 
اسکاندینا وی به دست آمده است که بیشتر آنها درهم هاي ساماني بوده اند )زرین کوب 
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و دیگران، 1372: 325(. 
کشاورزان و توده مردم: قسمت عظیمی از جامعه عهد سامانی را کشاورزان و توده 
مرغوب  املاك  بودند.  کشاورز  سنتي  به طور  آن ها  بیشتر  که  می دادند  تشکیل  مردم 
کشاورزي در اطراف شهرهاي بزرگ در دست دهقانان و اشراف دربار بود و کشاورزان 
شده  واقع  محدوده اي  در  سامانیان  بودند. حکومت  مشغول  به کار  دهقانان  در خدمت 
بود که براي کشاورزي بهترین موقعیت را دارا بود. منطقه ماوراءالنهر با برخورداري از 
خاك حاصلخیز، آب و هوایي مساعد، آب فراوان که رودخانه هاي پرآب آن را مشروب 
مي نمود، موقعیتي ممتاز براي کشاورزان مهیا ساخته بود. اسماعیل بنیانگذار حکومت 
سامانیان، در فعالیت های عمرانی کشور به نحو مؤثری شرکت می جست. در آغاز، دولت 
سامانیان، از برکت امنیت و آرامش موجود و در سایه کار مشترك کشاورزان و کمک 
مادی دهقانان، شبکه آبیاری در سمرقند و بخارا و دیگر نقاط منظم گردید، زیرا مسأله 
آب در ماوراء النهر از دیرباز موضوعی حیاتی بود و دولت و مردم می کوشیدند به بهترین 
وجهی از آب های موجود بهره برداری کنند )راوندی، 1367، ج2: 234(. محصولات مهم 
آنها پنبه و غلات بود که علاوه بر مایحتاج خویش صادر نیز می کردند. پنبه کاران که 
را  بافندگي  اولیه صنعت  بودند، صنایع  داده  اختصاص  بدین کشت  را  بهترین زمین ها 

فراهم مي ساختند.
وضع اکثریت مردم، یعنی طبقه  وسیع کشاورزان و پیشه وران، در آغاز استقرار حکومت 
سامانیان کمابیش رضایت بخش بود. حمایت امیران از همه مردم و برقراري آرامش و 
امنیت مردمان و جامعه را مرفه کرده بود و راه هرگونه پیشرفت براي زندگي مرفه باز بود 
و همه توانگر گشته، راه گذشت و مردانگي براي همکاري و کمک به ضعفا نیز فراهم شده 
بود. به تدریج که بازرگانان و غلامان زمین هاي کشاورزي مرغوب را خریداري نمودند و 
جزو گروه ملاکان واقع شدند و از سوي دیگر، موقوفات فراوان، روحانیون را هم صاحب 
زمین ساخت و به تدریج زمین هاي مرغوب کشاورزي از دست روستاییان و کشاورزان 
خارج مي شد. فشارهایي که از سوي این طبقات بر کشاورزان وارد شد، بر اقتصاد کشاورزي 
عصر ساماني ضربه محکمي وارد کرد و کشاورزان براي غلبه بر مشکلات شان، راه دیگري 
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را گزیدند. در این عصر، بازارهاي موقتي که گاه با فرهنگ، آداب و رسوم اجتماعي نیز 
آمیخته گشته بود و همه ساله برگزاري آن در زمان و مکان خاص، تمام مردم را به دور 
هم جمع مي نمود. از مهم ترین این بازارها بازار طواویس، بعد از عید کشمین یک روز در 
قریه کمجکت برپا مي شد و روز پانزدهم آن در طواویس بازاري برپا مي شد که از آفاق و 
اطراف در آنجا جمع  مي شدند و هفت روز به طول مي انجامید )بیروني، 1321: 268(. ولی در 
اواخر دولت سامانیان، امرای سامانی با اختلافات داخلی و استقلال خواهی فئودال های بزرگ 
و عدم تمرکز نسبی مواجه گردیدند. سازمان اداری روزبه روز افزایش یافت، حقوق ها فزونی 
گرفت، سپاهیان به خصوص امرای ترك قدرت و نفوذ بیشتری کسب کردند و از دولت 
وقت حقوق و مزایا و اختیارات بیشتری می خواستند. دولت برای مقابله با این مشکلات 
بر میزان مالیات ها می افزود و سعی می کرد به کمک پول، نیروهای مخالف را راضی و 
مجذوب کند. در نتیجه این احوال و نیامدن برف و باران، ذخایر آب در قنوات و چاه ها 

نقصان پذیرفت و وضع کشاورزان به تباهی گرایید )رواندی، 1367، ج2: 234(.
 با نفوذ غلامان ترك در دربار و دستگاه حکومت و افزایش آن ها در جامعه عصر ساماني، 
با افزایش  تعادل و آرامش قشرهای طبقاتي، به تدریج برهم خورد و پس از چند دهه 
قدرتشان در بیشتر طبقات نفوذ و آن ها را قبضه کردند و قدرت را از دست امیران عادل 
برابر  نمي توانست در  براي خودشان هموار ساختند و هیچ کس  را  تعدي ها  راه  گرفته، 
قدرت روزافزون آن ها مقاومت کند )غزالي، 1367: 617(. رقابت و جنگ هاي امیران، 
هرگونه  براي  امنیت  و  زمینه  ساماني  حکومت  اواخر  در  ترك  سپهسالاران  و  غلامان 
ساختار  به  ورود  با  عنصر جدید  این  و  بود  برده  بین  از  را  اجتماعي  اقتصادي  فعالیت 
طبقاتي عصر ساماني، آن ها را متحول و رو به افول مي برد و خود در رأس قدرت قرار 

گرفت و بدین ترتیب، حکومت سامانیان سقوط کرد و حکومت غزنویان آغاز گشت.

پوشاک قشرها و طبقات  اجتماعي در عصر سامانیان
و  متغیر  هوای  و  آب  با  فراخ،  سرزمین  این  در  جامعه  صنفی  و  طبقاتی  تفاوت های 
تولیدات و محصولات و معیشت های مختلف، در گوناگونی و تنوع پوشیدنی های مردم 
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تأثیر بسزایی داشت. چنان که حکمرانان، دولتیان، سپاهیان، اشراف، دانشمندان، فقیهان، 
قاضیان، صوفیان، پیشه وران، کشاورزان، بردگان و دیگر توده های مردم، پوشاك خاص 
خود را داشتند. غیر از این گرایش های مذهبی و قومی و نژادی و تفاوت های دینی و نیز 
توان متفاوت مالی مردم در بهره گیری از پوشیدنی های گوناگون، نقشی کارگر داشته 

است )کسایی، 1375: 124( که در زیر به پوشاك طبقات اشاره مي کنیم:
امیران: ظاهراً امیران برخی از البسه خود را از نوع زندپیچی تهیه می کردند. این نوع 
از منابع تاریخی  پارچه در روستای زندنه در چهار فرسنگی شمال بخار تهیه می شد. 
لباس  تهیه  برای  زندنیجی  پارچه  از  بعدی  دوره های  در  که  می شود  استنباط  چنین 
غلامان ترکی که به خدمت دربار سامانیان در می آمدند و به مدارج بالاتر می رسیدند، 
استفاده می شد؛ چنان چه در این منبع آمده است »از آن جامه بافتند، به این آب و تاب 
نیامد و هیچ پادشاه و امیر و رئیس و صاحب منصب نبودی که وی را از این جامه نبودی 
و رنگ وی سرخ و سفید و سبز بودی و امروز  زندنیجی از آن معروف تر است « )نرشخی، 
1351: 21(. به غیر از آن نوعی کرباس سفید و رنگ نشده نیز مورد استفاده آنان بود. 

این پارچه بافتی درشت و قیمتی هم چون دیبا داشت )همان: 28 - 29(. 
از دیگر پارچه های مورد استفاده امیران، پارچه ابریشمین بود. از جامه های دیگر می توان 
به جامه "ویذاری" اشاره کرد. ویذار روستایی در دو فرسخی سمرقند بود که در آن جا 
پارچه نخی ویذاری را از پنبه می بافتند. بنا بر قول ابن حوقل )1366: 520( اندازه و شکل های 
گوناگون داشت. این پارچه ضخیم و پردوام بود و جامه ای زمستانی به شمار می رفت که 
آن را بر روی دیگر البسه خود می پوشیدند. »از سمرقند تا ویذار دو فرسنگ است و در 

این جا پوشاکی از پنبه سازند که 20 دینار بها دارد و به پوشیدن آن افتخار کنند« )ابن 
اثیر، 1371، ج6: 192(.

و  استفاده می کردند  از جامه ویذاری  در عصر سامانیان وزیران در زمستان  وزیران: 
بافتی درشت بود،  نیز کرباس های پنبه ای سفید و رنگ نشده زندنیج بخارا که دارای 
برای تهیه بالاپوش و قبا به کار می بردند. به جز این ها از جامه های چاچی )شاشیه( نیز 
استفاده می شد به همراه لباس ها، شمشیری که بر کمربندی مرصع حمایل بود به خود 
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می آویختند )متز، 1364، ج1: 145( کلاه هایی که بر سر می گذاشتند مثلث شکل و 
بلند و نیز استوانه ای شکل بلند بود )گیرشمن، 1378، ج 2: 329(.

سپاهیان: جامه سپاهیان سامانی جامه هایی ملون و رنگارنگ بود. جنس این لباس ها اکثر 
از کرباس بود )نرشخی، 1351: 112(. آن ها قباهای جلوبازی که آستین تنگ داشتند 
آن ها سرخ  زانو می رسید، می پوشیدند. رنگ  تا حدود  و  )مقدسی، 1361، ج1: 328( 
و گاهی نیز هم چون جامه نخی و نرم ویذاری زردرنگ بود )ابن حوقل، 1366: 425(. 
سرداران سپاه چکمه نیز به پا می کردند )ابن اثیر، 1371، ج8: 125(، هم چنین آنان گاه 
رانین های چرمی را به صورت دو تکه چرم جدای از هم که در محل کمر با تسمه های به 
هم وصل می شد و یا به صورت یک تکه چرمی که از کمر تا حدود زانوان قسمت جلوی 
بدن را می پوشید به خود می بستند. گاه به جای خودهای آهنین و نیم دایره ای، کلاه های 
نیم دایره ای بلند و سه گوش مثلثی شکل بر سر می گذاشتند و بدین ترتیب، از گوش ها 
محافظت می نمود. اکثراً رنگ این کلاها سیاه بود. آن ها هم چنین بیشتر از شمشیرهای 

هندی و یمانی استفاده می کردند )تاریخ سیستان، 1366: 22، 292(. 
خطیبان و روحانیون: لباس خطیبان و روحانیون در خراسان تنها یک دراعه )نیم 
تنه( در زمستان و تابستان بود. آن ها موزه می پوشیدند و کمتر نعلین به پا می کردند. در 
ماوراءالنهر قاضیان قبا می پوشیدند. فقیهان و بزرگان طیلسان1 بر تن می کردند و پوشاك 
زمستانی ویژه ای داشتند. چنان که دراعه را بر روی لباس می پوشیدند و طیلسان را بر 

روی عمامه می نهادند و در اطراف دراعه از پشت می آویختند )کسایی، 1375: 127(.
کاتبان: کاتبان در خراسان لباسشان با عالمان متفاوت و پایین تر از آنان بود )همان: 

.)129-128
بازرگانان و تجار: بازرگانان و تجار بزرگ، طیلسان پوشند بی حنک و پائین از ایشان، نه 
طیلسان دارند و نه حنک ... هر کس بخواهد می تواند اسب سواری کند. در ماوراءالنهر کسی 

جز )فقیهان ( بزرگ )یا بیگانگان ( طیلسان نپوشد. پاپوش های ایشان عموماً کفش های نوك 
تیزی بود که غالباً نوك آن به طرف عقب برگشته بود و دارای پاشنه ای کوتاه بود، البته 

1. طیلسان مفرد "طیالسه" عربی برگردانده شده از "تالشان" فارسی و عبارت است از نوعی بالاپوش ضخیم و بدون 
آستین که تار آن ابریشم و پودش از پنبه بوده و بالای بدن؛ کتف ها و پشت را می پوشانید )طریحی، ذیل "طلیس"(.
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از پاپوش های ساده نیز استفاده می کردند که جنس آن ها اکثر از چرم بود و رنگ زرد 
داشت )مقدسی، 1361، ج2: 472، 708(.

مردم عادی: یکی از مهم ترین مسائل مربوط به لباس مردم در عصر سامانیان، نوع 
سرپوش و کلاهی است که آنان به کار می بردند. مردم بخارا مانند دیگر نواحی ماورالنهر 
کلاه بند نوکدار و نسبتاً درازی بر سر خود می گذاشتند که نوعی قلنسوه1 به شمار می رفت 
یا چیزی  و  به صورت منگوله  آویزه ای  در نوك کلاه  )ابن حوقل، 1366: 404(. معمولاً 
شبیه به آن وصل می کردند. نوع دیگری از این کلاه ها به صورت کلاه مثلث شکل و درازی 
بود که نوك آن را چیده بودند )گیرشمن، 1378، ج2: 329(. از کلاه های دیگری که 
مورد استفاده قرار می گرفت و ظاهراً بیشتر مردم مرفه و متمول تر آن را به کار می بردند. 
کلاهی بود که شکلی ذوزنقه ای داشت و در آن برش هایی بود که دو لبه بالای کلاه را 
به صورت دو منحنی در می آورد )راوندی، 1367: 77(. آنان هم چنین از مندیل هایی با 
نوعی عمامه سفید پنبه ای که گاهی ساده و گاه نقش دار حاشیه دار بود و در قومس تهیه 
می شد و دو نوع کوچک و بزرگ داشت نیز استفاده می کردند )مقدسی، 1361، ج1: 
367(. هم چنین کرباس را برای تهیه دستار سر، به  کار می بردند )متز، 1364، ج2: 300(. 
از به کار بردن طیلسان به وسیله مردمان عادی گزارشی نرسیده، مردم عادی در تابستان 
معمولاً پیراهن های نازك بر تن می کردند جنس آن ها پنبه حریر و یا دیبا بود )مقدسی، 
1361، ج1: 281(. پوشیدن جامه سیاه و گاه سفید در سوگ درگذشتگان مرسوم بود. 
کفن مردگان پارچه نخی سفید بود که گویا در انتخاب آن ثروتمندان تفنن ها می کردند 

و مجلس عزا و ماتم برای بزرگان سه روز گرفته می شد )سبکی، 1383ق.، ج3: 168(.
اقلیت های دینی در اسلام به پوشیدن لباس هایی غیر از لباس مسلمان ملزم بودند تا از 
مسلمانان باز شناخته شوند. این رسم دست کم از سال 191 ق. لازم الاجرا بوده است 
)کسایی، 1375: 134(. از اقلیت های دینی که در ایران در سرزمین های تحت حکومت 

سامانیان زندگی می کردند می توان به یهودیان، مسیحیان و زرتشتیان اشاره کرد. 
یهودیان: غیار نشان ویژه یهودیان بود )ثعالبی،1366ق.، ج4: 265( و آن پارچه ای بود 

1. کلاه دراز )معین، ذیل "قلنسوه"(
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به رنگی غیر از رنگ لباس که بر کتف می دوختند. این پارچه زردرنگ بود و جامه ای که 
از آن می دوختند عسلی نام داشت )همان: 273(.

مسیحیان: زنار رشته ای بود که مسیحیان به کمر مي بستند تا از دیگر مردم مجزا 
باشند )کسایی، 1375: 134(.

زرتشتیان: آنها به آیین خود لباس می پوشیدند و کمربند بافته شده از نخ پشم سفید 
گوسفند که به آن گستی می گفتند را به نشانه سه اصل پندار نیک، گفتار نیک و کردار 

نیک، سه دور به دور کمر می پیچیدند )همانجا(.

نتیجه 
بررسي هاي انجام شده نشان مي دهد طبقات اجتماعی در دوره سامانیان، آمیخته ای 
از میراث طبقاتی آن عصر با روح و فرهنگ اسلامی بود. این طبقات بافت اصلی دوران 
ساسانی را حفظ کرده بودند، ولی فرهنگ اسلامی را از درون آن متحول ساختند. جامعه 
سامانیان به لحاظ اجتماعی شامل طبقات شاهزادگان و اقربای شاه، درباریان و خواص 
پادشاه، نظامیان، دهقانان، روحانیون، پیشه وران، کشاورزان و بردگان بود. از ممیزه هاي 
جالب توجه امراي ساماني، حتي پیش از تأسیس این دولت در خراسان بزرگ، اتکاي 
سامانیان بر همه طبقات اجتماعي، بویژه بر شایستگان و خردمندان بود. با از بین رفتن 

فاصله طبقاتی و نفوذ ناپذیری آن طبقات، اینک جامعه ای به دور از فرهنگ کاستی به 
وجود آمد که با این تحول، زمینه هرگونه فعالیت و شکوفایی استعدادها فراهم شد. در 
این عصر، اگر چه عبور از طبقه ای به طبقه دیگر ممکن بود، ولی باز حدود و مقرراتی 
این نقل و  اثر  بر  از هرج و مرج و پریشانی جامعه،  این مراحل وجود داشت که  برای 
انتقال جلوگیری می کرد و مقام وزارت به طبقه ای خاص، محدود نمی شد. هر که لیاقت 
و شایستگی و استعداد اشتغال به کارهای دیوانی را دارا بود، می توانست بدین مقام برسد. 
در صورتی که ما  کمتر در دوره های دیگر شاهد انتقال طبقات هستیم و هم چنین روابط 
صمیمانه اجتماعی که امرای بزرگ سامانی همچون امیر اسماعیل با مردم برقرار کرده 

بودند، وحدتی به وجود آورد که از دوره هخامنشیان به بعد از آن برخوردار نشده بود. 
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The Relationship between Inner Well-being and the Criteria of Spouse 

Selection among the Youth in Gonabad

Aghdas Asghari  1

Fatemeh Dalvi  2

Maliheh Salehi 3

Abstract
The inner well-being is a psychological component of quality of life. It is 

the outcome of an individual’s perception of the correspondence between 
the specified goals and the functional consequences in pursuing these 
goals. This is obtained through a continuous evaluation process and will 
result in inner and relatively stable satisfaction throughout one’s life. One 
of the cognitive variables relevant to the level of inner well-being is how 
individuals make their choices. Depending on whether their subjective 
choices are avaristic or realistic, people experience a certain level of 
happiness externally or behaviorally. The purpose of this research is to 
study the relationship between the internal well-being of the subjects and 
their criteria of spouse selection. This investigation is a cross-sectional and 
correlational study conducted in 2013. The statistical population consisted 
of all the young people aged 25-18 living in Gonabad. The samples were 
selected based on Cochran200- formula through stratified proportional-to-
size sampling method. The level of inner well-being was measured by scale 
combination )combination of Diener Satisfaction-With-Life-Scale )SWLS( 
with Oxford Happiness Inventory )OHI((. The data indicated that %16 
of the respondents had an average level of inner well-being while %50.5 
had a high level of inner well-being, and those with a %33.5 showed a very 
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high level of inner well-being. The results of Pearson correlation coefficient 
indicated that physical )r=59%(, religious )r=66%(, social status )r=%34 
and moral criteria )r=64%( had a positively significant relationship with 
individuals’ inner well-being )P<0.05(.

Key words: Inner well-being, Spouse Selection, Gonabad
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Optimal Location of Multi-level Parking Services for the Purposes of 
Urban Sustainable Development

(Case study: the Historic Zone of Birjand) 

Mohammad Eskandari Sani  1 

Elaheh Kavoosi  2 

Fereshteh Fakoori  3 
Abstract
Today, as the core of cities, their historic tissues face various economic, 

social, physical and access problems. Strategies to deal with these problems, 
in a postmodern context, attempt to preserve and rehabilitate these historic 
centers. Putting the worn out/time worn urban zones into maximum 
efficiency is one of the basic principles of urban sustainable development. 
As one of these strategies, multi-level parking services reduce traffic jam 
in downtown areas. Due to Birjand’s centrality and its socio-political, 
economic and academic importance, transportation planning in the 
central and historical parts of the city needs special attention. The present 
study seeks to spot locations for multi-level parking lots in downtown area 
of Birjand by using GIS and computational models such as hierarchical 
analysis. This is a descriptive – analytical research based on the field data 
collected in the city and the relevant organizations in order to create layers 
of information. Analysis of maps based on AHP method is based on paired 
comparison. The results show that the most important factor in finding 
the optimal location for the multi-level parking lot is the distance from the 
administrative centers with the ultimate weight of 0.38. After adapting the 
final map with the land use reality, lots with areas over 2000 m2 which did  
not have any potential for creating green spaces, nor had public parking 
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services were considered appropriate for constructing multi-level parking 
lots in downtown area in Birjand. 

Keywords: Location, Multi-level Parking Services, Sustainability, 
Geographical information System, Birjand.
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A Contemplation on the Contents and Rhetorical Techniques in Vali 
Dasht-e-Bayazi›s Ghazals 

Mohammad Behnamfar 1 

Fatemeh Bidokhti 2

Abstract
Vali Dasht-e-Bayazi is one of the greatest poets in Southern Khorasan 

whose literary significance has been neglected so far. This descriptive-an-
alytical study makes an attempt to analyze the contents and rhetorical fig-
ures in Dasht-e-Bayazi’s Ghazals. The results indicate that Dasht-e-Bayazi’s 
Ghazaliat have been composed in the field of earthly love with an eloquent 
and pleasant language. Most of the characteristics of his Ghazals are the 
same as those of “Maktab-e-Voghooe”. His poems are full of yearning and 
anguish that eloquently represent features of an ardent love; however, one 
can rarely observe a noble thought in his poems. The most important el-
ement of Dasht-e-Bayazi’s Ghazals is “Love” and the lovers’ feelings and 
states of mind. Disappointment and Murder are two other themes that ap-
pear with high frequency in his poems. Rhetorically, his Ghazals represent 
his masterful use of figurative language, his creative use of imagery and 
metaphoric language especially personification.                                                          

Keywords: Vali Dasht-e-Bayazi, Maktab-e-Voghooe )Reality School(, 
Southern Khorasan, Indian Style, Persian Ghazal
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The Predictive Role of the Organizational Health in Employee’s 

Level of Participation 

(Case Study: Ministry of Education, Birjand)

Karim Dad Sepahi  1

Hadi Pour Shafei  2 

Ali Asgari  3 

Rahimeh Salari Nejad 4 
Abstract

The present study aims to investigate the relationship between 
organizational health and participation in the Ministry of Education 
staff in Birjand. Regarding the method of data collection, this research 
is descriptive-correlational, and because of its purpose, it is defined as 
applied research. The research population comprised all of the Ministry of 
Education staff in the city who were employed at the time of the research 
in 1393. This population included 220 individuals from which 110 were 
selected as the sample size, based on Morgan and Krejcie’s table. The 
method of sampling was random sampling. The data were collected using 
Mac Lagan and Nell’s participatory questionnaire )1995( as well as Hoy 
and Feldman’s organizational health questionnaire )1996(. Many studies 
have confirmed the validity of the questionnaire. The reliability of the 
tools was %96 for participation and %87 for organizational health using 
Cronbach’s alfa. For data analysis and interpretation of results, descriptive 
and inferential statistics )correlation and regression( were used. The 
results showed that there is a significantly positive correlation between 
organizational health and education staff participation. In addition, 
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the results indicated that aspects of organizational health )structural 
unity, the principal’s dominance, considerateness, organizational skills, 
resource support, morale and academic focus( could anticipate the level of 
participation in Ministry of Education staff in Birjand.

Key words: Organizational Health, Participation, Ministry of Education 
in Birjand
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Introducing Khorassan’s Khanghahs and their Social Functions

Farideh Davoudy Moghadam 1 
Abstract

Khorassan area has been among the most important centers of formation 
and dissemination of Gnosticism, and many prominent mystic scholars 
have been born and grown up there. Some of the major reference books 
in Sufism such as Kashf al-Mahjub, Risalah Qushairiyah, The Tabaqat 
al-Sufiyya, Al-Luma-fi-Tasavof have been written in this area, and the 
Gnostic geniuses such as Attar and Mevlana rose from Khorassan. 
This area is also among the first places in which Gnostic Khanghahs 
were built, and some of the highest Gnostic teachings were taught to 
its followers. This study introduces Khanghah and its functions in the 
history of mysticism in general and Khorassan’s Khanghahs and some 
of their social functions in particular. This research aims to show a part 
of Khorassan’s rich history and culture.
The results show that khanghahs played multiple social, religious 
and cultural functions ranging from offering shelters to the poor and 
travelers, to playing a role in fighting and resisting against oppression 
in society. They were sometimes centers to spread ethnic music and 
Persian poetry, and in this way, they would introduce customs and 
represent Persian arts and architecture. Because of the Gnostic scholars’ 
way of thinking and method of teaching, Khanghahs, in their own time, 
turned into places for free thinking, places in which different religions 
would meet and engage in dialogue. 
Keywords: Khanghah, Mysticism, Khorassan, Society, Culture.
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Typology of the Social Strata during the Samanid Era 
(with a focus on the clothing)

Farahnaz Kohan 1 
Abstract 

 As an objective and palpable reality, the study of social class has attracted 
the attention of scholars of history who have reflected on the indicators 
of social class and described the incrustation in their works. One of the 
relevant historical periods in this respect is Samanid Dynasty. Samanids, 
due to their powerful system of government, managed to develop a 
special kind of integrity, cultural and national unity among Iranians. 
They ruled wisely and created the greatest social and cultural renaissance 
after Islam in Iran. The main purpose of this research is to review the 
social caste system and the relationship between different social classes 
in Transoxania, Khorassan and other areas under Samanid rulership. This 
is a historical survey and has used descriptive – analytic method, and the 
data collection has been carried out through documentary method and 
by using the note	taking technique. Findings show that, from the very 
beginning, incrustation of Samanid society took place according to the 
ability and dignity of people. Scholars were not forced to bow down in 
front of Samanid rulers. In this period, with the destruction of the gap 
between social strata and ending the impermeability of these strata, a 
society away from the caste culture developed, and with this evolution, 
the road for the flourishing of talents was paved. In addition to social 
strata, this research deals with the clothing at Samanid dynasty and the 
sartorial practices of different social classes during this period.
Keywords: Social classes, Samanid, Clothing, Social relations, 
Nationalities, Khorassan, Transoxania
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